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MIREL MIŠKOVIĆ – zamjenik predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla 

                                      – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 (Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.) Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, 

poštovani gradonačelniče Grada Tuzla, predstavnici gradskih službi - obrađivači materijala, 

predstavnici boračkih i nevladinih organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica 

predstavnici sredstava javnog informisanja, dragi gosti, otvaram tridesetčetvrtu redovnu 

sjednicu Gradskog  vijeća  Tuzla.  

 Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje 

28 od ukupnog broja vijećnika 31, što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

 Za današnju sjednicu svoj izostanak su najavili slijedeći vijećnici Aleksandar 

vujadinović, Kenan Osmančević i Miralem Softić. Predlažem da joj opravdamo odsustvo. 

             Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenogram, a svaki vijećnik je, 

uz materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika s 33. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla održane 28. maja 2019. godine. 

Da li ima primjedbi na stenogram i skraćenu verziju zapisnika? 

 Ako nema, stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika s 33. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. maja 2019. godine i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s 33. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. maja 2019. godine, usvojeni s 26 glasova za, bez glasova 

protiv i bez suzdržanih glasova. 

 Za današnju, tridesečetvrtu sjednicu predlažem dnevni red koji ste dobili u materijalu 

za sjednicu: 

  

D N E V N I  R E D 

 

Usvajanje skraćene verzije Zapisnika sa tridesettreće redovne sjednice održane 28.          

05. 2019. godine 

 

I DIO – TEMATSKI 

 

1. RAZMATRANJE INFORMACIJE U VEZI SA MIGRANTSKOM KRIZOM I 

ULASKOM I BORAVKOM MIGRANATA NA PODRUČJU GRADA TUZLE SA 

PRIJEDLOGOM MJERA 

 

II DIO – REDOVNI 

 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01.01. 

DO 31. 12. 2018. GODINE 

   b) IZVJEŠTAJA O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE ZA PERIOD 

01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE 
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    c) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 03. 2019. GODINE 

   d) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

   e) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O IZVRŠENJU BUDŽETA 

GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU 

3. RAZMATRANJE I DAVANJE SAGLASNOSTI NA PRAVILNIK O 

UNUTRAŠNJOJ ORGANIZACIJI GRADSKIH ORGANA UPRAVE I STRUČNIH 

SLUŽBI GRADA TUZLE 

4. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

ODLUKE O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

5. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENI ODLUKE O 

UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI BODA KOMUNALNE NAKNADE 

6. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O PROSJEČNOJ KONAČNOJ 

GRAĐEVINSKOJ CIJENI STAMBENOG PROSTORA IZ PRETHODNE GODINE 

7. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O DOPUNAMA ODLUKE O 

UVJETIMA I NAČINU PRIBAVLJANJA I RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA U 

VLASNIŠTVU GRADA TUZLE 

8. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA 

   a) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, 

     broj: - 01/07-31-7818/18 (Dževdetbegović Mirza i Merima, lokacija KO Tuzla II) 

   b) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, broj: 

      - 01/07-31-665/19 (Bilalić Š. Samir, lokacija KO Tuzla II) 

9. RAZMATRANJE I USVAJANJE RJEŠENJA O IMENOVANJU VRŠIOCA 

DUŽNOSTI GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU 

TUZLA  

10. RAZMATRANJE I USVAJANJE RJEŠENJA O IMENOVANJU KOMISIJE ZA 

PROVOĐENJE JAVNOG OGLASA O DAVANJU U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA, 

PROSTORIJA I GARAŽA  

11. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH 

PREDUZEĆA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU: 

   a) JP RPC TUZLA – INKUBATOR „LIPNICA“ D.O.O. TUZLA 

     b) JKP KOMEMORATIVNI CENTAR D.O.O. TUZLA 

     c) JP GRADSKA VETERINARSKA STANICA TUZLA 

     d) JP SKPC „MEJDAN“ D.O.O. TUZLA 

   e) JP RTV 7 D.O.O. TUZLA  

     f) JP BIT CENTAR D.O.O. TUZLA  

     g) JKP „KOMUNALAC“ TUZLA  

    h) JKP „PANNONICA“ D.O.O.TUZLA  

    i) JKP „SAOBRAĆAJ I KOMUNIKACIJE“ D.O.O TUZLA 

     k) TRŽNICE-PIJACE D.O.O. TUZLA 

12. RAZMATRANJE INFOMACIJE O AKTIVNOSTIMA PROFESIONALNE 

VATROGASNE JEDINICE S PRIJEDLOGOM MJERA  

13. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

14. TEKUĆA PITANJA 

   a) Obavijest Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica o 

prolongiranju roka za izradu  Informacije o poduzimanju mjera za izradu glavnog projekta 

budućeg gradskog groblja na Drežniku i stvaranje uslova za početak izgradnje 
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   b) Obavijest Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o razlozima prolongiranja 

roka za izradu nacrta Zoning plana Južne Gradske obilaznice  

 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je na sjednici održanoj 20. juna 2019. godine 

jednoglasno usvojio zaključak kojim se Gradskom vijeću Tuzla predlaže da se tačka 

VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE razmatra kao posljednja tačka dnevnog reda 

današnje 34. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, a da se ostale tačke dnevnog reda 

redoslijedom pomjere. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog Kolegija Gradskog vijeća, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla da se tačka 

VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE razmatra kao posljednja tačka dnevnog reda 

današnje 34. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, a da se ostale tačke dnevnog reda 

redoslijedom pomjere usvojen s 26 glasova za, bez glasova protiv i dva suzdržana glasa. 

Podsjećam da su se, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

prijedlozi za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, 

najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. 

Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli 

dostaviti najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice.  

Obavještavam vijećnike da Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu neposredno 

pred početak ove tridesetčetvrte sjednice te razmotrio pristigle prijedloge za izmjene i dopune 

dnevnog reda. 

Pa pod jedan. Gradonačelnik Grada Tuzle je predložio da se u dnevni red 34. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, uvrsti tačka pod nazivom: RAZMATRANJE I DONOŠENJE 

ODLUKE O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM JAVNOM PREDUZEĆU "BIT CENTAR" D.O.O U TUZLI. 

Kolegij  Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog Gradonačelnika Grada 

Tuzle te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru 

tačke 7. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka 

a) uvrsti ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM JAVNOM PREDUZEĆU "BIT CENTAR" D.O.O U TUZLI a da se ostale 

tačke redoslijedom pomjere.  

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija  Gradskog vijeća Tuzla i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

Konstatujem da je prijedlog Kolegija  Gradskog vijeća Tuzla a na inicijativu 

Gradonačelnika Grada Tuzle da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru tačke 7. 

RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka a) uvrsti 

ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM JAVNOM PREDUZEĆU "BIT CENTAR" D.O.O U TUZLI a da se ostale 

tačke redoslijedom pomjere, usvojen s 27 glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih 

glasova. 

Pod dva. Gradonačelnik Grada Tuzle je predložio da se u dnevni red 34. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, uvrsti tačka pod nazivom: RAZMATRANJE I DONOŠENJE 

ODLUKE O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM RADNIČKOM SPORTSKOM DRUŠTVU “SLOBODA”. 
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Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog Gradonačelnika Grada Tuzle 

te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru tačke 7. 

RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka b) uvrsti 

ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM RADNIČKOM SPORTSKOM DRUŠTVU “SLOBODA” a da se ostale tačke 

redoslijedom pomjere. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

ZA prijedlog, ili PROTIV prijedloga, ili kao SUZDRŽANI u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

 Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

Gradonačelnika Grada Tuzle, da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru tačke 7. 

RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka b) uvrsti 

ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA NEPOSREDNOM 

POGODBOM RADNIČKOM SPORTSKOM DRUŠTVU “SLOBODA” a da se ostale tačke 

redoslijedom pomjere usvojen sa 27 glasova za, bez glasova protiv i jednim glasom 

suzdržanim. 

Pod tri. Gradonačelnik Grada Tuzle je predložio da se u dnevni red 34. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, uvrsti tačka pod nazivom: RAZMATRANJE I DONOŠENJE 

RJEŠENJA O UTVRĐIVANJU PRAVA VLASNIŠTVA U KORIST “TUZLA-FARM” 

D.O.O. TUZLA NA IZGRAĐENOM GRADSKOM GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU, broj 

01/07-31-5165/19. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog Gradonačelnika Grada Tuzle 

te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru tačke 7. 

RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka e) uvrsti 

Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom gradskom građevinskom zemljištu, 

broj: - 01/07-31-5165/19 (“TUZLA-FARM” d.o.o. Tuzla, lokacija KO Kovačevo Selo). 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

 Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

Gradonačelnika Grada Tuzle, da se u dnevni red 34. redovne sjednice u okviru tačke 7. 

RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA kao podtačka e) uvrsti 

Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom gradskom građevinskom zemljištu, 

broj - 01/07-31-5165/19 (“TUZLA-FARM” d.o.o. Tuzla, lokacija KO Tuzla) usvojen s 26 

glasova za, bez glasova protiv i jednim  suzdržanim glasom. 

 Pod četri. Edim Kadić, samostalni vijećnik je predložio da se sa dnevnog reda 34. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, skinu slijedeće tačke: 

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 12. 2018. GODINE 

   b) IZVJEŠTAJA O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE ZA PERIOD 

01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

   c) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 03. 2019. GODINE 

   d) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 
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  e) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O IZVRŠENJU 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU i 

11. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH 

PREDUZEĆA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla nije prihvatio ovaj prijedlog samostalnog vijećnika 

Edima Kadića. Ja po ovom njegovom prijedlogu sada otvaram raspravu ako ima neko da se 

javlja za riječ. Ako nema, zatvaram raspravu i stavljam na izjašnjavanje. (SLAĐANA 

KRAJINA – Mogu li samo ja da kažem?) Može. Evo Slađa da pojasni. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

Ja bih samo da pojasnim. Znači sjednica Kolegija  Gradskog vijeća je održana 20. juna 

2019. godine prema dogovoru sa majske sjednice Kolegija je taj datum definisan. Ona je 

završena kasno popodne nakon isteka radnog vremena. Uposlenici Stručne službe Gradskog 

vijeća su u petaj prije podne taj materijal pakovali i za junsku i za julsku sjednicu i za sve 

komisije Gradskog vijeća koje će se održati i za junsku i za julsku sjednicu. 

Naši dostavljači su negdje možda oko pola jedanp opodne počeli dostavljati taj 

materijal, nisu uspjeli svim vijećnicima dostaviti u petak nekima se dostavlja dakle na radno 

mjesto rade do tri, pola četri. Ono što nije se uspjelo dostaviti u petak nastavljeno je u 

ponedeljak. Svima je dostavljeno u petak i u ponedeljak izuzev vijećniku Sabahudinu 

Imamoviću se nije uspjelo dostaviti njemu su jedino u utorak dostavili materijal. 

Što se tiče samostalnog vijećnika Edima Kadića, dostavljač je njemu dostavljao 

materijal odmah u petak u tri i deset u prostorije uprave Gradskih apoteka popodne, nikoga 

nije zatekao u upravi tako da mu je materijal dostavljen u petak možda oko dvanaest ili 

trinaest sati, nisam sigurna, u ponedeljak, u ponedeljak. 

Znači, nije dostavljen njemu u petak zato što niko nije zatećen u prostorijama uprave 

Gradskih apoteka. 

Ja ne znam do kada je radno vrijeme, ali  nije bilo drugog načina nego da mu se 

dostavi u ponedeljak materijal.  

A što se tiče ovog navoda da je prekršen Poslovnik o radu Gradskog vijeća, da 

Poslovnik nije prekršen i da je članom 60. Poslovnika propisano da se poziv za sjednicu 

Gradskog vijeća dostavlja u pravilu osam dana prije dana određenog za  održavanje sjednica 

Gradskog vijeća. Znači da na ovaj način dostavom ni u ponedjeljak nisu prekršene odredbe 

Poslovnika  koje se odnose na dostavljanje poziva za sjednicu. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem. Mislim da je poslije ovog objašnjenja sekretara Gradskog vijeća 

svima sve jasno i ja sada stavljam na izjašnjavanje. Evo izvolite, je li poslovnička 

intervencija. Evo izvolite. Ali morate navesti gdje je Poslovnik prekršen. 

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Prekršen je što je, ja se mogu složiti ovo što je, ja se mogu složiti ovo što je rekla 

gospođa Slađa, možda je to sve tačno. Kako gledamo sa druge strane, imajući u vidu materijal 

koji se danas razmatra dva dana je nedovoljno da se može spremiti za Gradsko vijeće. 

 Ako je tačno da nije bilo u Upravi nikoga, pored Uprave odmah postoji Apoteka koja 

radi čitav dan. Moglo se ostaviti tu. Moglo je se telefonom nazvati. Moglo je se u pnedeljak 

ujutro u osam, u devet dostaviti materijal. 
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 Prema tome, ne slažem se sa ovim i mislim da to nije u redu. Da je zaista dva dana 

imajući u vidu obimnost materijala i tačke o kojima raspravljamo da je  nedovoljno da se 

može kvalitetno spremiti. 

Ali ovo Gradsko vijeće, ovaj Kolegij radi ovako  već tri godine i ja ću vjerovatno napraviti 

neku i CIK-u i svim ostalim odluke koje ovo Gradsko vijeće donosi, Kolegij koji je nelegalan 

itd. itd. Ovo nije prvi put. 

 Ja još uvijek nisam dobio 20 odgovora na vijećnička pitanja. Moj zahtjev da 

prisustvujem sjednicama Kolegija, ja ne mogu prisustvovati, a svi su do sad mogli 

prisustvovati itd. itd. Ali ne bi dalje da dužim. 

  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Aha, sekretar. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Stručna služba nije imala saznanja da se nije uspjelo dostaviti u petak materijal zato 

što su dostavljači bili na terenu do šest sati popodne. 

Znači tek, nakon što smo mi dobili ovaj zahtjev da se skinu ove dvije tačke sa dnevnog reda 

zvali smo telefonom dostavljače da provjerimo. 

 On je bio u bolnici, operisan, bukvalno smo ga probudili iz narkoze i tek nam je on tad 

rekao da je išao u prostorije Gradske apoteke u petak u tri i deset. Znači, zaista nisam znala 

kojem od vijećnika jest uspio dostaviti, kojem nije. 

 Iz tog razloga. I to je sigurno tačna informacija i nemam razloga da smo pogriješili ja 

bi izvinula se. 

 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Ništa. Sabahudin Imamović. Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Ovdje imamo dvije stvari. Dakle, ne slažem se da su ispoštovani rokovi predviđeni 

Poslovnikom. U petak je 21. juni. Danas je 27. juni. Je li tako? Ali nije važno, nije važno, 

razumijem da je materijal preobiman. Da Stručna služba radi to, trudi se da uradi svoj posao, 

evo ja sam dobio posljednji i nije bilo šanse da se kvalitetno spremim za ovu sjednicu. 

 ali evo da smo dobili, evo zanemarit ćemo tu činjenicu da nismo u propisanom roku 

dobili. Ovaj dnevni red je preobiman. Dakle, mi ne možemo danas. Imamo. Ne znam o čemu 

je Kolegij razmišljao kada je sklepao ovaj dnevni red?  

 Dakle, imamo tematsku sjednicu na kojoj ćemo izgubiti u jednom praznoj priči 

nekoliko sati i na kraju imamo, koliko imamo, deset izvještaja o radu javnih preduzeća. 

 U tom smislu ja podržavam kolegu Edima Kadića. Mislim da danas ne možemo 

kvalitetno ispoštovati ovaj dnevni red, kvalitetno diskutovati o svakoj tački dnevnog reda. 

 Ako neko želi da nas zamori, kao u oktobru prošle godine pa da na kraju provuće onu 

Odluku o utvrđivanju javnog interesa, to je u redu, pod misterioznim okolnostima. 

 Znači ja mislim da vijećnici, ne samo što se nisu imali vremena spremiti se kvalitetno, 

nego mi ne možemo danas izdržati ovaj tempo i ovako preobiman dnevni red. 
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 Mislim da je ovo namjerno učinjeno da se odvuće naša pažnja i da ne posvetimo 

izvještajima dovoljno vremena itd.  

 Zato predlažem, pridružujem se kolegi Kadiću, da se ja govorim o izvještajima, za 

rebalans Budžeta ne dijelim mišljenje mislim da to treba danas odraditi jer je prevažno za ovaj 

grad, ali izvještaji mogu još sačekati još malo. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem. Ima li još neko da se javlja? Ako nema ja stavljam na 

izjašnjavanje prijedlog Edima Kadića, samostalnog vijećnika da se sa dnevnog reda 

tridesetčetvrde redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, skinu slijedeće tačke: 

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 12. 2018. GODINE 

   b) IZVJEŠTAJA O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE ZA PERIOD 

01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

   c) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 03. 2019. GODINE 

   d) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

  e) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O IZVRŠENJU 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU i jedanaestu tačku 

11. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH 

PREDUZEĆA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje. Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

 Zamolio bih članove Glavnog odbora SDP-a BiH da ne glasaju prije nego što se završi 

čitanje, osim Alena Kapidžića, on još nije doguro do tog nivoa. Znači, mislim da bi bilo 

korektno da sačekate, pa onda da glasate izražavajući svoju opredjeljenost. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Uvažavamo vašu poslovničku. (SABAHUDIN IMAMOVIĆ – Hvala predsjedavajući.) 

Poništavam glasanje. (SABAHUDIN IMAMOVIĆ – Tako je.) 

 Nemojte glasati prije nego što vas ja pozovem da glasate. Poništavamo glasanje i 

idemo ponovo. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je za prijedlog Edima Kadića, samostalnog vijećnika da se sa dnevnog 

reda tridesetčetvrde redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, skinu slijedeće tačke i to tačka 

dva, da ne čitam više ponovo i  tačka 11. glasalo dva vijećnika za, protiv je bilo 17 i osam je 

bilo suzdržanih tako da ovaj prijedlog samostalnog vijećnika Edima Kadića nije dobio 

potrebnu večinu. 

Podsjećam vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

propisano da izuzetno vijećnici i gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na 
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sjednici, te pitam da li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim 

članom? 

  Ako nema, stavljam na izjašnjavanje predloženi i dopunjeni dnevni red i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

 Konstatujem da je dnevni red izmijenjen i dopunjen usvojen u cjelini sa  21 glasom za, 

bez glasova protiv i sedam suzdržanih glasova: 

 

D N E V N I  R E D 
 

Usvajanje skraćene verzije Zapisnika sa tridesettreće redovne sjednice održane 

28. 05. 2019. godine 

 

I DIO – TEMATSKI 

 

1. INFORMACIJA U VEZI SA MIGRANTSKOM KRIZOM I ULASKOM I 

BORAVKOM MIGRANATA NA PODRUČJU GRADA TUZLE SA PRIJEDLOGOM 

MJERA 

 

II DIO – REDOVNI 

 

1. a) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 

01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

   b) IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

    c) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 03. 2019. GODINE 

   d) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

   e) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O IZVRŠENJU 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU 

2. DAVANJE SAGLASNOSTI NA PRAVILNIK O UNUTRAŠNJOJ 

ORGANIZACIJI GRADSKIH ORGANA UPRAVE I STRUČNIH SLUŽBI GRADA 

TUZLE 

3. ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O KOMUNALNIM 

DJELATNOSTIMA 

4. ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI BODA 

KOMUNALNE NAKNADE 

5. ODLUKA O PROSJEČNOJ KONAČNOJ GRAĐEVINSKOJ CIJENI 

STAMBENOG PROSTORA IZ PRETHODNE GODINE 

6. ODLUKA O DOPUNAMA ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU 

PRIBAVLJANJA I RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU GRADA 

TUZLE 

7. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA 

   a) ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA 

NEPOSREDNOM POGODBOM JAVNOM PREDUZEĆU "BIT CENTAR" D.O.O U 

TUZLI  
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b) Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija neposrednom pogodbom 

Radničkom Sportskom Društvu “Sloboda”   

c) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva na gradskom građevinskom 

zemljištu, broj:  

- 01/07-31-7818/18 (Dževdetbegović Mirza i Merima, lokacija KO Tuzla II) 

   d) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, 

broj: 

      - 01/07-31-665/19 (Bilalić Š. Samir, lokacija KO Tuzla II) 

e) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom gradskom 

građevinskom zemljištu, broj:  

             - 01/07-31-5165/19 (“TUZLA-FARM” d.o.o. Tuzla, lokacija KO Kovačevo Selo) 

8. RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA  

9. RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA PROVOĐENJE JAVNOG 

OGLASA O DAVANJU U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA, PROSTORIJA I 

GARAŽA  

10. IZVJEŠTAJ O RADU JAVNIH PREDUZEĆA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD 

TUZLA ZA 2018. GODINU: 

   a) JP RPC TUZLA – INKUBATOR „LIPNICA“ D.O.O. TUZLA 

     b) JKP KOMEMORATIVNI CENTAR D.O.O. TUZLA 

     c) JP GRADSKA VETERINARSKA STANICA TUZLA 

     d) JP SKPC „MEJDAN“ D.O.O. TUZLA 

   e) JP RTV 7 D.O.O. TUZLA  

     f) JP BIT CENTAR D.O.O. TUZLA  

     g) JKP „KOMUNALAC“ TUZLA  

    h) JKP „PANNONICA“ D.O.O.TUZLA  

    i) JKP „SAOBRAĆAJ I KOMUNIKACIJE“ D.O.O TUZLA 

     j) TRŽNICE-PIJACE D.O.O. TUZLA 

11. INFOMACIJA O AKTIVNOSTIMA PROFESIONALNE VATROGASNE 

JEDINICE S PRIJEDLOGOM MJERA  

12. IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

13. TEKUĆA PITANJA 

   a) Obavijest Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o prolongiranju roka za izradu  Informacije o poduzimanju mjera za izradu glavnog 

projekta budućeg gradskog groblja na Drežniku i stvaranje uslova za početak izgradnje 

   b) Obavijest Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o razlozima 

prolongiranja roka za izradu nacrta Zoning plana Južne Gradske obilaznice  

14. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

 Sada prelaimo na realizaciju Dnevnog reda današnje sjednice tridesetčetvrte sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla. (SLAĐANA KRAJINA – Poslovnička.) Poslovnička. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

 Samo radi pojašnjenja. Ovdje se radilo o prijedlogu da se skinu tačke dva i 11. One su 

u predloženom dnevnom redu bile tačke dva i 11. Međutim, nakon definisanja Dnevnom reda 

to su tačke  jedan i 10 o kojima smo se izjašnjavali. Hvala. 
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem.  (MIRNES AJANOVIĆ – Poslovnička intervencija.) Poslovnička  

intervencij Mirnes Ajanović. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hajde da, dogovorite se. Da ne bude sutra zabune da smo glasali za nešto što nije 

tačno. Ovo sad što je Slađa rekla. Dakle ne može. Ako je ovo druga tačka po nekom 

prijedlogu onda moramo ponovo glasati. 

 Poslovnička intervencija, da se ne bi desilo da mi nismo onda pravilno glasali bolje, 

dajte samo regulišite kakav je prijedlog bio. A je li glasa se po starom prijedlogu ili se glasa 

po novom prijedlogu. Samo da definišemo to. Toliko. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Ja ću ponoviti. Prijedlog je bio da se  iz dnevnog reda 34. redovne  sjednice skinu 

tačke dva i 11. To su tačke koje se odnose na Budžet i razmatranje izvještaja o radu i 

poslovanju javnih preduzeća za 2018. godinu. 

 Glasalo se o prijedlogu da se iz dnevnog reda skinu tačke i navedeno je tačno koje 

tačke, znači ove podtačke koje se odnose na Budžet i izvještaji o radu javnih preduzeća, a oni 

su sad u ovom usovjenom dnevnom redu, zato što će se tačka vijećnička pitanja će se 

razmatrati nakon ovog što ste vi usvojili prijedlog Kolegija kao zadnja tačka i došlo je do 

pomjeranja. 

 Glasalo se jasno znači, ne o rednom broju tačke, nego o tačkama. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Pročitani su nazivi tačaka tako da je sve tu čisto i jasno.  

 Prelazimo na realizaciju Dnevnog reda. Prvi ti o je: 

 

I DIO – TEMATSKI 

 

1. INFORMACIJA U VEZI SA MIGRANTSKOM KRIZOM I ULASKOM I 

BORAVKOM MIGRANATA NA PODRUČJU GRADA TUZLE SA PRIJEDLOGOM 

MJERA 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. 

Obrađivač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Materijal su razmatrali klubovi vijećnika. 

 

Pozivam gradonačelnika Grada Tuzle, gospodina Jasmina Imamovića, da da uvodno 

izlaganje po ovoj tački Dnevnog reda. 

  

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 
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 Mi smo imali prije možda mjesec, mjesec ipo prijedlog na Kolegiju Vijeća, vijećnika 

Ajanovića, da se ova tačka stavi na dnevni red. 

 Smatrali smo da nam treba vremena, treba pripreme za ovu tačku, više činjenica i 

utvrđivanja, pa je onda Kolegij 20. 6. usvojio zaključak da na današnjoj sjednici razmatramo 

ovu informaciju. 

 Od početka 2019. godine uspostavljena je maršuta ilegalnog, i-le-gal-nog ulaska 

migranat na područje BiH linijom Grčka, Makedonija, Srbija, nešto i Crna Gora, zatim Bosna 

i Hercegovina. 

 Sve veći, jer smo ušli u ljeto, broj migranata ulazi nekontrolisano ilegalno u Bosnu i 

Hercegovinu i trenutno su najviše pogođeni Sarajevo, Bihać i Tuzla. 

 Građani razumiju probleme migranata koji dolaze iz Avganistana, Sirije, Irana, Iraka, 

Pakistana, Alžira, Maroka, Tunisa, Libije i drugih država, ali država Bosna i Hercegovina ne 

može riješiti probleme koje nisu riješile vlade ovih ogromnih, mnogoljudnih država, a niti 

vlade najvećih evropskih i svjetskih sila. 

 Ovim naglim i masovnim, sve masovnijim ilegalnim prelascima granice i ulaska u 

Bosnu i Hercegovinu ugrožena su i prava migranata i prava građana Bosne i Hercegovine. 

Žrtve su dakle i građani BiH i migranti. E ko tu profitira? Profitiraju krijumčari. Oni 

koji se bave krijumčarenjem ljudi, krijumčarenjem migranata. 

Prema informacijama do kojih smo došli pripremajući ovu informaciju, a 

razgovarajući sa nadležnim organima migrante u Bosnu i Hercegovinu dovozi organizovana 

mreža krijumčara na način da migranti krijumčarima daju velike svote novca kako bi ih ovi 

prebacili do zemalja Evropske unije. Ali, nakon ilegalnog ulaska u BiH mnogi ostaju ovdje, 

zaključuju da su prevareni od krijumčara kojima su dali pare jer teško mogu proći, a mnogi 

nikako ne mogu proći granice država Evropske unije. 

Radi se dakle o organizovanom kriminalu koji obuhvata ilegalni prelazak granice i 

ulazak u Bosnu i Hercegovinu, transport do odredišta na području Bosne i Hercegovine i 

obezbjeđenje smještaja. Sve to oni rade uz visoke iznose novca koje migranti plaćaju. 

Krijumčarenje migrantima je postalo vrlo unosan biznis i pojedinci i grupe na tome 

zarađuju ogromne svote novca, a postoji osnovana sumnja da to rade u saučesništvu i sa 

mnogim državljanima Bosne i Hercegovine. 

Podsjećamo, radi javnosti, da je na Krivični zakon Bosne i Hercegovine i član 189. gdje stoji 

da: „Ko u namjeri da pribavi za sebe ili drugog nekog korist, nedozvoljeno prevede ili 

omogući prevođenje jednog ili više migranata ili drugih lica preko državne granice i ko u tu 

svrhu sačini, nabavi i posjeduje lažne putne ili lične isprave kaznit će se kaznom zatvora do 

deset godina. Isto tako ko vrbuje, preveze, sakrije, pruži.“ 

 Ima znate nekih koji se maskiraju humanitarnom djelatnošću, a nisu registrovani za tu 

djelatnost. A ima onih koji čisto naivno su se zadali previše oko toga i mogu ući u problem, a 

nama stvarno stvaraju problem.  

 Dakle, ko vrbuje, preveze, sakrije, pruži zaštiu i na drugi način omogući boravak 

krijumčarenih lica u Bosni i Hercegovini i on će se kazniti zatvorom oe šest mjeseci do pet 

godina. A ako je ovo djelo počinjeno u sastavu organizovane grupe onda je to djelo dakle ima 

težu kvalifikaciju i ostalo, kao što ste dobili citate odredaba Krivičnog zakona BiH u vašim 

materijalima. 

 Zapazili smo da migranti koji dođu na područje Tuzle budu dovezeni sa područja 

graničnog prelaza između Republike Srbije i Bosne i Hercegovine i to najčešće u 90% 

slučajeva organizovano.  

 S obzirom da se radi o opšte poznatim lokacijama i o masovnim ulascima, 

upozoravamo nadležne državne organe da  ne smiju ući u klopku i uraditi nešto što se zove 

nesavjestan rad u službi. I ovdje imamo citat i opis i tog djela.  
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 Znači da se ne dogodi da se neko pravi da ne vidi šta  se događa, a dužan je da vidi i da 

to sprijeći. 

 Trenutno stanje karakteriše dakle, oni su dali pare, oni će doći u Evropu, dođu, 

zaključe da su prevareni i postaju vrlo nervozni. Vrlo nervozni. i pojavljuju se različiti 

incidenti i u Bihaću i u Sarajevu i u Tuzli, da ne nabrajamo još druge BiH gradove. 

 Dakle, sve agresivnije ponašanje, sve ozbiljniji incidenti i polako se strah i nesigurnost 

uvlaći u građane Tuzle. 

 Dakle, ako pet migranata muškaraca prati dvije djevojke pa se one spašavaju 

bjekstvom u pekaru, onda problem postaje, a onda dolazi taxista pa spašava, pa zove policiju, 

pa znamo kako su reducirane policijske snage, onda mi polako ulazimo u problem. 

 Da ne govorim o sukobima gdje se oni međusobno ulaze u međusobne ratove koristeći 

hladno oružje i ostalo.  

 Dakle, dovedena je u pitanje osnovna prava na sigurnost i slobodu kretanja građana 

ovoga grada. 

 Mi smo ovdje naveli zakonski okvir da vidite ono da imate napismeno ko je za što 

nadležan. Dakle, ovi organi treba da rade zajedno sa državnim tužiteljstvom i sa Sudom BiH. 

Ovdje imate i odredbe Zakona o azilu da ih sad ne citiram, imate ih pred sobom. 

 Pa su na bazi Zakona, zakonom određenih nadležnosti i faktičkog stanja smo ovdje 

izašli sa prijedlogom mjera. 

 Vi vjerovatno živimo svi zajedno u ovome gradu je do vas  došlo velika zabrinutost 

građana. I vidite te migrante svakodnevno i znamo da je ljeto i da se broj povečava. 

 Ono što su meni kazali, da vjerovatno zbog neefikasnosti organa ove naše države je 

postala za krijumčare ova maršuta najjeftinija. Dakle, puno im je skuplje npr. kroz Rumuniju 

gdje su prije išli. Išli su prvo kroz Hrvatsku, opa kroz Mađarsku, pa kroz Rumuniju i evo ih 

sada ovdje 

 Šta to znači najjeftinija? Pa nema slučajeva da je neko od krijumčara razotkriven, 

optužen i strogo osuđen. E to njima tu poskupljuje tu maršutu. Onda migranti nemaju para da  

plate onima koji krijumčare i biraju neku drugu državu, neki drugi put. 

 Zato smo ovdje rekli, predložili slijedeće. Dakle, da nadležni organi, Tužiteljstvo 

Bosne i Hercegovine, Sud Bosne i Hercegovine, državna Agencija za istrage i zaštitu i 

nadležne državne agencije i institucije navedene sve redom u ovoj informaciji hitno prekinu 

sve lance ilegalnog ulaska migranata na teritorij Bosdne i Hercegovine i procesuiraju sve 

izvršioce i saučesnike u vršenju krivičnih djela krijumčarenja ljudima, krijučarenja 

migrantima i to sa maksimalnim zaprijećenim kaznama u skladu sa krivičnim zakonom Bosne 

i Hercegovine. 

Dalje, da svi nadležni organi na nivou države koji su saglasno  važećim propisima 

nadležni za ovu problematiku poduzmu mjere kako bi se obezbijedio smještaj za migrante u 

migranskim centrima koji su izvan područja gradova i da im se tu mogu omogućiti ona prava 

kakva im je međunarodno i domaće pravo garantira u smislu hrane, spavanja, medicinske 

njege i ostalo i da se što prije uspostavi kontrola i nadzor nad ovim grupama  kako se ne bi 

kriza produbljivala. 

Adekvatnom zaštitom i smještajem ovih lica koji su trenutno zatećeni na području BiH 

obezbjeđuje se viši stepen sigurnosti i osnovnih prava građana Bosne i Hercegovine koji su 

žrtve ove krize. 

Pošto oni nemaju veliki migrantski centar moje mišljenje, a da bismo svi jednako 

dijelili u BiH ovaj teret, da on treba da bude  negdje dakle izvan naseljenih mjesta, ali da bude 

tačno na entitetskoj granici. Tačno na entitetskoj granici.  
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Imajući u vidu činjenicu da u blizini graničnih prelaza se prevoze velike grupe 

migranata koje je nemoguće ne vidjeti jel idu na područje  Sapne i Kalesije i onda budu 

dovezeni u Terenski centar ured za strance. Ministarstvo sigurnosti Bosne i Hercegovine. 

Smatramo da treba formirati mobilne timove ili odjeljenja Ureda za strance 

Ministarstva sigurnosti BiH i u opštinama Sapna i Kalesija. 

Dalje, smatramo da bar za početak ovaj Ured ovdje između Suda i Malaina treba 

prebaciti na Autobusku stanicu jer oni dakle uglavnom od Suda, Melaina i Tuzlanske banke 

idu ka Autobuskoj stanici. 

Očekujemo da federalno Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo unutrašnjih 

poslova Tuzlanskog kantona, u saradnji sa nadležnim organima pronađu lične dokumente i 

isprave kako bi utvrdili stvarni identitet migranata, te da stave pod kontrolu i nadzor 

ponašanje migranata koji se već nalaze na području grada. O čemu se ovdje radi? 

Dakle, na jednom mjestu se čuvaju pasoši, a ovi idu bez pasoša i dokumenata u Centar 

za registraciju, pritisne prst i izgovori neko ime i prezime. 

Ovo je sarajevska poliija u dva slučaja otkrila, jednoga koji je u ruksacima u parku 

čuvao ta dokumenta, a jednom prilikom pretresa jednog stana gdje su oni boravili. Dakle, vrlo 

veliki broj pasoša njihovih. Moramo insistirati da se utvrdi tačan identitet. Imamo 

neidentifikovane ljude  koji mogu dakle šta god uradi on to nije uradio jer je izgovorio tamo 

neko lažno ime pri registraciji. Moramo imati identitet tih ljudi. 

Evo to su naši prijedlozi. Dobili smo informaciju dosta, dobili smo informaciju od 

Policijske uprave Tuzla. Tu je šef Policijske uprave ako on ima potrebu još da vam kaže nešto 

u uvodu. A mi smo ovu informaciju,  Slađo je li i podijelili vijećnicima. (Jesmo.) Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

  

 Zahvaljujem gradonačelniku. Ima li potrebe da iz Policijske uprave dobijemo 

informacije neke. (Ima.) Ima. Ako ima, ja pozivam predstavnika Zorana Teufilovića da nam 

se obrati. 

 

ZORAN TEUFILOVIĆ – načelnik Policijske uprave Tuzla 

 

 Hvala. Želim da pozdravim sve prisutne. Pa evo ovako, što se tiče ove informacije 

koja je podijeljena, vjerujem  da ste pogledali, pročitali, ono što je bitno u ovoj godini ukupno 

je dos ada registrovano znači 1903 migranta koja su registrovana u Terenskom uredu. 

 Evo možete vidjeti u mjesecu maju samo da je 774 migranta znači registrovano što je 

jasan pokazatelj da je priliv veći broja migranata u naš kanton kao i u grad Tuzlu. 

 Ono što je još bitno za građane da se upoznaju između ostalog, kada se radi o ovim 

krivičnim djelima, prekršajima koji je počinjen jel u 2018-toj, bio je samo jedan evidentiran 

događaj. Međutim, u ovoj 2019-toj godini imamo u trenutku pisanja ove informacije 11 je 

bilo događaja. Vidjeli ste i broj kakvi su pokazatelji koji su krivična djela i prekršaji.  

 Ono što je bitno 26-tog znači gotovo svaki drugi dan se sad pojavljuju neki incidenti 

sa migrantima. Kakva su sad ta djela. Šta čine ti migranti što se tiče ovdje u Tuzli, evo možete 

vidjeti iz ovih da su stambene jedinice u pitanju. U četri slučaja smo imali da tri do pet 

migranata mimo vlasnika volje, nasilno provali u objekat, uđe u stambenu jedinicu gdje se 

nastani da prenoći. Znači to je bilo četri slučaja. Imali smo Solinu, 26-tog u Solini, I tuzlanske 

brigade je bilo. Znači imali smo u Džafer mahali. Imali smo u ulici Kaldrma. Fride Laufer. 

Bosne srebrene. Znači to su sve objekti napušteni. Kao što gradonačelnik kaže, trebamo 

građane upoznati i putem sredstava informisanja šta se radi. Mi objavljujemo te informacije. 
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Bitno je da dobijemo tu informaciju. Gdje su migranti. Gdje se kreću. Ta dokumenta da 

pokušamo da utvrdimo stvarni identitet. 

 Još ovih, što se tiče slučajeva što je bilo, bilo je razbojništvo jedno. Znači bilo je 

između migranata otimanje telefona, novca. 

 Znači što se tiče tih krivičnih djela nismo imali između domicijelnih građana, znači 

sve je to bilo između ti migranata. 

 Šta je još bitno? Da je od strane Policijske uprave Tuzla u dva navrata da su predata u 

nadležnost Regionalnog ureda Sipe lica koja su vršila prevoženje i znači da su od gore 

Kalesije su prevozili te migrante. Gdje ih nekad istovare nekad direktno i ovdje na Autobusku 

stanicu, prevezu itd. 

 To je što se tiče Policijske uprave Tuzla. Znači bitno je, najbitnije je utvrditi identitet 

kako bi dalje predali Tužilaštvu lica. Vjerujte da je to teško. Kad su ih predali Tužilaštvu, 

tužilac traži, potreban mu je tumač,  potrebno je, znači policija se susreče sa svim tim 

neugodnostima tako da je stvarno teško utvrditi identitet, a i prevodioca naći. Poznato je da 

neće da komuniciraju na engleskom, traže večinom svoje je li. 

 Znači imali smo slučajeva gdje smo poslije prekršajnih ovih dešavanja da smo 

provodili, naša Policijska uprava do Sarajeva, znači to je u izvještaju koliko smo imali lica, 

deportovali.  Tačnije Terenski ured Centra u 2019. 61 lice ili migrannta izrečena je mjera 

stavljanja pod nazor u Imigracioni centar istočno Sarajevo, radi deportacije. 

 To je to za sada, ako bude pitanja, tu sam da odgovorim. Znači, to su neki problemi sa 

kojima se suočava Policijska uprava Tuzla i djela i krivična djela koja su počinila do sada. 

Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Mi vam se zahvaljujemo. Ja sada otvaram raspravu klubova vijećnika. Prvi za 

riječ se javio Mirza Tupajić, Klub vijećnika SDA. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Evo, pošto se prvi put znači danas javljam ja želim, sve nas ovdje prisutne srdačno 

selamiti i naravno i gledaoce koji će pratiti ovo na RTV 7 i na portalima i zaželit nam 

uspješan današnji dan, radni dan ove naše  današnje sjednice sa obimnim dnevnim redom.  

 Da li ćemo je uspjeti završiti danas, ja mislim da hoćemo. E ovako. Migrantska kriza 

zahvatila je znači i evo i Bosnu i Hercegovinu. 

 Priča se o tome već zadnjih par godina. Gledali smo tamo na vijestima probleme znači 

u Srbiji, u Grčkoj, u Italiji, pa tamo neke zidove koje su određene evropske zemlje znači u 21. 

vijeku željeli da naprave, prave azne ograde itd. 

 Mi kao bosanskohercegovačko, znači narod koji je preživio znači golgotu rata, 

preživio ona stradanja 30-tak posto našeg stanovništva prošlo je istu znači, istu priču kao ovi 

današnji migranti. I mi smo to nekada bili i naravno treba ovdje pokazati i jednu dozu 

humanosti. 

 Međutim, ono što se, što dobijamo informacije sa terena da među tim migrantima 

potrefe se određene znači osobe koje sigurno u svojim zemljama imaju neke svoje i dosijee 

itd. itd. Ima tu i potrefi se iz onih informacija iz medija i koje dobijemo sa terena da tamo ima 

i džeparoša i ljudi koji su ovisni o psihoaktivnim supstancama itd. itd.  

 Jako neugodna situaciaj za grad Tuzlu. Naravno mi se moramo oglasiti i dati prijedlog 

određenih mjera, ono što je nama u nadležnosti i naravno apelovati onima koji su nadležni da 
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rješavaju ovaj ogroman problem, koji nije samo problem Bosne i Hercegovine, nego je i 

problem cijele Evrope da sve ono u skladu sa zakonom da na vrijeme i adekvatno reagujemo. 

 Mi kao Klub smo razmatrali znači ono što smo dobii u materijalima i evo dat ćemo 

svoj doprinos i neke prijedloge.  

 Mi predlažemo znači da se pojačaju patrole MUP-a Tuzlanskog kantona na prilazima 

u grad Tuzlu, kao znači centar sjeveroistočne Bosne, centar kantona, pogotovo znači tamo sa 

prostora ove dionice sa koje nam dolaze, znači iz Kalesije, iz Lopara itd. 

 Onda evo, spomenuo je policijski  komesar, ja mislim da je ta funkcija, nije, komandir 

policije je spomenuo vezano da kada, da imaju veliki problem sa tim migrantima koji ne žele 

da pričaju na engleskom ili čak šta više ne znaju taj jezik.  

 Ovdje podhitno treba da apelujemo  i da tražimo od nadležnih da obezbijede sudske 

tumače za znači migrante i dokumente, a radi se znači sudski tumač za arapski jezik, za 

perzijski jezik i ja mislim ove zemlje iz kojih oni najviše dolaze,  to je tamo ako ima Pakistan 

i Indija to je urdu jezik, tako ja mislim da se zove, to su ta tri najzastupljenija jezika.  

 I ono što bi predložili znači Autobuska stanica, naša glavna dole znači Autobuska 

stanica u blizini je velikog parka kod BKC-a i ona je znači ipak u centru grada, da se razmisli 

o tome i toj mogućnosti da se privremeno izmjeste linije Tuzla – Sarajevo, Tuzla – Krajina 

tamo prema tom dijelu. Da se znači privremeno izmjeste te linije dole u autobusku bazu 

Bukinje.  

 Samim tim, znači ovim potezom bi ove migrante jer njima je Tuzla za sada prolazna 

znači stanica, oni se ne zadržavaju toliko dugo u Tuzli. Međutim,  na neki način cilj nam je da 

oni ne budu u centru grada. 

 Evo spomenuli smo problem znači da imamo migracioni naš Centar ovdje u zgradi 

Melaina i da je to ipak kod Gradske uprave i da to nije dobro znači što su u centru grada. 

 Samim tim i ovo znači Autobuska stanica da se pronađe mogućnost, evo da se vidi 

mogućnost da se privremeno znači linije Tuzla – Sarajevo, Tuzla – Krajina izmjeste znači da 

kreću dole iz auto baze Bukinje. 

 Ne znam da li je to moguće izvesti, ali to bi bilo možda jako dobro. Evo toliko od  

Kluba Stranke demokratske akcije. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje se za riječ javio Mirnes Ajanović, Klub vijećnika BOSS-a. 

Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

  

 Ovo sam inicirao ovu tačku jer sam smatrao da bez obzira na probleme koje rasprava 

može izazvati šutnja ne daje rezultate. 

 Ovaj problem je projektovan, nije ovo slučajno. nije slučajno da je jeftinije preko 

Bosne. Ovo je projekat Republike Srbije, Hrvatske i Republike Srpske. Gušenje Federacije 

Bosne i Hercegovine u potpunosti. Ovo je opravdanje onih 10000 terorista iz Federacije iz 

izjava vrha Hrvatske, evo sad ću reči ima ih baš toliko. 

 Sve ih gledaju kao tako, sije se strah o migrantima, da su teroristi, zlo. I zato je trebala 

ova rasprava. I dobro je da raspravljamo o tome. Oni će biti tu i da nismo raspravljali. Biće ih 

sve više. Rasprava može dati rezultat i na način da utićemo na vrh države Bosne i 

Hercegovine koji je odgovoran. 

 Ovdje se u konstataciji stanja, odnosno u informaciji o prijedlozima mjera govore i 

navode krivična djela koja definišu odgovornost. Traži se procesuiranje izvršioca i saučesnika 
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u vršenju krivičnih djela krijumčarenja ljudima. Treba staviti ovdje i dodati obavezno i ne 

činjenje, dakle procesuirati i osobe koje svojim nečinjenjem su rezultirale pospješivanjem 

ovog stanja. Od svih koji su u vrhu, pa i niže do organa koji okreću glavu u stranu kada 

moguće i vrlo vjerovatno na graničnim prelazima, pored njih, migranti prolaze. 

 

 Dakle, jasno je krivično djelo nije samo kada se izvrši nego i kada se ne učini ono što 

je potrebno da bi se krivično djelo zaustavilo. Ovo je dopuna ovih prijedloga i mjera između 

ostalog.  

E sada malo o ovome što smo čuli kroz raspravu. Evo maločas kolega koji je zadnji 

bio, pojačati patrole prilaza u Tuzlu. E hajmo pojačajmo ih. Stavimo 100 policajaca, zid 

policjaca, šta. Mora ga evidentirati i opet ga sprovesti u Tuzlu. U čemu je razlika? Nije to 

rješenje problema. 

Nikako to nije. Samo bezpotrebno opterečenje policije i ovakav prijedlog zaključka 

neefektivan, neefektivan u potpunosti. 

Izmještanje autobuskih linija van Tuzle nije moguće, pa putuju ljudi svi. Dakle, 

moramo shvatiti ovdje da imamo kretanje ljudi. 

Opet se vraćam samo na početak. Projektovano gušenje Federacije i pružanje otpora 

tome. Ali sa druge strane ne smijemo zaboraviti da su to ljudi. Nisu to teroristi, banditi, 

razbojnici, kriminalci, isilovci ili nešto slično. To su isti oni ljudi. Jer to su ljudi kao isti ovi 

naši gotovo nedavno iako je 25 godina  kako je sve ovo počelo više, manje, gore, dole gotovo 

kao da je nedavno bilo, dakle isti oni naši bosanci i hercegovci koji su bježali od rata od 

stradanja, od okolnosti da ih je vlast ostavila na milost i nemilost ubica, silovatelja, krvnika 

koji su drobili djecu čizmama vojničkim. 

Je li bio ko od vas u tom Migrantskom centru? Kako mi govorimo. Ili Terenskom 

uredu za poslove za strance? Je li vidio ko djecu tamo? Malu? Djecu kao mi? Nema razlike. 

Je li tamnija boja kože, ili sjvetlija sasvim je nebitno. To su ljudi i ne smije se nikada, ni na 

kakav način generalisati niko.  

Izvršenje krivičnih djela koje vidimo ovdje i strah koji trpimo mi, teror od tih 

migranata u Tuzli, kako se navodi, čuli smo od predstavnika policije, evo evidenciju krivični 

djela. 2018-te jedan događaj. 19-te 11 događaja. Prekršaji, tuče i slično,  ali unutar migranata. 

Kad bi pravili uporedbu sa domaćim razbojnicima pogledali bi zastrašujuću 

uporednost u smislu toga koliko smo mi agresivniji, opasniji, lošiji itd. Ovi naši domaći.  

Dakle, ne smije to biti osnov za  djelovanje i raspravljanje i razmišljanje, ali treba biti i 

ova stavka i zato je dobra ova evidencija. Da imamo i to. 

Ali ipak činjenično nismo pod strahom i terorom, ali trebamo biti da možemo biti. I to 

je OK. U pravu je gradonačelnik. 

Ni to se ne smije zanemariti. I sad to nije i ne bih ja da sad ispadne da evo ti ljudi siju 

strah i da ih gledamo kao takve. Nego da ih ove informacije koju imamo i stanja koje je 

evidentirano od strane Policijske uprave Tuzla rješavamo na način pa hajmo konkretnim, prvo 

ovaj problem identiteta. 

Oni svi, bez obzira na te pasoše  gdje ih imaju u torbama na nekom mjestu sakriveno 

ili slično, pasoše i ne moraju imati.  Možda ih čuvaju u slučaju da recimo kada bi ih 

predstavili i pokazali možda bi im uzeli pasoše. 

Možda ljudi iz tog razloga ne smiju da pokažu pasoše. Ali nebitno. On se definiše kao 

lice bez dokumenata i dobija potvrdu. Ono što sam ja primjetio što je problem, ta potvrda 

mora imati identifikaciju i sliku. Dakle, ne može biti samo potvrda kao prije dok je bilo 2. 

svjetski rat, pa ona ausfajs ili nešto, pa može svako ponijeti to. 

Mora biti jedan od zaključaka da dokumentacija koja se izdaje tim licima mora biti 

sadržana sa adekvatnom fotografijom, pečatom Ministarstva ili slično kako ne bi se i na taj 
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način, bez obzira kakvo ime i prezime rekao lice koje se od strane policije legitimiše našlo u 

poziciji da može nekome drugome dati potvrdu. Jer bi time imali tačno stanje. 

Policija je evidentirala od migrantske krize u Tuzli, dakle od kad je počelo uopšte u 

Bosni i Hercegovini u Tuzli je registrovano ukupno 2300 migranata. Velik je to broj, a gotovo 

zanemarljiv broj prekršaja, krivičnih djela i to unutar njih samih. 

Dakle, policija odrađuje svoj dio posla dobro i ovaj put i ovaj zaključak treba da se 

zahvaljujemo dakle angažmanu policije, Policijske uprave Tuzla na svemu što se do sada 

uradilo u obezbjeđenju sigurnosti građana Tuzle u ovom periodu evo od migrantske krize 

kada je 2300 takvih osoba ušlo, evidentirano. Da li ih ima još i koliko ih ima sad je to drugo 

već, ali činjenično stanje da imamo obezbjeđenu sigurnost građana Tuzle u najvećoj mjeri, 

ima incidenata i uvijek se može napraviti incident od svih, nebitno je li to migrant ili neko 

treći,  ili neko domaći sasvim nebitno ili neko ko dođe sa namjerom da to napravi. Može neko 

namjerno doći da napravi problem kako bi ovo kao što sam rekao na početku tu  krizu koja se 

generiše u federaciji posješe kako bi sutra  Republika Srpska mogla reči oni ne daju prolaz 

migranata kroz RS, mi ne možemo funkcionisati sa federacijom tražimo odcjepljenje. 

Srbija to radi projektovano puštaju ih bez ikakvih problema u Bosnu i Hercegovinu. 

Hrvatska napravila bukvalno zid i oni su tu i sreča da uopšte imamo ovaj protok, da uošte 

mogu i otići dakle ne ostaju, jer oni ne žele ostati ovdje večina njih. Rijetko je ko izrazio stav 

da želi ostati u Tuzli. 

Šta u međuvremenu uraditi? Dakle imamo trenutno dobro sanirano stanje po pitanju 

sigurnosti. Pojedinačne ispade treba odmah prijaviti policiji. Dakle ne treba čekati odmah, 

gdje god postoji bilo šta, sumnja ili praćenje, bilo šta, prijava policije i evidentirati. I policija 

će reagovati isto kao  kada imamo bilo kakvo ugrožavanje bezbjednosti od strane domaćih 

naših  bandita ili susjednih, uvezenih pravili smo sjednice Gradskog vijeća donosili odluke i 

imamo dosta dobru bezbjednost građana  Tuzle. 

U Tuzli se smije i zanoćiti gotovo bukvalno gdje god želite proći skoro svakim 

dijelom grada bez problema da ćete biti napadnuti. I to je ono što je ovo Vijeće uradilo 

zahvaljujući našim aktivnostima i realiziaciji tih aktivnosti, uz sve ono što su radile prethodno 

policijski organi i po pitanju naših zaključaka. Dakle i to treba biti ovdje kroz ovaj zaključak 

definisano. 

Onda hajde da se vratimo na ovaj problem gdje se navodi na drugoj strani 

problematika danonoćnog boravka migranata ispred kancelarije Terenskog centra Tuzla za 

poslove sa strancima. Nerijetko piše bezciljno lutaju gradom po noći nastojeći da pronađu 

neki smještaj. Pogotovo kad je kiša. Pa ulaze u vjerske objekte – džamije. Svi traže rješenje, 

ili napuštene kuće.  

Rješenje ne postoji, osim da evo, kako je to gradonačelnik rekao odmah se obezbijedi 

smještaj tih lica. Večeras njih će masu ovako bezciljno lutati. Evo mi ćemo donijeti zaključke, 

šta do tada? Kako te probleme riješiti? 

Ono što me, onako malo kao građanina, malo dodatno ohrabrilo jeste izjava 

gradonačelnika da je sam predložio da će Grad Tuzla finansirati ako treba, negdje neku 

lokaciju, samo da se taj problem riješi. 

 Mi moramo, evo iz ove informacije, gdje imamo upozorenje, koji često borave u 

nehigijenskim uslovima, možemo reči u potpunosti, rijetko da možemo reči da neko ima 

nekakvo rješenje gdje pojava određenih zaraznih bolesti, oni nisu pod ljekarskim nadzorom. 

 Oni, migranti, nisu pregledani iz raznih razloga, da im se pomogne ili da znamo u 

kakvom su stanju. Koliko njih ima HIV pozitivnih? Sa raznim bolestima koje su vrlo opasne i 

smrtonosne. Ili ih nema. Ili treba pomoći djeci, nahraniti to dijete. Neko se možda pojsekao, 

povrijedio kako mu pomoći, pustiti ga da sam krvari s tom ranom da je liže ili da mu mi 

pomognemo. 
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 Dakle, mora se nešto uraditi u međuvremenu. Šta je s tim? Znam opasnost. 

Pomognemo jednom, eto još jednog. Pa možda za njim i trećeg. Ali svakako je tu. Mora 

postojati briga o tome. Mora biti tim ljekarski koji će zajedno sa Terenskim uredom za 

poslove sa strancima izvršiti te osnovne preglede minimalne u pomoći tim ljudima, pa i na 

kraju zaštite nas kao građana od tih mogućnosti da imaju vrlo teške zarazne bolesti. 

 Ako mi ne vršimo taj pregled, a govorimo da postoje bolesti možemo doći u opasno 

stanje. 

 Dakle i to se mora riješiti, moramo kroz zaključke i ovaj segment da riješimo. Mora se 

obezbijediti iz Doma zdravlja tim koji će izvršiti opservaciju tih ljudi. Pomoći im, sanirati ako 

imaju povrede ili rane, da ne bi došlo do zaraze, bolesti ili bilo kakve infekcije ili teži 

posljedica, a sa druge strane omogućiti, naravno, uz obavezu i tajosnovni zdravstveni pregled 

kako bi mi  svi znali odakle i kakva ta lica dolaze. 

 Prvo pomoći im a drugo i naša sigurnost. Ako obrnemo. Ako to radimo samo radi tog 

našeg ličnog interesa onda nismo baš dovoljno ljudi. 

 Moraju imati hranu. Ovaj centar, ako se govori na Autobuskoj stanici, mora biti 

obezbijeđen hranom. Ne može se zasnovati samo na voloterizmu, na ovim humanitarnim 

predstavnicima koji se evo kroz Krivični zakon mogu definisati kao lica koja pružaju zaštitu 

ili na drugi način omogućavaju boravak krijumčarenih lica. Odkud on zna je li krijumčaren ili 

je došao nekakvim legalnim putem. 

 A hoće da pomogne nekome. Ne smijemo plašiti humanitarce, ljude koji rizikuju, troše 

vrijeme. Možda neko zarađuje. 

 I ta sumnja stoji kao opravdana. Hajde da to istražimo, a ako ne dokažemo, nema o 

tome rasprave i ne treba ići u to.  

 Ne bih ja da idem dalje, ja ću radije ostaviti još prostora, kada budem imao kao 

vijećnik. Ali da bi sve ove prijedloge mjera realizovali, obezbijedili smještaj lica odmah tražiti 

adekvatnu lokaciju. 

 Ali do tada  šta uraditi da se zaštitimo kao grad? Šta god uradimo mi nećemo povečati 

broj migranata. Našim aktivnostima i svim ovim što smo uradili, zahtjevima za 

evidentiranjem i putem fotografija na potvrdama  za slobodu kretanja ili pravo kretanja, mi 

ćemo staviti do znanja svima da u Tuzli ne mogu proći na način kako oni hoće. I našim 

naravno ovdje ovim definisanjem policije gdje u zaključku mora stojati da se Vijeće 

zahvaljuje policiji na svim aktivnostima koji su radili po ovoj redovnoj, specijalnoj i svim da 

se zna da će policija intervenisati. 

 I to kao upozorenje onima koji bi htjeli vršiti krivićna djela, ili namjeravaju dolaziti u 

Tuzlu jer misle da mogu raditi šta hoće u gradu, da će biti pod kontrolom policije. 

 To nam treba. Zato nam treba zato nam treba ta podrška policije kroz jedan od 

zaključaka, pa evo možemo kasnije i pauzu napraviti. Još definisati ovo, pojačati i za sada 

toliko. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

 Dobro. Zahvaljujem. Za riječ se javio Elvir Kasumović, Klub vijećnika SBB. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući, obzirom da se prvi put javljam za riječ, koristim priliku 

da sve građane grada Tuzle pozdravim i da svima vama zaželim sretan rad u sali. 

Ja neću ništa po ovom pitanju dužiti obzirom da evo, materijal smo dobili, pročitali ga, 

pregledali, ali evo kažem, soim ovog materijala kojeg smo mi dobili ako gradski vijećnici ja 
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sam više očekivao, osim sugestija da kažem nadležnim organima po pitanju šta je i kako 

trebaju da rade svoj posao i da se prihvate što kažu svog posla, mislio sam da će u ovoj 

informaciji, zato što se ona tako zove (I DIO – TEMATSKI - )1. INFORMACIJA U VEZI 

SA MIGRANTSKOM KRIZOM I ULASKOM I BORAVKOM MIGRANATA NA 

PODRUČJU GRADA TUZLE SA PRIJEDLOGOM MJERA. Mislio sam da će se u njoj naći 

i  prijedlozi mjera koje mi, kao Grad, možemo  da prevaziđemo ovu problematiku. 

Mešutim, ja sam vidio ovdje, osim sugerisanja, kažem višim nivoima vlasti šta i kako 

da rade svoj posao ni jedan prijedlog mjera, nas kao Grada, se ovdje ne nalazi. 

Evo kažem očekivao sam da ćemo mi iz svoje nadležnosti da nešto damo doprinos u 

svemu ovome, međutim, osim što su nam ponuđeni oni pravilnici, zakoni i pravna uređenja 

ove oblasti, prijedlozi i mjere, po meni nisu trebali ni da stoje ovdje jer ovo je sve ono što se 

tiče viših organa vlasti koji trebaju da rade jel ovaj, taj dio svog posla, ali ako su već stavljeni 

prijedlozi i mjere onda sam mislio ili trebalo bi da se po meni nalaze, odnosno po viđenju 

Saveza za bolju budućnost, trebalo bi da se nalaze prijedlozi i mjere Grada Tuzle, odnosno 

nas kao Vijeća i nadležni službi svako u svom pogledu kako i na koji način može doprinijeti 

da jednostavno ovaj problem koji je baš sad problem koji bi se na neki način što bolnije 

prevazišao. 

Ja moram da naglasim da drugi gradovi imamu daleko većih problema po ovom 

pitanju. Ne znam kako su oni ovo rješavali, ali mislim da bi trebalo sa njima stupiti u kontakt 

vidit da li su oni neke prijedloge i mjere predlagali na području svojih gradova odnosno 

općina, pa u tom smjeru da se i mi usmjerimo, ali ovaj kažem vrlo je škakljivo, pod 

navodnicima, u ovom slučaju nešto i činiti i ne činiti. 

Ali da se mora povečati bezbijednost građana grada Tuzle to jednostavno, evo svi smo 

jednoglasno saglasni po tom pitanju kako i na koji način prevazići dalje, ukoliko kažem dođe 

do toga da dođe do eskalacije dolazaka migranata onda ćemo već stvarno imati još daleko 

veći problem. 

Sada je to na onoj mjeri izdržljivosti gdje mi i kao Grad a i građani grada Tuzle i 

Policijska uprava i Ministarstvo unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona, za sada, mogu da se 

nose sa ovim da kažem problemom i da je sve sigurno pod kontrolom ko što smo čuli iz 

izvještaja načelnika Policijske uprave Tuzla da građani Tuzle za sada, osim nekih jel sitnih jel 

incidenata nemaju prijavljenih, prijavljenih napada jel na građane grada Tuzle itd. što ne 

kažem da se neće dešavati ubudućem periodu, ali moramo, morali smo jednostavno sa 

određenim službama svi iz svog domena i da li da se tu uključi Služba civilne zaštite ili bilo 

ko, na neki način da vidimo kako i na koji način radimo na prevazilaženju ovog problema i da 

ono što bezbolnije prođe i po nas i po, kažem ove nesretne ljude. Što kaže Mirnes, ne trebamo 

generalisati pitanje tih ljudi. Naravno da među njima ima i onih koji su namjerno, namjerno 

žele da izgube identitet jer vjerovatno njih ima dosta koji čija prošlost nije čista, koji će morati 

odgovarti pred određenim sudovima za sve što su i ako su radili neke stvari, ali isto tako ne 

smijemo generalizirati tu problematiku i dužnost nam je i kao ljudima da jedni drugima 

pomognemo, jer kao što reče baš Mirnes i to su ljudi. Dužni smo i prema životinjama da se 

humano ponašamo, mi kao ljudi, a pogotovo prema ljudima. 

Prema tome, evo kažem stvarno mi je malo nelogično da evo u ovim svim 

prijedlozima i mjerama nemamo prijedloga i mjera ovo nisu se ni trebali nazvati prijedlozi, ni 

mjere nego sugestije višim organima vlasti, a prijedlozi i mjere su trebali da dođu od nas 

samih šta mi sami kao Gradsko vijeće i Grad Tuzla možemo da uradimo po ovom pitanju. 

Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
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 Zahvaljujem. Dalje se za riječ javio Elvir Mahmuzić, Klub vijećnika SDP-a. Izvolite. 

 

ELVIR MAHMUZIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala predsjedavajući. Unatoč složenoj temi o kojoj danas raspravljamo, ja ću 

pokušati da budem što kraći i precizniji. Svako od nas pojedinačno, pa i ima svoje mišljenje i 

viđenje ovog problema. 

 Dakle, ja mislim da se svi slažemo da ovo nije samo problem ovoga grada i ove 

države, nego problem Evrope, a zbog migrantske krize koja nas je zadesila. 

 Prije nego što se osvrnem u svojoj diskusiji, ja ću malo replicirati kolegi Kasumoviću 

da se ne slažem s njim da ovo nisu prijedlozi i mjere. 

 Mi nekad ne možemo promijeniti nešto što se odnosi na Grad svojim propisima, ali 

dakle možemo sugerisati, predložiti prema višim instancama kako bi se usvojio ili izmijenio 

određeni zakon, a koji se direktno tiče naših građana. 

 Tako da ja ovu informaciju vidim kao rezultat i empatije prema ljudima i kažem prema 

migrantima i ne daj bože da se bilo ko od nas desi da ga zahvati rat ili neke druge nesreče da 

mora promijeniti svoje mjesto prebivališta da bi hodao bos po širom svijeta da bi došao do 

neke sigurne lokacije. Ali, pored empatije ovo je sigurno i briga prema našim građanima 

Tuzle, dakle, briga prema preko 120000 ljudi i dobro je što imamo ovakav prijedlog mjera. 

 Dakle, mi podržavamo sve ove zaključke, odnosno prijedloge i mjere, a prvenstveno 

da se stane u kraj tom ilegalnom, ilegalnoj trgovini ljudima. 

 Dakle, ko to zarađuje velike svote novca, prema informacijama koje mi raspolažemo, 

na tuđoj nesreči i krizi? Dakle, mora se i apelovati na nadležne organe, tužilaštvo, Sud Bosne i 

Hercegovine, Agenciju za zaštitu i istrage da se prekine svaki vid ilegalnog ulaska migranata i 

da se apeluje da ukoliko i kad se uhvate ti ljudi da se osude najstrožijom kaznom zatvora. 

Vidjeli smo prema informaciji da su te kazne i do 15 godina zatvora. Dakle, ukoliko stanemo 

u trenutku, ukoliko se osude ti prevaranti, ti instant bogataši koji žele da se obogate na tuđoj 

nesreči i ukoliko se osude na maksimalne kazne zatvora, a vjerujte, mislim predpostavljam da 

će biti drugačija slika, da će se rijetko ko usuditi da to uradi. Dakle, deset godina nije mala  

zatvorska kazna tamo ili 15 godina.  

 Druga stvar da se apeluje na sve organe na nivou države, saglasno važečim propisima, 

da se poruzmu sve mjere kako bi se obezbijedio smještaj za migrante u migrantskim centrima 

koji bi trebali biti izvan područja gradova. S tim se naravno kao Klub vijećnika SDP-a 

slažemo.  

 Informacije postoje od prije dva dana da je Evropska unija dodijelila 14,8 miliona KM 

za pomoć Bosni i Hercegovini u cilju rješavanja ove, odnosno ublažavanja ove migranatske 

krize. 13.000.000 je dodijeljeno za podršku upravljanju migracijama, a 1,8 miliona je  

namijenjeno za humanitarnu pomoć. 

 Dakle, nije to samo sad 2019. godine dodijeljena pomoć dakle, imamo informaciju da 

je do sada uloženo preko 25.000.000 eura u pomoć nadležnim institucijama. 

 Ovdje posebno ohrabruje, ukoliko to bude tačno da će se osigurati smještaj za oko 

5000 izbjeglica tražitelja azila migranata, omogućiti prostup zdravstvenim uslugama i zaštiti, 

pružiti pomoć onima koji borave izvan prihvatnih centara. 

 Dakle, postoji novac samo treba taj novac iskoristiti, a mi, kao Gradsko vijeće, kao 

reprezentativno tijelo moramo da apelujemo na te ljude koji koriste ta sredstva, odnosno koji 

upravljaju tim sredstvima da ih adekvatno rasporede u namjene, odnosno svrhe za koje su ta 

sredstva i namijenjena. 

 Ovo se slažemo sigurno za povečanje, odnosno pojačanje prisustva policijskih snaga. 

Ja bih rekao i dodao, ukoliko  nije to već neko rekao, u posebno u večernjim satima. 
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 Mi se svi družimo sa, mi se svi družimo sa ljudima. Ljudi pričaju i imaju različite 

interpretacije svih događaja. Međutim, kada dobijete informaciju da su djevojke pračene, da 

su se uspjele izvući ja kažem među migrantima postoje ljudi koji su kriminalci sigurno koji su 

tu iskoristili tu tu nesreču da bi se provukli sa poštenim ljudima koji stvarno bježe od svojih 

domova i ognjišta zbog ratova i svega toga i dođu i naprave problem. Međutim, kada 

dobijemo informacije da se tako nešto zbiva, pa bar jedan slučaj u ovom gradu, ja kažem da je 

to alarmantno. 

 Dakle, mi prije svega osjećamo empatiju prema migranatima i ovom informacijom, 

ovim prijedlogom mjera mi pokušavamo u domenu svoje nadležnosti da nešto uradimo kako 

bi uspjeli spasiti te ljude, zbrinuti na adekvatan način, a bogami izkazujemo i zabrinutost za 

svoje građane za što smo i prvenstveno izabrani. 

 Eto toliko Klub vijećnika će  sigurno podržati ove predložene mjere i ja vjerujem da bi 

trebali svi zajedno da ih podržimo jednoglasno jer se radi o našim građanima. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ispred kluba, samo  da završi Klub vijećnika SDP-a imala je i Sunčica 

Delibegović nešto da. Nije još Klub SDP-a završio. Oni su se. Hajde replika. Replika Elvir 

Kasumović. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Ja želim replicirati mom uvaženom kolegi Mahmuziću, ja najljepšim imenom jel, 

kolega Mahmuzić je u svom izlaganju rekao da mi raspolažemo informacijama ko su ti ljudi 

koji se time bave itd. Pa će se steći dojam da mi, ne znam na koga je mislio, ali da se kod 

javnosti ne bi stekao dojam da se to radi na Gradsko vijeće Tuzla, želim da se ogradim od te 

izjave i da kažem da Klub Saveza za bolju budućnost, vijećnika u Gradskom vijeću Tuzla ne 

raspolaže nikakvim informacijama ko se bavi krijumčarenjem tih ljudi itd. prema tome molim 

vas samo da ne bi se pogrešan dojam kod javnosti stekao jer bi mi to u svakom slučaju 

prijavili ako bi imali kakve informacije. Eto toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ispravka krivog navoda Elvir Mahmuzić. Izvolite. 

 

ELVIR MAHMUZIĆ  

 

 Ispravka krivog navoda mom uvaženom kolegi Elviru, dakle, nisam ja rekao da 

raspolažemo informacijama ko to radi, nego u razgovoru sa ljudima dolazimo do informacija 

da se radi o ogromnim svotama novca koji neki ljudi primaju kako bi ilegalno vršili transport 

migranata. Dakle nisam rekao da, bože sačuvaj. ja kada bih imao neku informaciju, kada bi 

raspolagao nekom informacijom sigurno je da bi ja prijavio policijskim organima. Dakle, ja u 

razgovoru sa ljudima i mi svi vjerovatno imamo infromacije da neko ko tamo radi zarađuje 

ogromne novčane iznose. Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Replika Mirnes Ajanović, Klub vijećnika BOSS. Izvolite. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Malo samo da pojasnimo, moram replicirati oko sankcija koje je rekao dragi kolega 

Elvir. Zaprijećene su visoke kazne. Nema realizacije u ovakvim slučajevima. Da bi došlo do 

procesuiranja, mora to lice koje je zatećeno takođe učestvovati u cijelom sudskom postupku 

koji traje godinu dana. A nema ga. Odoše. 

 Samo dakle ako prizna taj krijumčar da je to uradio  postoji mogućnost procesuiranja a 

sve ostalo obezbjeđenje prevodilaca, svega, zadržavanje tih ljudi, a hoće da idu dalje, ne 

mogu ih zadržati. Zaboravite procesuiranje i sankcije. Gotovo je nemoguće u ovakvim 

okolnostima to uraditi. to su stranci. idu dalje. ne mogu iz zadržati. Zadržavaju se dan, dva. iz 

prakse vam govorim kako je. 

 Zaboravite taj dio. Ali eto, pričamo onako. Drugo, ova sredstva od 14,8 miliona 

maraka odnosno eura Evropske unije ne vrijede nam, neka daju u Tuzlu sve 14.000.000 šta, 

treba ovdje doći 10, 20000 migranata. Ne vrijedi ni jedna marka odatle. To ko god uzme ta 

sredstva je sebi omču oko vrata stavio. Đaba ta sredsva. Ne znače nam ništa. 

 I treče ovo što je kolega Elvir rekao, još jednom da podcrtam i to je najbitnija stvar i to 

sam govorio, ne vrijedi nam zid policajaca na granici Tuzle jer će ući u Tuzlu. Potrebna nam 

je veća prisutnost policije na ulicama. 

 Dakle, to u zaključku treba da bude. Sve što su uradili, veća prisutnost, ali obavezna i 

pripadnika specijalne policije. Neka malo šetaju gradom. Neka se oni koji se nalaze u gradu 

zabrinu zbog toga, građanima će biti sigurnost mnogo veća. 

 Kada veliki evropski gradovi nisu mogli riješiti i svjetski gradovi ovu migransku krizu 

ni mi je ne možemo adekvatno riješiti. 

 Možemo samo pokušati smanjiti posljedice svega ovoga, a to je najvažnija sada stvar. 

Pomoći tim ljudima kada dođu u grad. Druga sigurnost građana Tuzle. Sigurnost građana 

Tuzle se obezbjeđuje jedino i isključivo s pripadnicima policije. Nema drugog načina. 

 Veća prisutnost policije. Šetnja. I šetnja gradom po dva, tri, ako je potrebno pripadnika 

specijalne policije, neka nose ili neka ne nose, neka procijene duge cijevi. Ali dovoljno je da 

samo onako prođu. Samo naoružani ručnim naoružanjem.  

 To je potrebno da mi vidimo. Dakle, prolazi se, hodaju. Nije i to stavimo nije stanje 

uopšte alarmantno. Ne postoji problem pod saniranjima, ali da se ne bi desilo bila kakva 

eskalacija, bilo šta što se već događalo u Bihaću, neka bude ovo radi preventive, eto to jedan 

dio zaključaka. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem. Repliku ima i Mirza Tupajić, Klub vijećnika SDA. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Povlačim zato što je bila ispravka onaj krivog navoda, ali evo kad sam se javio znači i 

Klub vijećnika Stranke demokratske akcije ne raspolaže nikakvim znači informacijama. ali 

evo, pošto to je to. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Idemo. Imamo poslovničku. Mensur Alić. Izvolite. 
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MENSUR ALIĆ  

 

 Ja bih vas zamolio kolege vijećnice i vijećnici dajte se uozbiljite na ovoj temi. Dajte 

konkretne mjere, predložite. Nemoj da pričamo priče za malu djecu. 

 Ovo, gleda nas javnost. Igramo se sa nečim što je veoma osjetljivo. 

 Kad mi na ovakvim tačkama dnevnog reda imamo repliku, mi ne zaslužujemo da 

sjedimo u Gradskom vijeću. Ja to moram reči kao čovjek. 

 Znate vi šta smo mi doživjeli 92-ge. Koliko su nama uzimali kroz Hrvatsku novca da 

prođemo. Sve je to bilo. Ali imamo zaključke donesene i mi repliciramo jedni drugima na 

ovakvoj temi, to je žalosno.  

 I moram se dotaći sad. I ono na početku samom kad je rečeno da je dnevni red veliki, 

pa mora biti dnevni red veliki kad mi imamo Kolegij koji traje tri sata. 

 Izvolite gospodo predsjednici klubova održite sastanke prije na dan nego što će Vijeće 

biti. Mi smo taoci ovdje. 

 Mi smo taoci ovdje. Evo neka kažu svi vijećnici. Vrijeme je jednom da mi stanemo 

tome u kraj. Ko želi da diskutuje po pet sati, tri sata neka nosi govornicu kući, pa neka upali 

televizor i neka priča. 

 Ali ovde hajmo rješavati glavne probleme zbog čega su nas građani izabrali. Hvala 

lijepo. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

  

 Zahvaljujem. Dalje za riječ ima Klub vijećnika Nedžad Malikić, ispred Kluba 

vijećnika Tuzlanske alternative. Izvolite. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Hvala zamjeniče. Ja samo ne z nam je li Klub vijećnika SDP-a završio kada je u 

pitanju ispred Kluba. (Jeste.) OK. Bilo je tu malo nedoumice. Mislio sam OK. Ništa samo da. 

 Ništa ovde pričamo o jako bitnoj temi ja ću vrlo se kratko javiti i želiti da kažem par 

riječi. 

 2016. godine Ministarstvo sigurnosti napravilo je Strategiju i svi smo mi tu Strategiju 

evo vrlo dobro pročitali od jedan do osam.  Da je sad ne čitam šta su oni u toj strategiji 

između ostalog napisali samo ću. Povečati efikasnost kontrole državnih granica. Znači nisu 

uradili ništa. Imaju sredstva. Imaju novac koji dobivaju od Međunarodne zajednice. Imaju 

novac koji dobivaju od Budžeta i ništa ne rade.  

 Alarm je kod nas u našem gradu, prije toga u Bihaću i Krajini upraljen, kod nas je  

upaljen onog trenutka kada je u maju mjesecu, prema evidenciji, ušlo blizu 800 migranata koji 

su došli na područje grada i gdje prave to što prave. 

 Meni je tih ljudi žao. Znači, meni je tih ljudi žao. Međutim, mi moramo djelovati na 

način da zaštitimo naše građane koji se u ovom trenutku osjećaju ugroženo od stane tih istih 

ljudi, ne svih, ali određenih ljudi koji prave probleme. 

 Ono što želim reči, da naš Dom zdravlja. Ovdje se postavilo pitanje je okupiran tim 

građanima, pogotovo hitna pomoć i tim se ljudima pruža pomoć iz vlasitih sredstava Doma 

zdravlja. I morat ćemo na neki način i pomoći našoj Ustanovi kada su te stvari u pitanju. 
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  S druge strane, kada smo pričali vezano za sredstva o migracionom centru, ni jednog 

trenutka nismo o tome pričali nego smo rekli imamo ovdje ured koji trebamo izmjestiti, koji 

je u gradu, da se izmjesti van grada a da platimo zakup, pošto ovdje ne plaćaju zakup. 

 O tome je bilo riječi znači nismo ni jednog trenutka pričali da ćemo platiti ili da ćemo 

učestvovati u bilo čemu. 

 Mi imamo institucije koje trebaju da rade svoj poso. Pošto smo prepušteni sami sebi 

imamo ovdje prijedlog mjera koji su dobri, koji će u mnogome pomoći našim građanima da 

prevaziđu ovo stanje. 

 Ovdje se moraju uključiti svi gradovi, sve opštine na području Tuzlanskog kantona, pa 

i sam Kanton kako bi pokušali riješiti ovaj problem koji danas imamo. 

 Još jednom možda podcrtam. Mi ćemo podržati ove zaključke. Podržajem sve 

diskutante. Nemoj da ulazimo u bilo kakvu raspravu, nego da tražimo od organa koji za to 

uredno primaju sredstva, da rješavaju te probleme. 

 Evo imaju sad na raspolaganju i 15.000.000 maraka. Bujrum. Nemojte se baviti samim 

sobom. Riješite taj problem.  

 Mi smo taj problem uočili. O njemu danas diskutujemo. Imamo znači zaključke koje 

ćemo podržati i koji sve ovo što sam ja sada rekao sadrže. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Amela Čehajić, ispred Kluba DF-a. Izvolite. 

 

AMELA ČEHAJIĆ – vijećnik Demokratske fronte 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Pošto se prvi put javljam za riječ, sve vas srdačno 

pozdravljam. 

 Kolege su večinom sve rekle. Ja ću biti vrlo kratka. Na osnovu ove informacije Klub 

DF-a će podržava prijedloge i mjere ove vezano za probleme migrantske krize. Takođe se 

nadamo da će svi nadležni organi u skladu sa zakonom, kao i ostale institucije i ustanove dati 

adekvatno reagovati i na ovu problematiku, a najviše s ovog mjesta apelujem nadležnim da u 

skladu sa svojim mogućnostima što brže reaguju, a najviše zbog bezbjednosti građana. 

Zahvaljujem. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Ivica Kovačević, ispred Kluba HDZ-a. Izvolite. 

 

IVICA KOVAČEVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice. 

 

 Zamjeniče predsjedavajućeg, sekretaru Vijeća, kolegice i kolege vijećnici, predstavnici 

izvršne vlasti na čelu sa gradonačelnikom, predstavnici medija i gosti, sve vas  srdačno 

pozdravljam u ime Kluba vijećnika HDZ-a Bosne i Hercegovine. 

 Kolege su već puno toga rekle. Puno smo diskutirali i na Kolegiju i ovom i nekada 

ranije. Da ne bi previđe ponavljao. Ono što bi ja nekako u ime ovog Kluba podcrtao to je 

samo par ovih nekih stvari. 

 S jedne strane moramo pokazati tu jednu humanost prema ljudima koji su u nevolji, ali 

s druge strane, isto tako, mi moramo garantirati našim sugrađanima svaki vid njihove osobne i 

imovinske sigurnosti. 



26 

 

 Dakle, više puta na Kolegiju je spomenuto ustavnost i zakonitost. Idemo se pridržavati 

toga. Idemo našim sugrađanima omogućiti mir koji je takođe njima potreban i nužan. 

 Čini mi se da nekako smo kroz nekako sve ove diskusije nismo možda dovoljno 

podcrtali ovu imovinsku sigurnost koju bih evo ja možda naglasio. Jer danas imamo jako 

mnogo kuća, stanova, prostora dakle ljudi koji su jel zbog nekih sličnih egzistencijalnih 

problema ili kakvih već sve ne problema otišli i s prostora grada Tuzle, te svoju sreču traže 

diljem zapadne Evrope i svijeta. 

 Te, ti napušteni objekti, kuće, stanovi, prostori kažem, oni ni u jednom, ni u kojem 

slučaju ne smiju biti meta, ne smiju biti neki prostori koji će biti ugroženi u cijeloj ovoj priči. 

 I možda s te strane potaknuti policiju, kao što je kolega Ajanović rekao, te jedne 

prisutnosti na ulicama potaknuti policiju da radi upravo u tom pravcu. U pravcu zaštite kažem 

ne samo dakle ljudi već i njihove imovine. 

 Dakle Klub vijećnika HDZ-a Bosne i Hercegovine podržava predložene mjere i 

zaključke. 

 Mislim da nije loša jedna inicijativa da ove mjere i zaključci nekako budu proslijeđeni 

drugim općinama, odnosno sad imamo od skora i drugim gradovima na prostoru kantona. 

Također i Kantonu, Skupštini Kantona da nekako evo formira se možda neki jedinstven stav 

koliko je to  jel moguće na prostoru cijelog kantona po ovom pitanju, odnosno po ovim 

problemima. 

 Ovo su problemi koje mi ne možemo riješiti, ali evo možemo kao Gradsko vijeće i kao 

Klub mi evo pružamo punu dakle potporu gradonačelniku u njegovom radu, dakle svim našim 

javnim ustanovama da pomognu ljudima u onoj mjeri koliko je to moguće. 

 Ali evo s druge strane da se ove neke stvari o kojima govorimo, uistinu i realiziraju. 

Počevši od ovog Terenskog ureda, odnosno Centra za strance, da se izmjesti, dislocira iz 

centra grada, pa onda nadalje kako je već i govoreno. 

 Evo toliko. Dakle uz punu potporu Klub vijećnika HDZ Bosne i Hercegovine takođe 

podržava sve rečeno. 

  

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Pošto smo iscrpili raspravu klubova vijećnika. Zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. 

 Prva se za riječ javila Sunćica Delibegović, ispred SDP-a. 

 

SUNĆICA DELIBEGOVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije  

 

 Evo prije svega želim da sve srdačno pozdravim, kao i naše sugrađane. Evo drago mi 

je da danas govorimo o ovoj temi, da pokažemo da smo empatični, a isto tako zabrinuti za 

sveukupnu situaciju. 

 Prije svega ja ću pokušati biti decidna, ali evo malo ću elaborirati. Naime da znamo 

kako su se kako se migranti uopšte nađu na prostoru Bosne i Hercegovine, da iz Avganistana, 

Irana, Pakistana i afričkih zemalja, oni traže spas i put ka Evropskoj uniji, da najveći broj njih 

boravi u Grčkoj gdje čekaju azil. A u međuvremenu pokušavaju pronaći ove alternativne rute 

da bi se domogli Evropske unije. 

 Upravo smo jedna znači od zemalja koja im se nađe na putu i ovo vjerujte ovo nije 

tendencija i prisustvo migranata će biti sve učestalije. Ja sam u to uvjerena. Znači nešto sa 

čime se zapadna Evropa već jako dugi niz godina susreče i uspješno se s time nosi.  

 Ali, ključ svih problema, po meni jeste znači broj jedan, kako je moguće da ljudi 

nelegalno ulaze u jednu državu? 
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 Evo postavimo svi sebi pitanje. Ko može ući u našu kuću bez našeg odobrenja? Da 

definišemo. Državne institucije trebaju onda otvoriti više centara evo za koje su obezbijeđena 

i sredstva, adekvatno reagovanje naravno je neophodno. Gdje je Vijeće znači, krenimo od 

Vijeća ministara koje nemamo. Zatim podrazumijeva se pravičan sistem za sve. 

 Mi nemamo znači Ministarstvo sigurnosti treba da odrađuje svoj posao. Ured za 

strance. Evo neki dan sam došla do informacije da svega tri inspektora za rad sa strancima 

radi na području federacije, a znamo koliko je migranata smješteno u Bihaću i Velikoj 

Kladuši. To je frapantan podatak. 

 Koordinacija svih policijskih agencija je neop-hod-na. Dalje, migranatska kriza ne 

može biti pitanje jednog Gradskog vijeća i lokalne samouprave. To je državno pitanje. 

 Mi možemo biti servis i naravno otvoreni smo za svaku vrstu pomoći i saradnje. Ja ću 

sada govoriti i kao bivši migrant. Ja sam bila i znam šta to znači suosjećam duboko sa tim 

ljudima koji zaslužuju, zaslužuju minimum zadovoljavanja ljudskih prava. 

 Znači mi kao država ako smo se suočili sa ovom situacijom, mi moramo imati plan. 

Ako znamo. Moramo znati gdje nam ljudi borave. Ko su ti ljudi? I šta mi planiramo s njima? 

 hoće li oni ovdje ostajati? Ako će ostajati onda mora država imati plan. Evo nemamo 

radne snage. Hoćemo li ih zapošljavati? Ili ako su u privremenom boravku moramo imati 

kontrolu nad tim ljudima. 

 I mislim vrlo, vrlo je rješivao. Moramo tačno znati gdje ti ljudi, adresu gdje ljudi 

borave. Ko su ti ljudi? Znači neka državne institucije odrade svoj posao. 

 Nelegalnom ulasku nije mjesto. Znači prekinuti to. i evo ako postoje krijumčari, a zna 

se za njih pa to je prestrašno. To je prestrašno i da se šuti ako se zna ko pomaže nelegalan 

ulazak u Bosnu i Hercegovinu. 

 Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje se za riječ javila Merima Softić-Sprečić, SDP. Izvolite. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala za riječ. Pa evo ja vas sve srdačno pozdravljam.  Na osnovu evo ovih svih 

diskusija unaprijed izrečenih, ali i po zaključki koji se evo često izgovarao danas za 

govornicama o pojačanom prisustvu policije na ulicama, ja bih postavila dva pitanja načelniku 

Policijske uprave Tuzla Zoranu Teufiloviću nešto što mi je u suštini još uvijek u nedoumici ili 

što nije jasno precizirano. 

 Imaju li pravo ili obavezu službenici policije provjeravati i legitimisati lice na ulici i 

tražiti dokument koji dokazuje vrijeme i mjesto prijave boravka ako sumnja da već duži 

vremenski period isto lice boravi u gradu ili bezciljno luta kako je ovde navedeno 

pokušavajući pronaći neki smještaj? Šta sa tim licem poslije za koje se dokaže da ne posjeduje 

nikakvu potvrdu a iz informacije smo vidjeli da su migranati dužni da se jave u Migracioni 

centar Sarajevo. 

 A drugo pitanje. Koji je to period za koji se migrant mora javiti u Centar Sarajevo 

nakon što je dobio potvrdu o prijavi u našem gradu? Hvala. Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

  

 Dobro. Zahvaljujem. Dalje se za riječ javila Lejla Osmančević, SBB. Izvolite. 
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LEJLA OSMANČEVIĆ - vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Sve vas srdačno pozdravljam s obzirom da se prvi put javljam za riječ. Kratko. Samo  

da ne bude dileme kada je u ptianju pružanje zdravstvenih usluga migrantima. Što se tiče nas 

zdravstvenih radnika to je već dobro uhodan sistem i on se da kažem obavlja na najhumaniji i 

najprofesionalniji način, onako kako mi to uvijek radimo. 

 Kada su u pitanju porodice, a pogotovo djeca i u slučaju da im je potrebna zdravstvena 

usluga, sistem je uhodan i mi to već jako dobro radimo. Policija se poziva, pozica Službu 

hitne medicinske pomoći i Služba hitne medicinske pomoći djecu upučuje na Kliniku za 

dječije bolesti, odnosno odrasle, s obzirom na patologiju na određena odjeljenja i znači prema 

protokolu liječenja lica bez osiguranja migranti dobivaju sve one zdravstvene usluge koje su 

im u tom momentu potrebne počev od pregleda, labaratorijskih nalaza, terapije, pa čak i 

boravka u bolnici. 

 Sticajem okolnosti imala sam priliku u dežurstvima da zbrinjavam takvu djecu. Ono 

što jeste specifično za njih da se oni ne žele odvajati od grupa, žele onaj minimum 

zdravstvenih usluga koje su im potrebne da nastave dalje svoj put. I ono što bih ovdje posebno 

naglasila da ne postoji definisan način fakturisanja troškova. Znači Stručna služba za finansije 

Javne zdravstvene ustanove Klinički centar Tuzla još nije  dobila upute na čiji teret će ići ova 

sredstva. 

 Znači oni to fakturišu. Do sada je za zbrinjavanje, zdravstveno zbrinjavanje migranata 

ta cifra prešla preko 20.000 maraka što pomeni i nije nešto previše u odnosu na onu humanost 

koju i zdravstvenu uslugu koju mi njima pružimo. Najčešće su to hirurške, ortopedske 

povrede, ginekološko zbrinjavanje, kao i zarazne bolesti i ovdje ću naglasiti da prema 

Međunarodnoj klasifikaciji o bolestima ljudi na Klinici za infektivne bolesti odmah prijavljuju 

tako da mogućnost nekakvog onih koji su tražili zdravstvenu uslugu u Kliničkom centru budu 

i evidentirani. 

 I ono što bih na kraju rekla jeste da u zaključke uđe sve ono što ćemo uputiti višim 

nivoima, definisat ćemo to kome i kako,  da se riješi ovaj problem finansiranja, odnosno 

pružanja zdravstvenih usluga, a znači s ciljem što kvalitetnijeg pružanja i hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje riječ ima Hidajeta Jarčević, samostalni vijećnik. Izvolite. 

 

HIDAJETA JARČEVIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Zahvaljujem dopredsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne i naravno sve gledaoce kji 

nas prate putem malih ekrana. 

 Evo mnogo toga je danas rečeno ali ono na šta bih se ja osvrnula je sigurnost u gradu. 

 Ovih dana plasiraju se putem medija nekakve informacije da su građani nesigurni, da 

migranti siju strah u gradu. 

 To se mora podhitno zaustaviti ljudi. Imamo evo imamo informaciju iz Policijske 

uprave. Ja ne znam kako ovo vama sve zvuči, ovo i nije toliko strašno što ne znači da u 

narednom periodu neće biti gore ukoliko bude broj migranata povečan. Ali zato smo mi tu da 

nešto učinimo. 

 Iz svega navedenog gospodin Teufilović je kazao da nije bilo napada na građane 

Tuzle. Ali vjerujte djeca se boje. Plasiraju se priče da migranti napadaju, napadaju ljude, da 

progone djevojke, vjerovatno toima negdje u nekim gradovima, ja neću reči da nema. Ali 

dajte nam informaciju imamo li mi takve slučajeve u gradu. 
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 Moja djeca se lično boje. Evo moja djeca imaju problem. Tri su djevojke u pitanju i 

boje se izaći noću u grad. Takvu informaciju ovdje danas nismo dobili. 

 Druga stvar koju želim istaći. Gospodin Ajanović je, slažem se u diskusiji gospodina 

Ajanovića i on je kazao da je pomaganje, ne on, nego zakonom definisano, dakle kao krivično 

djelo. 

 Mi moramo jednim dijelom biti zahvalni ljudima kji su čitavu zimu bili uz migrante. 

Ko zna kakvo bi stanje i kakav bi policijski izvještaj danas bio ovdje. 

 Bilo bi mnogo promrzlih ljudi, ljudi u stanju nevolje i mi ne smijemo zaboraviti 90-tih 

da smo upravo mi koji smo preživjeli što kaže kolegica Sunćica i sama je bila migrant negdje 

ili izbjeglica kako su zvali. 

 Naravno, slažem se svi od vrha, pa evo do nas, moraju poduzeti nešto. Svako  treba da 

radi svoj posao. U narodu kažu, rodilo se valja ga ljuljati. 

 Migrante imamo ovdje u Tuzli.  Mi ne možemo pobjeći od činjenice  da su oni 

prisutni. To su ljudi. Mi moramo pomoći tim ljudima. I kao što rekoh čitavu zimu grupa ljudi 

koji su osjetili malo više empatije od nas možda naših, od nas prisutnih ovdje, volontera, ne 

ulazim u to da li je neko profitirao ili nije od toga. Zaista me to nemam takvu informaciju 

ljudi. Ali znam da su ljudi radili volonterski i pomagali ljudima. 

 Ono što mi možemo uraditi. Mene interesuje evo pitanje, po mojim nekakvim 

saznanjima oni se zadržavaju najduže 24 sata u Tuzli. Postoje i neke grupe koje se zadržavaju 

i duže. Nije tačno da se ne mogu legitimisati. 

 Postoji način na koji Ured za strance može izvršiti legitimaciju svakog pojedinačno. 

Voditi evidenciju o njima. Dakle, ovi što borave 24 sata pa su dužni da se jave u Sarajevo pa 

prate te rokove znači za 24 sata valjda smo u mogućnosti obezbijediti ono najnužnije za 

nekakav dostojanstven život jednog čovjeka, a to je da se ljudi presvuku. Da ne hodaju bosi i 

goli po gradu, da prespavaju noć, da nam djeca ne budu gladna, na ulicama ovo je ipak 21 

vijek i ovo je sramota. 

 Druga stvar. Na Autobuskoj stanici boravi mnogo migranata. Mi nemamo kontejner. 

Nama će na ovim vrućinama uskoro se početi širiti epidemija. Niko dakle, na mjestima gdje 

borave migranati dajte da pojačamo da komunalne službe poduzmu nešto. Da se stave da se, 

jer se tu i presvlače, dakle baca se velike količine otpada da se to na nekakav način sanira. 

 Dakle, zdravstvena pomoć, higijenski uslovi za 24 sata, ali i ova grpa, evo ja sam juče 

u nekakvim neformalnim razgovorima čula da u gradu Tuzla trenutno ima pet, šest momaka 

koji već duže borave u gradu. 

 E pa policijske strukture neka se pozabave tom grupom ljudi, ali ne možemo 

generalizovati stvari da su oni svi ljudi koji su došli da naprave nered u Tuzli. 

 Dakle ni nas nisu, vjerujte osjećali bismo se i mi povrijeđeno da odemo negdje nevolja 

nas je 90-tih zadesila i su nas sve tako proglasili negdje drugdje. 

 Ponovo kažem, sve dakle od države, svi nivoi vlasti da poduzmu ono što je u skladu sa 

zakonom, ali dajte da mi pokušamo imati, imati evo danas gospodin Ajanović je inicirao ovu 

temu i hvala mu na tome, ovo je trebalo pitanje otvoriti mnogo ranije, zima je prošla ljudi su 

pakao preživjeli ovdje. Toliko i zahvaljujem. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Edim Kadić, samostalni vijećnik. 

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik 
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 Ja ću isto vrlo kratko. Prvo da kažem da se slažem sve što je rekao gospodin Mensur 

Alić vezano za održavanje sjednica Kolegija Vijeća. 

 Zaista tri godine mi ovdje čekamo, hajde što vijećnici čekaju, nego čekaju i mediji i 

ostali i mora se naći neki modus da ako je zakazana sjednica u 10 sati da sjednica krene u 10. 

 To je jedna stvar. Druga stvar, ovo ovdje sad sa migrantima, bojim se da možemo mi 

učiniti i slažem se sa večinom vijećnika koji su diskutovali i o pomoći i o bezbjednosti itd. 

međutim, mislim i ubijeđen sam da je ovo malo veća igra, igra u kojoj mi vrlo malo možemo 

uraditi. 

 Mi ne možemo mnoge stvari uraditi, jer evo devet mjeseci je prošlo da nije formirana 

vlast. Mi imamo situaciju Ministarstvo sigurnosti jel, trebalo bi da bude nosioc ovog posla, 

ministar sigurnosti proziva tamo VTSV je li Visoko sudsko tužilačko vijeće mi se oko toga 

bavimo, nemamo vlast na nivou države, nemamo na nivou federacije itd. a mi tu pitanje je 

koliko možemo. 

 Ja se slažem sa svim zaključcima koje je pročitao evo i Hidajetinim i načelnikovim i 

svim i možda ne bi bilo loše da i mi pozovemo, kao što su i Bihać ministra sigurnosti i 

članove Parlamentarne Skupštine Bosne i Hercegovine da dođu u naš grad, da vidimo 

zajedničko šta je to što možemo mi da uradimo i da pomognemo tim ljudima, a i da naši 

građani se osjećaju sigurno? 

 Jer nemojte zaboraviti da je u Turskoj 3000000 migranata i da su se vodili pregovori 

između Evropske unije i Turske oko davanja milijarde da Turska onemogući dolazak tih 

migranata u Evropu tako da ovo je zaista ogroman, ogroman problem i bojim se da je to opet 

igra velikih gdje ćemo mi mali ispaštati. Hvala lijepo. 

  

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Replika Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Tačno je da ponekad nebitno je koliko često Kolegij, pred Vijeće, zna trajati duže ali 

toje jedino i isključivo iz razloga što imamo neodložna pitanja koja bi nam na sjednicama 

Vijeća u raspravama tražila višestruko više vremena nego što se potroši za taj Kolegij. 

 Niko to ne radi zato što je njemu drago da sjedi na Kolegiju, troši vrijeme tamo. Nego 

mi tamo riješimo nešto gdje bi sigurno deset puta duže trajala rasprava po svakoj tački 

dnevnog reda. Dok ostali, ovako kao ovi gospoda, ne ostali, svi koji razumiju svaka im čast 

sjede, landaraju, ispijaju kafe, mi radimo, jer dobijamo tačke dnevnog reda koje tek tada 

dobijemo. I okolnosti o kojima moramo raspravljati. 

 Dakle nije to nerad. To je naprotiv,  maksimalan rad kako bi vijećnici bili rasterećeni 

od raznih okolnosti, situacija, rasprava koje bi dugotrajnije trajale jer bi sjednice Vijeća 

možda trajale i do duboko u noć. 

 Da riješimo taj problem oko toga i raspravu oko Kolegija. (Dobro.) 

 Ovo svi, dakle svii maju svoje predstavnike u Kolegiju i svi to znaju. I to treba da se 

zna. I na kraju, onako reda radi, kao ono  de ve de  Partizan bilo od Edima Kadića iako ne 

može biti de ve de, DTV. 

 Isto VTSV ne može biti Visoko Sudsko Tužilačko Vijeće nego VSTV. To bi trebalo 

već da nauči. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
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 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Elvir Bijedić, SDP. Izvoite. 

 

ELVIR BIJEDIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Pozdravljam sve prisutne, s obzirom da se prvi put javljam. Biću što je moguće kraći. 

U stvari vrlo kratak obzirom da, već dosta toga smo već rekli i  sasvim sigurno da svi ovi 

prijedlozi koji su sadržani ovdje, mi smo na tragu iz Kluba SDP-a, kao što je kolega 

Mahmuzić rekao, smo na tragu svih ovih prijedloga iz ove informacije, a tiče se dakle 

otvaranja terenskog ureda za strance Ministarstva sigurnosti u Sapni i Kalesiji, odnosno 

izmiještanje iz centra grada dakle prema Autobuskoj stanici. 

 Međutim, ono što bih ja htio da pitam, pridružit ću se  koleginici Merimi pa samo da 

pitamo načelnika Policijske uprave, ukoliko on ima saznanja, da li Terenski ured za strance u 

Tuzli radi vikendom, državnim praznicima i vjerskim praznicima? S obzirom da ja stanujem 

blizu i nekako sam primjetio dakle dozvoljavam da je slučajnost, ali primjetio sam veći broj 

migranata u vrijeme upravo praznika, vjerskih i državnih praznika pa ukoliko postoji neka, da 

tako kažem informacija, pobliže da nam kaže da li radi vikendom i praznikom. Ukoliko  ne, 

da odavdje ode jedan zaključak da se napravi jedan mobilni tim koji dakle radio kako bi se oni 

što je manje moguće zadržavali neevidentirani u gradu Tuzla. 

 Dakle, kao što je već kolegica Lejla Osmančević rekla,  ja kao zdravstveni radik 

moram da istaknem da i Dom zdravlja, kao i Klinički centar dakle pruža zdravstvene usluge 

migrantima vrlo često dakle i u otežanim uslovima ekipe Hitne pomoći, obzirom da imam 

informacije da vrlo često u nekim tučama blokiraju ekipe Hitne pomoći, ali u svemu tome 

nikad niti jednom im se nije odbila niti Prva pomoć niti bilo kakva zdravstvena njega, dakle i 

u tom pogledu javne ustanove i Grad Tuzla pokazuju svoj senzibilitet prema ovakvoj jednoj 

populaciji koji nam dolaze. 

 I hoću još samo da kažem  da smatram da je zaista sramno svaki pokušaj ubiranja 

ijednog političkog pojena na ovakvoj jednoj temi. 

 Smatram da ovdje ne bi, potpuno se slažem sa kolegom Alićem, ne bi trebalo biti 

ijedne relike, nego da zaista svako da svoj doprinos u smislu prijedloga, sugestije kako bi 

prevazišli ovaj problem. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Evo gradonačelnik ima riječ da pojasni neke situacije. da malo i dopuni. 

Evo izvolite. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Nekada organi reaguju na jedan medijski članak. Ovo je stav drugog grada u 

federaciji. Dakle, to što vi izglasate sada sa dopunama, je stav drugog grada u federaciji i 

savjet,   zahtjev, drugog grada u federaciji prema nadležnim državnim organima da poduzima 

određene mjere u skladu sa zakonom i svojim nadležnostima i da nam kaže šta mi, jer oni 

vode posao, šta mi treba da uradimo. 

 Ja ću tražiti sastanak sa gradonačelnikom bihaća, Mostara, Sarajeva, pa onda će biti 

Zenice, onda će biti pet gradova u federaciji.  Pa ako te gradove, ponajveće u federaciji 

državni organi neće slušati onda bi to, ja prosto ne mogu vjerovati da neće poslušati. 

 Mi ne možemo vršiti prekoračenje nadležnosti, ali imamo pravo u ime građana koji su 

nas izabrali zahtijevati od njih konkretne stvari, a tema je prije svega, oni koji krijumčare 

ljude oni su tema. A žrtve su građani i migranti. Oni koji se jako bogate na krijumčarenju. 
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Kad policija nađe pasoše negdje sačuvane, vi znate ko pasoš uzima. To trgovci robljem tako 

radi, drži pasoš i drži u džepu onoga sa kojim, koji mu je objekat njegove trgovine. I to je 

jedna stvar. Druga stvar. Preko 80% migranata ne dolazi iz zemalja koje su u ratu pa da bježe 

od rata Mirza. Uopšte ne bježe od rata. A mi smo bježali od rata. Kad se poredi sa nama. 

 Dalje, ovo su zemlje gdje ima preko milijarde stanovnika. O tome se radi. A koliko je 

moglo biti izbjeglica iz BiH u kompletnoj Planeti. Jedni u Australiji, jedni u Ameriku, jedni u 

Njemačku. Nije to baš uporedivo, ali evo kad već poredimo. Naši ljudi kada su otišli u 

Njemačku bili su u Migrantskom centru i imali su zdravstvenu njegu i ono sve, hrana itd. i 

onda polako je bila procedura. Pa i mi to ovdje tražimo. To i mi ovdje tražimo. I samo sam 

htio te neke, neke male dopune vašeg izlaganja. 

Morao sam izaći, nisam sve čuo vijećnike, da dam izjavu ovdje neku. I to je ono. Mi 

hoćemo državnim organima prenijeti stav mi koje su građani Tuzle izabrali da ih zastupamo 

pred svima pa i organima države BiH naš stav. Ja jedino što bih tu dodao u zaključke neka 

kažu gradovima i opštinama  kako im možemo pomoći. Jer oni vode posao. Oni to moraju da 

odrede. Eto toliko. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Dalje se za riječ javila Rejhana Dervišević, SDP. 

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Sve vas srdačno pozdravljam. Dakle, ja mislim da je 

potrebno da se zaista prozivaju oni koji trebaju da štite ovu državu. 

 Ovoliki priliv ilegalnih migranata nedvojbeno ukazuje na naše porozne granice. Ja u 

voje lično ime, u ime svoje porodice, ali i građana koje predstavljam izražavam ogorčenje 

zbog nerada ili rada, kako hoćete, nadležnih organa koji su nam evo i na ovaj način pružili 

dokaz da nemaju koordinacije, da nisu dovoljno pripremljeni na brojne, pa tako isto i na ovu 

trenutnu situaciju koja se dešava sa migrantima u našoj zemlji. 

 Šta rade oni koji treba da štite ovu državu? Zašto se snažnije ne traži pomoć Evropske 

unije, odnosno je li, možemo li i mi kao vijećnici ukazati da pomišljamo na to da je ovo 

možda ovo neki prečutni dogovor Evropske komisije da migranti trebaju da ostanu u 

zemljama kao što je naša i da je učine još konfliktnijom? 

 Dakle, ja molim one koji vode politiku ove države da nam kažu kako da se ponašamo i 

šta da radimo. Naravno ima puno stvari na koje mi ne možemo uticati. Oni nama dostavljaju 

neke novce koji su desetak miliona koji u stvari predstavljaju, po mišljenju večine nas, nisu 

dovoljne za gašenje požara usljed ove migrantske krize u Bosni i Hercegovini to je kao i 

kapljica vode u okeanu.  

 Dakle,  mi zaista trebamo da dobijemo instrukciju i da se neko pozabavi šta i da nam 

da uputstvo šta i kako da učinimo sa ovim ljudima, koje mi doista žalimo, ali isto tako želimo 

da zaštitimo i sebe. 

 Moj prijedlog je  bio i njega ću dakle samo reči, o kojem sam ja razmišljala je u 

potpunosti kompatibilan sa prijedlogom vijećnika Ajanovića, a to je da se uvede prisustvo 

policije na ulicama grada, znači veći patrola, isto tako prvenstveno primarna zdravstvena 

pomoć ovim ljudima.  Hvala vam. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Mirnes Ajanović, ako vijećnik. Izvolite. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala. Pa evo odprilike pri kraju smo. Ja bih počeo od ovoga što je načelnik, 

gradonačelnik rekao  da izglasamo sa dopunama, ja bi prvo naravno predlažem pauzu, 

izglasamo i sa dopunama i sa redukcijama određenih djelatnosti u odnosu na izvještaj koji 

imamo informaciju MUP-a, odnosno PU rečenica, u gradu Tuzla trpe strah i teror od 

migranata čije ponašanje svaki dan postaje sve agresivnije može biti kontraproduktivna. Jer 

ispast će da pretjerujemo. Poredeći informaciju policije i ovu inforrmaciju. Ona ne treba se 

definisati da jeste takva, nego kako se ne bi desilo da građani Tuzle budu ugroženi po 

sigurnosti zbog toga. Moramo preformulisati u to. Dakle, redukovati gdje neko može reči da 

neko pretjerujemo u odnosu na ono što je činjenično stanje. Šta će biti sutra, da to radimo 

danas da to ne bude. 

 Drugo i treče. Ovo što smo sada čuli i evo kolegica Rejhana završava s tim primarna 

zdravstvena zaštita plus još dodatno naravno i pomoć tim ljudima zato što očaj može biti 

okidač za agresivno, kriminalno ponašanje koje može ugroziti sigurnost građana Tuzle. 

 Ako dođe otac ili majka sa djetetom koje nema šta da pojede, ovo je odlično što smo 

čuli da se zbrinjavaju, ali oni koji zatraže pomoć na UKC-u i od strane Doma zdravlja, ali ako 

budu ugroženi u bilo kojem smislu šta ta osoba može biti sposobna da uradi? Ne smijemo im 

dati mogućnost takvog djelovanja. Mora postojati taj primarni, osnovni dio i zdravstvene 

zaštite i te pomoći koja ne traje nešto dugo. To su lica koja danas su tu, odoše, ne treba sa 

njima. Mnogi neće tu pomoć imaju novac. Evo čuli smo da recimo u Bihaću imaju novac da 

plate, samo da mogu kupiti u radnji. Nisu to svi u takvom stanju. Ali oni koji jesu, njima 

moramo pomoći. 

 I ne smijemo imati, ja bih čak i volio kada bi stojalo da Gradsko vijeće, hajde 

ocijenite, daje jednu vrstu zahvalnosti tim volonterima, humanitarcima koji su zaista u svrhu 

bili pomoći tim ljudima i pomoći, dobro smo čuli ovdje, evo prijedloge je vijećnika i stavove 

da je ta pomoć u najtežim uslovima, pogotovo zimi, rezultirala smanjenju ugrožavanja 

sigurnosti građana Tuzle jer su bili ljudi zbrinuti. 

 Zamislite u tim uslovima velikih hladnoča, kada nemaju gdje biti da ti ljudi nisu bili 

sanirani, nahranjeni, da im nije pružena pomoć od ovih volontera, humanitaraca koji zaista od 

toga nemaju ništa, ili da li neko ima o tome ne znamo i moramo prvo dokazati. Moramo poći 

od predpostavke da nema. 

 Ali to je obezbijedilo dodatnu sigurnost građana Tuzle i to kroz ove zaključke treba još 

malo formulisati u smislu tesanja ovog prijedloga teksta prijedloga mjera. Dobro je sačinjeno. 

Neka stoje ove okolnosti. Nije to ništa opterečavajuće. Neka se zove prijedlog mjera. Neka je 

to nešto što se treba odnositi na više nivoe, ali treba biti ovo nešto što je i naša obaveza šta mi 

to možemo uraditi da ne ugrozimo funkcionalnost grada Tuzle, da pomognemo tim ljudima, u 

okviru dakle tih osnovnih vidova pomoći i obezbijedimo punu sigurnost građanima Tuzle. 

 Nema rasprave o tome. To mora biti. Dakle kroz ove sve mjere koje smo govorili i 

iznosili i nijedan Tuzlak neće se osjećati nesigurnije ako vidi malo više patrola ili ako šetaju 

specijalci. Neka njih. Lijepo ih je vidjeti. Fine uniforme. Jaki momci koji prolaze gradom. 

Svakome daju sigurnost. I od ovi naši domaćih problema koje možemo imati ili imamo ili 

ćemo ih spriječiti, pa i ovih uvoznih, ili ovih migrantskih. Toliko. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
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 Zahvaljujem. Riječ nam je traži gradonačelnik. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Mi smo tim jedan radio ovu informaciju. Nama se  podrazumijeva da će biti i 

korekcije i dopune itd. podrazumijeva. Više ljudi više zna, da nema tu uopšte spora. Dakle 

očekujemo i dopune i korekcije i pojašnjenja preciziranje jer ovo ode, ode ovo sada. Ovo je 

važan dokument. 

 Vidjet ćete koliko je važan dokument. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem. Riječ ima Alen Kapidžić, SDP. Kao vijećnik. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne s obzirom da se prvi put javljam. 

 Znači evo dobili smo uz ove prijedloge mjera smo mi dobili i Strategiju iz oblasti 

migracija i azila i Akcioni plan za period 2016. – 2020. godina od strane jel Ministarstva 

sigurnosti, a politiku generalno u oblasti migracija i azila definisali su i određeni dokumenti. 

To je akcioni blast u oblasti  migracije i azila koje je recimo usvojilo Vijeće ministara 2004. 

godine u aprilu, pa potom Strategija u oblasti migracije i azila kao i Akcioni plan 2008. – 

2011. koji je usvojilo Vijeće ministara 2008. godine. Pa opet isti dokument za period 2012. -

2015. takođe je  usvojilo Vijeće ministara 2012-te godine. 

 Zašto ovo govotim? I na kraju dobivamo i ovaj dokument koji je iz marta 2016. 

godine. 

 U vezi ovih predhodnih diskusija jel kada je kolega Mahmuzić rekao da imamo 

informaciju, pa oni nama govore imate, nemate informaciju. Nemamo mi informaciju. Mi 

smo samo pročitali ovaj dokument gdje se navodi u dokumentu citiram, na strani 17. iz ove 

znači Strategije iz oblasti migracije i azila i Akcioni plan za period 2016. – 2020. godina iz 

marta 2016. godine kažu, podaci ukazuju da ruta nezakoniti migracija preko Bosne i 

Hercegovine idu od istočne granice Bosne i Hercegovine prema zapadnoj i sjeverozapadnoj 

granici prema Hrvatskoj. 

 Podaci iz 2002. godine o nezakonitim migracijama stranih državljana preko teritorije 

Bosne i Hercegovine prema zemljama zapadne Evrope su ukazivali da je Bosna i Hercegovina 

postala tranzitni centar dobro organizovanog međunarodnog kriminala koji se bavi 

krijumčarenjem ljudi. To je iz ovog dokumenta. Završen citat. 

 Znači što se tiče toga. Takođe kad sad dalje analizirate isti ovaj dokument i ovo u vezi 

ovoga što je kolegica Rejhana govorila može se u poglavlju tri kad pročitate, vidjet ćete da 

kaže da samo 14 graničnih prelaza zadovoljava standarde i uslove jel izgradnje i opremanje 

graničnih prelaza u skladu sa Pravilnikom o standardima i uslovima opremljenosti graničnih 

prijelaza. 

 To je samo 21%. Znači, takođe sad hoću da kažem o ovim predloženim mjerama i 

prijedlozima iz ovog dokumenta koji je pripremio, koji su pripremile službe znači potpuno su 

u saglasnosti s ovim dokumentom. 

 Znači ne može se odstupati od ove Strategije i zato i jest i jesu takvi, ne možete praviti 

zaključke i prijedloge u stvari koji će odstupati od ove Strategije. Evo samo toliko. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
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 Zahvaljujem. Pošto nema više vijećnika prijavljenih za raspravu. Zaključujem  

raspravu vijećnika. 

 Sada pozivam načelnika Policijske uprave Tuzla gospodina Zorana Teufilovića da 

nam odgovori na pitanja koja su mu upućena. A ako niste zabilježili, evo vijećnica će ponoviti 

pitanja. Kratko. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

 Pa evo ja sam zamolila da mi odgovorite na dva pitanja, a tiče se i zaključaka koji su 

proizašli iz diskusije. Jedan zaključak je bio pojačano znači prisustvo policijskih službenika u 

našem gradu je po meni dobar zaključak, ali ako oni nemaju određena prava prema 

migrantima i neku vrstu njihove provjere dokumentacije, ne znam na koji način ćemo eto ovo 

imati na neki način  uređenu ovu sferu o kojoj danas pričamo. 

 Pa je moje pitanje ovako glasilo. Imaju li pravo ili obavezu službenici policije 

provjeravati i legitimisati lice na ulici, tražiti dokument koji dokazuje vrijeme i mjesto prijave 

boravka ako sumnja da već duži vremenski period isto lice boravi u gradu, kako je navedeno u 

informaciji, bezciljno luta pokušavajući pronaći neki smještaj? Šta sa tim licem poslije za koje 

se dokaže da ne posjeduje nikakvu potvrdu, a iz informacije smo vidjeli da su migranati dužni 

da se jave u Migracioni centar Sarajevo. To je prvo pitanje. 

 A drugo pitanje je. Koji je to period za koji se migrant mora javiti u Centar, nakon što 

je dobio potvrdu o prijavi u našem gradu?  

 Znači povezana su pitanja pa bi molila na koji način to službenici mogu uticati na ovu 

kompletnu situaciju ako vam uputimo ovakav jedan zaključak. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Evo samo prije nego što počnete, čuli smo još jedno pitanje od vijećnika Elvira 

Bijedića, pa da i on postavi pa da onda zajedno. 

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Samo pitanje ukoliko naravno načelnik može da mi 

odgovori.  

 Da li imate informaciju da li Terenski ured u Tuzli, da li radi vikendom, državnim i 

vjerskim praznicima? Dakle, ukoliko imate informaciju. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Evo izvolite. 

 

ZORAN TEUFILOVIĆ – načelnik Policijske uprave Tuzla 

  

 Počet ću znači odmah odgovor taj. Znači imali smo, imali su priliku kada policija uoči 

i sprovede do Trenskog ureda, vidjeli ste subotom i nedeljm niko ne radi i tu bude oko 150 

migranata se skupi i to smo zajedno sa Tužilaštvom, Sudom i gradonačelnikom uspjeli smo da 

izdejstvujemo da inspektori se podije i da rade i subotu i nedelju. Znači to smo uspjeli tako da 

imamo zastupljenost inspektora. 
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 Što se tiče ovog prvog pitanja, pojačane patrole. Pa normalno da bi ja volio da ja imam 

pojačane patrole u svakom segmentu. Mi imamo Pravilnik o sistematizaciji gdje moramo 

poštovati to. Imamo toliko koliko imamo  patrola. Mi rasporedimo se znači, nemamo samo te 

vrste, osim krivičnih djela i druge migrante znači sad novonastala situacija gdje moramo 

odgovoriti nastaloj situaciji. 

 Normalno, mi, što se tiče nas policije, nastojimo da uočimo i kao što reče i Mirnes, 

postavimo punktove, kontrole, kontrolišemo ko dovozi, ko odvozi, to nam je bitno ko te 

migrante dovede u grad. Ko nam do Terenskog ureda doveze. Znači ta lica su procesuirana i 

ide se dalje prema Tužilaštvu. 

 Što se tiče policije, kao i za krivična djela i za prekršaje osnovno nam je inspektor  za 

strance. Jer sav naš rad se zasniva sa njihovim direktnim kontaktom u svakom slučaju kad se 

legitimiše, uvrdi, ne utvrdi legitimitet stranog lica, državljana, odmah se obavještava inspektor 

za strance. 

 Znači imamo, imamo pojavu, osimovih migranata, kao što ste rekli,  imamo i naših 

sada sam morao do Policijske uprave da podpišem naloge gdje su kao i migranati što se vrate 

iz Sarajeva, tako isto imamo kriminalno aktivna lica koja dođu iz Sarajeva da nam stanove 

obijaju ovdje. 

 Ne znam jesam li bio jasan? Znači, osnovni rad je trenutno što se tiče migranata je 

policija sa  Terenskim uredom. 

 Znači imamo slučaja kad se iz Sarajeva vrate, kad mu svi dokumenti, kad nemaju ništa 

tad ide deportacija što smo naveli ovdje u drugom ovom pasusu. 

 Znači, rad sa strancima Terenski ured za 2019. godinu 61 lice migranta da je izrečena 

mjera stavljanja pod nadzor u migracioni centar u istočnom Sarajevu. 

 Znači, mi smo imali te deportacije normalno da su policijski službenik, ne znam, je li 

još neko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Evo pitat ćemo vijećnicu Merimu je li zadovoljna? Ako niste da. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

 Pa ja moram priznati da nisam dijelom, da nisam baš zadovoljna. Možda i ja nisam se 

dobro se razumjela sa vama. (MIREL MIŠKOVIĆ – Precizirajte.) Evo precizirat ću.  

Znači.  Imaju li pravo ili obavezu službenici policije provjeravati ili legitimisati lice na 

ulici, znači metoda slučajnog uzorka, kao što ja ili bilo koji drugi građanin primjetimo možda 

konstantno možda jedne te iste ljude na ulici u toku mjesec dana. Znači to nije period  od 24 

sata dnevno, kao što se spominje u nekim diskusijama, znači malo više remena su određeni 

ljudi na ulicama. Da li Policijska uprava ima pravo, kao što se evo meni desilo 95-te godine u 

Nimbergu da mi je prišao policajac u podzemnoj željeznici, primjetio očito da sam stranac, 

tražio mi dokument. Najnormalnije sam izvadila pasoš, izvadila prijavu boravka, bila sam 

trenutno prijavljena kod jedne porodice u Njemačkoj, naše bosanske porodice i rekla da sam 

tu na turniru na takmičenju. Najnormalnije smo završili razgovor. 

Ja sada pitam  da li taj isti primjer može da bude ovdje da se tačno vidi da ako osoba 

nema tu potvrdu ili ako je ima prijavljena je 17-tog, a mi je zaustavili u drugom mjesecu 17-

tog. Znači koliki je to period za koji migrant mora se javiti za centar za Sarajevo nakon što je 

dobio potvrdu i prijavu u našem gradu? Koji je period koji mora proći. Imamo li mi pravo, 

odnosno vi kao službenici, prići osobi za koju sumnjate da je veći, duži dio perioda provodi u 

našem gradu i tražiti tu potvrdu. 
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Jesam li možda jasna? Jer da nam je da formiramo zaključak da možda imate tu 

obavezu ili pravo da vidim. Eto. 

 

ZORAN TEUFILOVIĆ 

 

 U ostalih ovi 11 krivični djela imali smo krađe mobitela na Panonskom jezeru gdje je 

učesstvovao jedan Alžirad, znači procesuiran je tad, poslije izvjesnog vremena, poslije 15 

dana ponovo se znači iz Sarajeva to lice javilo i ponovo napravilo razbojništvo gdje je znači 

skalpelom, obično drže skalpele kod sebe kupe skalpel i izrezao je svoga, zapravo nije iz iste 

države, iz Maroka izrezao. To znači lice se iz Sarajeva vrati. 

 A što se tiče legitimisanja, evidentiranja znači policija ima pravo i to i radi. Evo 

utvrdimo čak i identitet i procesuiramo i sve uz pomoć Terenskog ureda. Znači osnovno je 

kad policajac izvrši zaustavljanje, legitimisanje da se obavijesti Terenski ured. 

 Znači Terenski ured kad se, ne razumijete, ja bi volio da ovdje ima iz Tužilaštva iz 

Terenskog ureda, inspektor da vam pojasni te procedure. 

Osnovno je tamo kad dođe lice, uzmu otiske, uzmu evidentiraju, uporede, imaju znači svoje 

sisteme koji mogu da na osnovu bilo gdje u Sarajevu, znači jedinstven je taj sistem utvrđuju 

identitet.  

 Ne znam više šta još. Znači ima lica koja se vrate. Međutim, taj poslije možda drugog 

puta ide deportacija. Ja bi volio da upaljen bude avion u Sarajevu i da imamo ta lica odmah da 

odlete, ali. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Dobro. Dobro. Ja zahvaljujem. Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k 

znanju I DIO – TEMATSKI  

1.INFORMACIJU U VEZI SA MIGRANTSKOM KRIZOM I ULASKOM I 

BORAVKOM MIGRANATA NA PODRUČJU GRADA TUZLE SA PRIJEDLOGOM 

MJERA.  

Prije nego što dam zaključke na glasanje, dajem pauzu od deset minuta. (Pauza.) 

Evo nastavljamo s radom poslije pauze koja je bila data za usaglašavanje zaključaka 

koji su proizašli iz rasprave. 

I sada pozivam sekretara Gradskog vijeća da nam pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 
 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 
 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži da nadležni organi (Tužilaštvo Bosne i Hercegovine, Sud 

Bosne i Hercegovine, Državna agencija za istrage i zaštitu i nadležne državne agencije i 

institucije) prekinu sve lance ilegalnog ulaska migranata na teritorij Bosne i Hercegovine i 

hitno procesuiraju sve izvršioce i saučesnike u vršenju krivičnih djela krijumčarenja ljudima 

(migrantima), kao i da se procesuiraju i lica koja su svojim činjenjem odnosno nečinjenjem 

doprinjela ovom stanju i to sa maksimalnim zaprijećenim kaznama, saglasno Krivičnom 

zakonu Bosne i Hercegovine. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži da svi organi na nivou države koji su, saglasno važećim 

propisima, nadležni za ovu problematiku, poduzmu sve mjere kako bi se obezbijedio smještaj 

za migrante u migrantskim centrima koji bi se nalazili izvan područja gradova u kojima bi se 

tim licima obezbijedio smještaj i osnovna ljudska prava (hrana, higijena, zdravstvena njega) te 

na taj način uspostavila kontrola i nadzor nad ovim grupama ljudi a kako se dalje ne bi 

produbljivala kriza koja već postoji. Adekvatnom zaštitom i smještajem ovih lica, koji su 
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trenutno zatečeni na području Bosne i Hercegovine, obezbjeđuje se viši stepen sigurnosti i 

osnovnih prava građanima Bosne i Hercegovine, koji su žrtve ove migrantske krize. 

3. Imajući u vidu činjenicu da se u blizini graničnih prelaza prevoze velike grupe 

migranata koji, nakon što dođu na područje opštine Sapna i Kalesija, budu dovezeni u 

Terenski ured za strance Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine u Tuzli potrebno je 

formirati mobilne timove ili odjeljenja Ureda za strance Ministarstva sigurnosti Bosne i 

Hercegovine u opštinama Sapna i Kalesija. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova i 

Ministarstvo unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona, u saradnji sa nadležnim organima, 

pronađu lične dokumente i isprave kako bi utvrdili stvarni identitet migranata, vrše 

legitimisanje migranata te da stave pod kontrolu i nadzor ponašanje migranata koji se već 

nalaze na području grada Tuzle. 

5. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše, kako bi se spriječila eskalacija problema, 

Ministarstvu unutrašnjim poslova Tuzlanskog kantona, da se pojača prisustvo policije, pa i 

pripadnika specijalne policije, posebno u večernjim satima, u cilju kako zaštite sigurnosti 

građana tako i imovine, na ulicama grada Tuzle kao i da se pojačaju policijske kontrole, na 

prilazima u grad Tuzlu, pogotovo kada su u pitanju dionice puta kojima dolazi najveći broj 

migranata, Kalesija, Lopare. 

6. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu sigurnosti Bosne i Hercegovine i 

drugim nadležnim organima da se, u skladu sa mogućnostima, u terenskim uredima pokušaju 

obezbijediti sudski tumači za arapski, perzijski i urdu jezik, radi lakše komunikacije sa 

migrantima. 

7. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše nadležnim organima koji izdaju odgovarajuće 

potvrde o evidentiranju migranata da iste trebaju sadržavati i fotografiju i odgovarajući ovjeru 

resornog organa koji je izdaje, radi identifikacije i sprečavanja mogućih zloupotreba, 

prvenstveno da dvije ili više osoba koriste jednu potvrdu.  

8. Gradsko vijeće Tuzla zahvaljuje Ministarstvu unutrašnjim poslova Tuzlanskog 

kantona i Policijskoj upravi Tuzla na dosadašnjem angažmanu i na svemo što se od samog 

početka migrantske krize, odnosno od dolaska migranata na područje grada Tuzle pa sve do 

danas, učinilo na obezbjeđenju sigurnosti građana Tuzle. 

9. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše građanima da, ukoliko primjete bilo kakve aktivnosti 

nelegalnog ulaska, krijumčarenja ljudi, vršenja, od strane ovih lica, djela koja predstavljaju 

prekršaj ili krivično djelo protiv života, zdravlja i imovine, prijave policiji radi evidentiranja i 

adekvatnog reagovanja i poduzimanja odgovarajućih mjera. 

10. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Zavodu za javno zdravstvo da se, u saradnji sa 

UKC-om Tuzla, Javnom zdravstvenom naučnom ustanovom Dom zdravlja Tuzla, Crvenim 

križem Tuzlanskog kantona, oforme ljekarski timovi koji će, u saradnji sa uposlenicima 

Terenskog ureda za poslove sa strancima Ministarstva sigurnosti BiH u Tuzli, izvršiti 

opservaciju tih osoba i uraditi osnovni zdravstveni pregled, kako bi se utvrdilo njihovo stanje, 

eventualno postojanje zaraznih prenosivih bolesti te poduzele odgovarajuće mjere, kako bi se, 

ne samo pomoglo tim ljudima nego kako bi se zaštitili i građani grada Tuzla s tim da je 

potrebno što prije regulisati način finansiranja pregleda i pružanja drugih zdravstvenih usluga 

licima koja, kao migranti, legalno ili nelegalno borave na području grada Tuzle.  

11. Gradsko vijeće Tuzla traži od Javnog komunalnog preduzeća Komunalac Tuzla da 

postavi dodatne kante za otpatke i kontejnere na lokacijama na kojima je najveća 

koncentracija migranata kako bi se spriječilo rasipanje i neadekvatno odlaganje smeća, što 

može predstavljati potencijalni uzrok zaraze. 



39 

 

12. Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji Strategije u oblasti migracija i azila i 

Akcionog plana za period 2016. - 2020. godina koju je donijelo Ministarstvo sigurnosti Bosne 

i Hercegovine u martu 2016. godine. 

13. Traži se od Stručne službe Gradskog vijeća da zaključke sa 34. sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla dostavi svim općinama i gradovima na području Tuzlanskog kantona kao i Vladi 

Tuzlanskog kantona i Skupštini Tuzlanskog kantona i svim drugim nadležnim organima svih 

nivoa vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine i Bosni i Hercegovini, radi koordinirane akcije i 

poduzimanja zajedničkih mjera.  

14. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu sigurnosti Bosne i Hercegovine da se 

razmotri mogućnost produženja radnog vremena Terenskog ureda za strance u Tuzli, rada u 

dane vikenda i državnih i vjerskih praznika, dok za to postoje uslovi. 

15. Traži se od Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine i drugih nadležnih organa 

da upoznaju gradove i općine sa najvećim prilivom migranata, sa planom rješavanja 

migrantske krize, da daju detaljne instrukcije i uputstva tim gradovima i općinama o 

postupanju. 

16. Gradsko vijeće Tuzla zahvaljuje volonterima koji su pružili pomoć migrantima te i 

time, umnogome, doprinjeli sprečavanju eskaliranja problema i povećanju sigurnosti građana 

grada Tuzle. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Dobro. Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala 

sekretar Gradskog vijeća. Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća usvojeni s 27 

glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova: 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži da nadležni organi (Tužilaštvo Bosne i Hercegovine, Sud 

Bosne i Hercegovine, Državna agencija za istrage i zaštitu i nadležne državne agencije i 

institucije) prekinu sve lance ilegalnog ulaska migranata na teritorij Bosne i Hercegovine i 

hitno procesuiraju sve izvršioce i saučesnike u vršenju krivičnih djela krijumčarenja ljudima 

(migrantima), kao i da se procesuiraju i lica koja su svojim činjenjem odnosno nečinjenjem 

doprinjela ovom stanju, i to sa maksimalnim zaprijećenim kaznama, saglasno Krivičnom 

zakonu Bosne i Hercegovine. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži da svi organi na nivou države koji su, saglasno važećim 

propisima, nadležni za ovu problematiku, poduzmu sve mjere kako bi se obezbijedio smještaj 

za migrante u migrantskim centrima koji bi se nalazili izvan područja gradova, u kojima bi se 

tim licima obezbijedio smještaj i osnovna ljudska prava (hrana, higijena, zdravstvena njega) te 

na taj način uspostavila kontrola i nadzor nad ovim grupama ljudi a kako se dalje ne bi 

produbljivala kriza koja već postoji. Adekvatnom zaštitom i smještajem ovih lica, koji su 

trenutno zatečeni na području Bosne i Hercegovine, obezbjeđuje se viši stepen sigurnosti i 

osnovnih prava građanima Bosne i Hercegovine, koji su žrtve ove migrantske krize. 

3. Imajući u vidu činjenicu da se u blizini graničnih prelaza prevoze velike grupe 

migranata koji, nakon što dođu na područje opštine Sapna i Kalesija, budu dovezeni u 

Terenski centar Tuzla Službe za poslove sa strancima, potrebno je formirati mobilne timove 

ili odjeljenja Službe za poslove sa stranacima Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine u 

opštinama Sapna i Kalesija. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova i 

Ministarstvo unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona, u saradnji sa nadležnim organima, 
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pronađu lične dokumente i isprave kako bi utvrdili stvarni identitet migranata, vrše 

legitimisanje migranata te da stave pod kontrolu i nadzor ponašanje migranata koji se već 

nalaze na području grada Tuzle. 

5. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše, kako bi se spriječila eskalacija problema, 

Ministarstvu unutrašnjim poslova Tuzlanskog kantona, da se pojača prisustvo policije, pa i 

prisustvo pripadnika specijalne policije, posebno u večernjim satima, u cilju kako zaštite 

sigurnosti građana tako i imovine, na ulicama grada Tuzle kao i da se pojačaju policijske 

kontrole, na prilazima u grad Tuzlu, pogotovo kada su u pitanju dionice puta kojima dolazi 

najveći broj migranata, Kalesija, Lopare. 

6. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu sigurnosti Bosne i Hercegovine i 

drugim nadležnim organima da se, u skladu sa mogućnostima, u terenskim centrima pokušaju 

obezbijediti sudski tumači za arapaski, perzijski i urdu jezik, radi lakše komunikacije sa 

migrantima. 

7. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše nadležnim organima koji izdaju odgovarajuće 

potvrde o evidentiranju migranata da iste trebaju sadržavati i fotografiju i odgovarajući ovjeru 

resornog organa koji je izdaje, radi identifikacije i sprečavanja mogućih zloupotreba, 

prvenstveno da dvije ili više osoba koriste jednu potvrdu.  

8. Gradsko vijeće Tuzla zahvaljuje Ministarstvu unutrašnjim poslova Tuzlanskog 

kantona i Policijskoj upravi Tuzla na dosadašnjem angažmanu i na svemo što se poduzelo, od 

samog početka migrantske krize, odnosno od dolaska migranata na područje grada Tuzle pa 

sve do danas, na obezbjeđenju sigurnosti građana Tuzle. 

9. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše građanima da, ukoliko primjete bilo kakve aktivnosti 

nelegalnog ulaska, krijumčarenja ljudi, vršenja, od strane ovih lica, djela koja predstavljaju 

prekršaj ili krivično djelo protiv života, zdravlja i imovine, iste prijave policiji radi 

evidentiranja i adekvatnog reagovanja i poduzimanja odgovarajućih mjera. 

10. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Zavodu za javno zdravstvo Tuzlanskog kantona da 

se, u saradnji sa UKC-om Tuzla, JZNU Dom zdravlja Tuzla, Crvenim križem Tuzlanskog 

kantona, oforme ljekarski timovi koji će, u saradnji sa uposlenicima Terenskog ureda za 

poslove sa strancima Ministarstva sigurnosti BiH u Tuzli, izvršiti opservaciju tih osoba i 

uraditi osnovni zdravstveni pregled, kako bi se utvrdilo njihovo zdravstveno stanje, 

eventualno postojanje zaraznih prenosivih bolesti te poduzele odgovarajuće mjere, kako bi se, 

ne samo pomoglo tim ljudima nego kako bi se zaštitili i građani grada Tuzle s tim da je 

potrebno što prije regulisati način finansiranja pregleda i pružanja drugih zdravstvenih usluga 

licima koja, kao migranti, legalno ili nelegalno borave na području grada Tuzle.  

11. Gradsko vijeće Tuzla traži od JKP Komunalac Tuzla da postavi dodatne kante za 

otpatke i kontejnere na lokacijama na kojima je najveća koncentracija migranata kako bi se 

spriječilo rasipanje i neadekvatno odlaganje smeća, što može predstavljati potencijalni izvor 

zaraze. 

12. Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji Strategije u oblasti migracija i azila i 

Akcionog plana za period 2016. - 2020. godina koju je donijelo Ministarstvo sigurnosti Bosne 

i Hercegovine u martu 2016. godine. 

13. Traži se od Stručne službe Gradskog vijeća da zaključke sa 34. sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla dostavi svim općinama i gradovima na području Tuzlanskog kantona kao i Vladi 

Tuzlanskog kantona i Skupštini Tuzlanskog kantona i svim drugim nadležnim organima svih 

nivoa vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine i Bosni i Hercegovini, radi koordinirane akcije i 

poduzimanja zajedničkih mjera.  

14. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Ministarstvu sigurnosti Bosne i Hercegovine i 

Službi za poslove sa strancima Bosne i Hercegovine da se razmotri mogućnost produženja 
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radnog vremena Terenskog centra Tuzla, rada u dane vikenda i državnih i vjerskih praznika, 

dok za to postoje uslovi. 

15. Traži se od Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine i drugih nadležnih organa 

da upoznaju gradove i općine koji imaju najveći priliv migranata, sa planom rješavanja 

migrantske krize te da daju detaljne instrukcije i uputstva tim gradovima i općinama o 

postupanju. 

16. Gradsko vijeće Tuzla zahvaljuje volonterima koji su pružili pomoć migrantima te i 

time, umnogome, doprinjeli sprečavanju eskaliranja problema i povećanju sigurnosti građana 

grada Tuzle. 

 

Prelazimo na drugi dio redovne sjednice: 

 

II DIO – REDOVNI 

 

1. a) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 

01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

   b) IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE 

    c) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

DO 31. 03. 2019. GODINE 

   d) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

   e) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O IZVRŠENJU 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je  Služba za budžet i finansije. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise (pod d i e), Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

poduzetništvo, Komisija za komunalne poslove i pitanje mjesnih zajednica, Komisija za 

mlade, obrazovanje i sport, Komisija za zaštitu prava nacionalnih manjina i klubovi vijećnika. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog 

vijeća Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje?  Ima.  

 Pozivam gospođu Suadu Isaković, da podnese uvodno izlaganje. 

 

SUADA ISAKOVIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu za budžet i finansije 

 

Pozdravljam vijećnike i ostale prisutne. Evo kao što je utvrđeno u Dnevnom redu, 

danas imamo set dokumenata koji definišu javne finansije u  Gradu Tuzla kao prva podtačka 

ove prve tačke imamo a) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE. Obzirom da ste dobili izvještaj i uz izvještaj 

detaljna obrazloženja, ja ću nastojati da ukratko prođem kroz ove tačke. 

Znači u prošloj budžetskoj godini Budžet Grada Tuzla je raspolagao ukupno sa 

62.097.949 maraka sredstava. 

 Struktura tih sredstava bila je takva da su ukupno ostvareni prihodi i primici u Budžetu 

u toku prošle kalendarske ili budžetske godine iznosili 50.810.475 maraka. Da je iz 2017-te 

godine u budžet 2018-te unesen akumulirani suficit u iznosu od 10.487.473 marke i 

neutrošena sredstva kredita u iznosu od 800.000 maraka koja se nisu bila realizirala za dva 
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projekta, to je bilo 300.000 za projekat Poslovne zone Kreka-Sjever i 500.000 za putni pravac 

Mandići u Tuzli. 

 Ukupno znači raspoloživa sredstva u Budžetu Grada za 2018. godinu raspoređena su 

spram namjena u šest fondova iu obrazloženju ste vidjeli da najveći iznos sredstava nosi Opšti 

fond Budžeta negdje oko 40.000.000 maraka. Fond za komunalnu infrastrukturu 14.300.000 

maraka. Fond za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara 683.000 maraka. Fond 

sredstava od naknade od prihoda ostvarenih radom termoelektrana 6.643.900. Fond za 

skloništa, on se oprihoduje onoliko koliko se troši, minoran je znači, sredstva su prikupljena 

ali je samo u prošloj godini potrošeno 350 maraka i Fond za socijalno stanovanje 20.957 

maraka. 

 Struktura ovih fondova sa aspekta izvora sredstava je data u obrazloženju Budžeta 

tako da ja neću govoriti znači prikazano je koliko se u svakom ovom iznosu su prikupljena 

sredstva u prošloj godini, a šta je unešeno iz prethodnih godina i gdje je alocirana ova sredstva 

od neutrošena sredstva od kredita. 

 Što se tiče prikupljenih prihoda u toku prošle godine u Budžetu od 50.000.000 največe 

učešće iznose prihodi ostvareni po osnovu poreza i oni su u budžetu prošle godine iznosili oko 

27,5 miliona maraka, u procentima njihovo učešće u sredstva budžeta je 55,99% i najveće 

učešće u prihodima od poreza imaju prihodi po osnovu PDV-a i prihodi po osnovu poreza na 

dohodak. Ono što je dobro imamo trend rasta ovih prihoda u Budžetu zadnje tri godine. 

Recimo evo prihodi od indirektnih poreza  su veći za 13,83% u odnosu na 2017-tu godinu dok 

je porez na dohodak veći za 13,43% u odnosu na 2017-tu godinu,  a uzimajući u obzir kvalitet 

ovog prihoda u budžetu koji ima svoj kontinuitet i sigurnost ovo je dobar podatak. 

 O prihodima neću više govoriti, ako bude bilo pitanja, odgovorit ću, nego ću reči da je 

od ukupno raspoloživih sredstava u prošloj budžetskoj godini ukupno utrošeno 49.101.116,59 

maraka ili 72,04% od planiranih sredstava a u odnosu na 2017-tu godinu potrošeno je više za 

1.889.000 ili 4% u odnosu znači na rashod 2017-te godine. 

 U strukturi troškova, gledajući namjenu sredstava, najviše su trošile dvije službe iz 

svoje nadležnosti, to je Služba za komunalne poslove i Služba za ekonomski razvoj i 

društvene djelatnosti. Ove dvije službe su potrošile iz Budžeta 61,69% ukupno izvršenih 

rashoda znači od 49.101.000 ove dvije službe su realizovale 61,69%. 

 Komunalna služba je u prošloj godini za različite projekte izvršila radova u vrijednosti 

od 17.010.000 maraka i na stranici 16. obrazloženja imate tačno za koje namjene su utrošena 

ova sredstva i najviše je izdvojeno za puteve 4.467.000 maraka, zatim za troškove zajedničke 

komunalne potrošnje nešto više od 2.000.000 maraka. 

 Takođe u obrazoženju imate tačno nabrojane projekte za koje su izdvojena sredstva po  

mjesnim zajednicama i po nazivu projekta i po iznosu tako da i to ne bih čitala i ponavljala. 

 Što se tiče Oblasti društvenih djelatnosti, poduzetništva i poljoprivrede u 2018. godini 

iz Budžeta je izdvojeno 13.283.000 ili 27,05% a najviše tih sredstava je usmjereno za 

finansiranje rada javnih ustanova koje se u potpunosti finansiraju izi Budžeta, to je Centar za 

socijalni rad, Centar za kulturu, Obdanište „Naše dijete“ i Stadion Tušanj. 

 Za ove četri ustanove u prošloj godini je izdvojeno 5.431.000, a za druge javne 

ustanove i preduzeća koja se djelimično finansiraju iz budžeta izdvojeno je 1.688.000 maraka. 

 Što se tiče finansiranja dopunskih prava iz Oblasti socijalne zaštite iz budžeta Grada 

Tuzla u 2018. godini, evo sad vidim da piše u 17-toj, greška je evo na strani 21. izdvojeno dva 

miliona, treba da stoji u 2018. godini 2.349.000 ili 4,75% budžeta. 

 Ovaj iznos sredstava je izdvaja za različite namjene a  najviše za jednokratne socijalne 

pomoći bilo da se radi o kategorijama stanovništva koji su u stanju socijalne potrebe ili uže 

kategorije koja se odnosi na korisnike boračko-invalidske zaštite. Zatim je Grad finansirao rad 
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Javne kuhinje Imaret, Crvenog križa i raznih udruženja koja znači pomaću kategoriju lica u 

stanju socijalne potrebe, to su razna boračka udruženja i različita romska udruženja. 

 Osim finansiranja jednokratnih pomoći u prošloj godini značajan iznos je izdvojen 

kada je u pitanju socijalna zaštita za finansiranje projekta izgradnje socijalnih stanova. Grad 

Tuzla je izdvojio 613.000 za plaćanje rente i drugih troškova potrebnih za dobijanje 

građevinske dozvole za izgradnju ovih stanova. Tu su bili uključeni i određeni priključci na 

komunalnu infrastrukturu. 

 Što se tiče finansiranja nevladinog sektora iz Budžeta Grada takođe izdvajaju se 

značajna sredstva, evo ja ću navesti za Oblast sporta u prošloj godini je izdvojeno 1.918.000 

ili 4,22% ukupno utrošenih sredstava. 

 Za Oblast poduzetništva i poljoprivrede u prošloj godini izdvojeno je 1.308.000 

maraka više nego u prethodnoj godini za 39%. Tu su bili različiti projekti podrške 

zapošljavanju i podrške projekata iz Oblasti poljoprivredne proizvodnje. 

 Što se tiče administrativnih troškova i finansiranja rada Gradske uprave za plaće u 

Gradskoj upravi u prošloj godini, bruto plate je 10.172.000 ili 20,72% ukupno utrošenih 

sredstava u budžetu. 

Broj uposlenih u Gradskoj upravi na dan 31. 12. 18-te je bio 421. U kontinuitetu se 

znači smanjuje broj uposlenih od 2008. godine kada je bilo 535. Procentualno se poboljšava 

kvalifikaciona struktura uposlenih u korist znači visoke stručne spreme. 

Za finansiranje uposlenih u javnim ustanovama u prošloj godini je izdvojeno 

4.197.000 maraka za 218 prosječno uposlenih u toku prošle kalendarske godine. 

Obaveza Gradonačelnika i Službe je da obavijesti Gradsko vijeće i o stanju otplata 

kredita i stanju garancija koje je Gradsko vijeće odobrilo znači zaduženje Gradu Tuzla ili 

izdavanju garancija. Grad Tuzla uredno izmiruje svoje obaveze po osnovu kredita. Dva 

kredita su aktivna, jedan kod Razvojne banke a drugi kod Uni credit banke Mostar. Oba su 

korištena za izgradnju komunalne infrastrukture i znači obaveze se uredno izmiruju. 

Što se tiče garancija datih javnim preduzećima imamo garanciju prema Vodovodu i 

kanalizaciji za izgradnju projekta pitke vode Cerik. Ovaj kredit je otplaćen u 2018. godini u 

avgustu mjesecu je bio zadnji anuitet tako da znači nije bilo aktiviranja garancije, znači kredit 

je i ovaj projekat za završen u prošloj kalendarskoj godini. 

Aktivna je garancija prema Javnom komunalnom preduzeću Komunalac koji se 

zadužio kod Svjetske banke i ovo preduzeće uredno izmiruje svoju obavezu tako da nije bilo 

potrebe da se aktivira  garancija Grada Tuzle. 

Kada smo na kraju budžetske godine, da kažem napravili inventuru od ukupno 

raspoloživih sredstava, oduzeli ukupno utrošena sredstva,  na kraju godine je izkazan višak 

prihoda nad rashodima u iznosu od 12.996.832,49 maraka, međutim, u ovaj iznos su već 

rezervisana sredstva za projekte koji su započeti u 2018-toj godini, a nisu završeni, obzirom 

da su ugovori ili kasno sklopljeni ili su procedure bile u toku i vi ste u prilogu ovog materijala 

dobili popis izvršenih rezervacija u Budžetu Grada Tuzla na dan 31. 12. 2018. godine u 

ukupnom iznosu od 9.943.819 maraka tako da stvarni suficit ne iznosi ovih 12.996.000 nego 

razlika znači između ove dvije cifre. 

Mi smo prilikom usvajanja Budžeta za 2019. godinu već bili procijenili da ćemo imati 

suficit, ali manji, tako da smo već dio ovih sredstava unijeli u Budžet 2019. to ću govoriti 

kada budem govorila o ovoj ODLUCI O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA. 

Uz ovaj izvještaj dobili ste i računovodstvene izkaze koji se predaju ovoj Agenciji 

finansijskoj po zakonu i znači u prilogu imate Finansijsko-informatičkoj agenciji Federacije 

Bosne i Hercegovine. Po  zakonu smo bili dužni da vam priložimo i te obrazce koje smo 

predali u ovu Agenciju. 
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To bi bilo što se tiče a) IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE 

ZA PERIOD 01.01. DO 31. 12. 2018. GODINE. 

 Što se tiče b) IZVJEŠTAJA O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE 

ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE u Budžetu je bilo planirano ili utvrđeno 

50.000 maraka za na poziciji Tekuće rezerve kojom raspolaže gradonačelnik. U toku godine 

je  riješeno šest zahtjeva iz ovih sredstava i utrošeno ukupno 24.256,60 maraka znači 

gradonačelnik nije u potpunosti iskoristio i potrošio sva sredstva koja su bila predviđena, a 

evo već je rečeno ranije da budžetom postoji mogućnost da se po zakonu predvidi 3% 

ukupnog budžeta za potrebe Tekuće rezerve. 

 Ova treća podtačka se odnosi na c) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA 

TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 03. 2019. GODINE. Zakonom o budžetima je obaveza 

Gradonačelnika da tromjesečno izvještava parlament, odnosno Gradsko vijeće o stanju u 

Budžetu i ovo je znači imate presjek stanja prvog kvartala. 

 Našt Budžet je planiran sa 65.469.000  i u strukturi tog budžeta su planirani prihodi od 

56.000.000. Unešeni suficit, procjene 8.868.000 i 500.000 neutrošena sredstva kredita opet 

znači onaj put Mandići koji nije realizovan, a predviđen je iz sredstava kredita za koji smo se 

zadužili kod Uni credit banke. 

 U prvom kvartalu 2019-te  godine od 56.101.000  maraka planiranih prihoda u Budžet 

Grada je uplaćeno 11.045.000 maraka. Na žalost manje za 2.432.000 nego u istom periodu 

prošle godine, a razlog tome je da smo imali značajno umanjene prihode na Fondu komunalne 

infrastrukture koji se puni iz rente iz naknade za korištenje gradskog građevinskog zemljišta i 

mogući razlozi, osim manjeg interesa, možda investitora za podnošenje zahtjeva za dozvole 

za građenje je ukidanje Odluke o naplati NKGZ-a a u skladu sa Odlukom Ustavnog suda 

Federacije Bosne i Hercegovine, znači više nemamo prihoda po tom osnovu i također 

donošenje rente, odnosno odluke o plaćanju rente na rate tako da sada investitori mogu 

umjesto jednokratno, plaćati rentu na period od 36 mjeseci što utiče na visinu ostvarenih 

prihoda u budžetu. 

 Ono što je dobro i dalje imamo rast kod  poreza od PDV-a i od poreza na dohodak i u 

prvom kvartalu. Promijenjene su čak i projekcije od strane Ministarstva finansija koje  smo mi 

ugradili sad u ove izmjene i dopune Budžeta koje će biti slijedeća podtačka na današnjoj 

sjednici. 

   U prvom kvartalu imamo, da kažem, najmanji trošenje sredstava koja se ubiru u 

budžetu jer je to period kada se donese plan javnih nabavki, kada se provode postupci javnih 

nabavki, kada se provode javni poziv za dodjelu sredstava kada su u pitanju grantovi tako da 

tek u drugom i kasnijim kvartalima će se steći uslovi za pojačano trošenje sredstava u 

budžetu, a inače i ovaj period sredstva se moraju i troše u skladu sa utvrđenim Budžetom i 

Odlukom o izvršavanju Budžeta. Evo ja o ovom izvještaju ovoliko.  

Što se tiče d) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA 

TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE više je razloga  zašto se moralo 

pristupiti mijenjanju utvrđenog  budžeta za 2019. godinu. 

Inače Budžet je bio utvrđen, već sam rekla, nešto oko 65,5 miliona maraka. Ovim 

izmjenama i dopunama predlaže se njegovo povečanje za 4.812.961,14 maraka ili za 7,34% 

pa bi ukupan Budžet sada iznosio 70.326.166,76 maraka. 

Razlozi za izmjene i dopune su donošenje Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 

organizaciji i djelokrugu rada uprave Grada Tuzla. Gradsko vijeće je znači donijelo ovu 

odluku. Imamo da se jedna gradska služba, njene nadležnosti organizuju sad u dvije gradske 

službe i u tom kontekstu se i sredstva moraju u budžetu podijeliti spram nadležnosti koje će 

ove službe obavljati. 
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Drugo je donošenje odluke o stavljanju van snage Odluke o naknadi za korištenje 

gradskog i ostalog građevinskog zemljišta. Već je Budžet bio usvojen kada je donesena ova 

Odluka tako da više nećemo imati prihode koji se ostvaruju po ovomo snovu tako da se u 

dijelu Fonda za komunalnu infrastrukturu prihodi planirani u iznosu od milion i 200 za ovu 

namjenu umanjuju za milion i 100. Treće je Odluka o načinu i uslovima stavljanja plaćanja. O 

uslovima plaćanja naknade za pogodnost gradskog građevinskog zemljišta rente. Mi smo 

rentu bili  planirali u budžetu sa dva ipo miliona maraka, međutim ova odluka će uticati da se 

obaveza plaćanja rente može znači produžiti na period od 36 mjeseci što će uticati na 

dinamiku uplata u budžet po ovom osnovu i procijenili smo da umjesto dva ipo miliona u 

Budžetu ostane visina ovih sredstava milion ipo, odnosno da se umanjuju za milion maraka. 

Treći razlog je Odluka o komunalnim  djelatnostima koja je donesena još 2007. godine 

i koja je bila prolongirana, njena primjena, sve do januara 2019. godine. Dalje nije izvršeno 

prolongiranje primjene ove Odluke tako da se uvodi novi prihod, on je u stari zamjena na neki 

način za plaćanje naknade za korištenje gradskog građevinskog zemljišta. Odprilike imaju istu 

svrhu i  istu namjenu i po ovom osnovu se procijenilo da bi mogli imati prihod od  500.000 

maraka i ovaj prihod je znači uključen u ove izmjene. 

Također smo od  Ministarstva finansija Tuzlanskog kantona u maju mjesecu dobili 

revidirane projekcije prihoda od indirektnih i direktnih poreza čime se ovi porezi povečavaju 

oba negdje odprilike za 800.000 maraka. PDV za  358.00. Porez na dohodak za 448. I u tom 

smislu je i usklađen naš plan u Budžetu i šesti neki, da kažem faktor koji je uticao na 

predlaganje ove odluke su revidirane projekcije Direkcije cesta Tuzlanskog kantona gdje 

također imamo nove projekcije od prihoda kojim se uvečavaju prihodi koji pripadaju Gradu 

Tuzla od indirektnih poreza a svrha im je finansiranje cesta za 168.000 se povečavaju, a 

prihodi od akciza se umanjuju za 16.724 marke. 

Također, osim izmjena u dijelu prihoda koje sam navela, imamo i situaciju da prilikom 

donošenja budžeta za 2019. godinu nismo imali tačan iznos suficita utvrđenog u budžetu nego 

samo procijenjeni iznos, sada kada je taj suficit utvrđen u iznosu od 12.996.000 maraka 

morali smo razliku znači onog suficita koji nije bio uključen u budžet nego je samo 

procijenjeni suficit uključiti u budžeti i izvršiti njegovu raspodjelu. 

Tako da se ukupan iznos povečava, kada se znači prebije umanjenje, uvečanje prihoda 

i doda neraspoređeni suficit ukupan Budžet se povečava za 4.812.961,14 maraka, a sastoji se 

od novih prihoda u iznosu od 1.184.000 i neraspoređenog suficita od  3.628.000. 

 Uočili ste da smo morali umanjivati prihode na Fondu za komunalnu infrastrukturu i 

oni su umanjeni za dva miliona i 100, a uvečani za 500.000 od komunalne naknade i sa tim 

novim iznosom umanjenim, ne bi se mogli izfinansirati svi projekti koji su bili planirani i 

utvrđeni Kapitalnim budžetom i u tom smislu se išlo da se, kao prioritet da finansiranju od tih 

utvrđenih projekata, odnosno da se iz ovog neraspoređenog suficita zahvati iznos sredstava i 

rasporedi za finansiranje ovih projekata. 

 Što se tiče rasporeda ovog ukupnog sredstava, ukupnih sredstava za koje se povečava 

Budžet, vi imate ovdje pregled u obrazloženju detaljno, pa da ja sada ne bi oduzimala vrijeme 

i čitala  za koje namjene smo usmjerili ova sredstva, ako bude pitanja, ja ću odgovoriti. 

 Moram reči da smo dobili i pribavili ovo Mišljenje od  kantonalnog Ministarstva kada 

je u pitanju, kada su u pitanju izmjene budžeta u smislu mijenjanja visine i Mišljenje je 

pozitivno i u redu je.  

 Slijedeća podtačka je  e) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU. 

 Ovdje imamo dvije izmjene, jedna se odnosi na utvrđivanje osnovice za obračun plaća 

uposlenika gradskih organa Tuzla, za period od  1. 7. do 31. 12. 2019. godine. 
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 Naime, kada smo donosili ovu Odluku u decembru mjesecu Vlada Federacije je, nije 

bila utvrdila novu osnovicu, osnovica za obračun plaće je tada bila 315, koliko je i naša, 

međutim, krajem decembra naš Budžet je već bio usvojen, Vlada Federacije je  donijela novu 

osnovicu u iznosu od 330 maraka i primjenila u federalnim organima ovu osnovicu. 

 U pregovorima sa Sindikatom Gradonačelnik je postigao sporazum da se ova nova 

osnovica u Gradskoj upravi primjenjuje od 1. 7. ove godine. To je povečanje negdje nepunih 

5%. 

 Nova sredstva u budžetu povečana za ovu namjenu nisu bila potrebna, obzirom da u 

prvoj polovini godine nisu primljeni uposlenici za koji su započeti postupci prijema značajan 

broj osoba je otišao u penziju tako da postoji rezerva u postojećoj masi sredstava za ovu 

namjenu da se ipsoštuje ova visina osnovice. 

 Druga odredba kojom se mijenja ova odluka je, se odnosi na subvencioniranje kamata 

za rješavanje stambenih pitanja mladih. Vi znate da smo mi prošle godine u budžetu imali ovu 

stavku, da je prvi put prošle godine Služba provodila resorna ovu proceduru. U toku 

provođenja imali su određenih problema i u tom smislu su vršili izmjene, predlažu da se 

izmijeni Pravilnik, odnosno Odluka o subvencioniranju kamata i u tom smislu je predviđen 

ovaj član. Taj pravilnik donosi Gradonačelnik. 

 Evo toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujemo se obrađivaču službi za budžet i finansije. Sada otvaram raspravu 

klubova vijećnika. 

 Prvi za riječ se javio Mirnes Ajanović, Klub vijećnika BOSS-a. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala predsjedavajući. Mi nešto naročito ne odlučujemo. Šta god da mrdnemo odma 

dreka, od kud s ove, zašto na ovu ili nema. 

 Ja ću samo o jednoj okolnosti. Podržat ću Budžet jer smatram da smo dužni bio loš ili 

dobar sasvim svejedno, ali o jednoj okolnosti koju sam već završio na Kolegiju. Jer to, ono 

između ostalog, što neki vijećnici, rijetki, neće da razumiju  da smo mi potrošili dosta 

vremena, a ovdje spasili, bar jedno dva tri sata rasprave. 

 Bila je vrlo zanimljiva rasprava na Kolegiju, ako se tako može nazvati, zanimljiva i 

riješili smo nešto što je trebalo Vijeće da dovede u dugotrajnu raspravu. 

 Radi se o realizaciji zaključaka Gradskog vijeća Tuzla sa 29. sjednice održane 30. 1. 

2019. godine gdje između ostalog u okviru tačke Dnevnog reda gdje se raspravljalo o 

budžetskim stavkama liječenju djece i odraslih koji se ne mogu lijeiti u Bosni i Hercegovini, 

neophodnosti pomoći istima odredilo se u zaključcima usvaja se prijedlog Kolegija Gradskog 

vijeća Tuzla za određivanje budžetske stavke za plaćanje liječenja djece i ostalih građana koji 

se ne mogu liječiti u Bosni i Hercegovini. 

 Kroz ovu tačku Dnevnog reda preneseni su i drugi zaključci, pod dva u zaključcima, u 

setu dva, pa onda onda jedan, Gradsko vijeće Tuzla usvaja prijedlog za određenje budžetske 

stavke  za plaćanje liječenja djece i ostalih građana koji se ne mogu liječiti u BiH, te time 

odgovara na apele roditelja i građana za prikupljanje novčanih sredstava na način da se 

obavezuje gradonačelnik i Služba za budžet i finansije da u Budžetu Grada Tuzla odrede 

namjenski budžetski kod ili stavku namijenjene novčane pomoći u finansiranju liječenja djece 

i ostalih građana. 
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 Tačka dva. Gradsko vijeće Tuzla traži da se u Budžetu obezbijede novčana sredstva 

koja će biti odmah operativna i na raspolaganju i u slučajevima hitne liječničke potrebe s 

obzirom na okolnosti i slučajeva bolesti koje se ne mogu liječiti u BiH, kada je neophodno 

odmah obezbijediti novčana sredstva za plaćanje troškova prijevoza i liječenja u drugim 

državama, a na osnovu adekvatne medicinske dokumentacije i odgovarajućih pravilnika. 

 I tri. Gradsko vijeće Tuzla traži da se prilikom rebalansa Budžeta uvrste novčana 

sredstva za plaćanje liječenja djece i ostalih građana. 

 Dakle, imali smo ovu aktivnost. Ova tačka je bila predviđena u realizaciji za današnju 

sjednicu i današnji budžet, ali nije. Nema je. 

 Dakle, u Budžetu toga nema. Ili digresija, ako nije dovoljno dobro prezentirano, 

moram prije ovoga, od šefa Službe za budžet i finansije u izmjenama i dopunama Budžeta su 

brojna smanjenja stavki, a koja su prije odnosila se na jednu službu. Službu za društvene 

djelatnosti itd. koja je podijeljena na dvije službe i da ne bi bilo zabune, dakle ne radi se ni u 

jednom slučaju o smanjenju Budžeta za 2019. godinu po svim stavkama koje su određene jer 

je bilo zahtjeva i od Islamske zajednice i apela da se provjeri zašto se određeni nivoi 

smanjivaju.  

 Dakle, nije bilo smanjivanja, nego je samo dotadašnji novac koji se potrošio u 

prethodnoj službi, koja je bila jedna, preraspoređen u odnosu na drugu službu i ostaje dakle 

samo taj drugi dio u razlici. 

 To smo tražili jučer kao dodatne informacije na sjednici Komisije za statutarna pitanja 

i propise gdje imamo vrlo kooperativnog predsjednika Elvira Mahmuzića, nije ni 

podpredsjednik nešto naročito nekooperativan. Ja.  

 Tako da smo mi raspravljali i o tome, pa evo da još jedanput to podcrtamo.Dakle, 

nikome se ništa ne smanjuje nego je samo u pitanju podjela na dvije službe i nastavak druge 

službe sa ostatkom novca koji je ostao. 

 Vraćamo se na ovaj dio, dakle ovog što smo mi tražili nema u budžetu, a na osnovu 

ove naše inicijative skoro svake ili svake sjednice Vijeća Tuzla od prvogmjeseca, pa počev u 

drugom mjesecu dolaze brojni dopisi raznih institucija u Bosni i Hercegovini, evo sad smo 

dobili i od Kalesije recimo u današnjem materijalu, od Federacije Bosne i Hercegovine, 

Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona dopis. Dobili smo dopis od brojnih 

skupština kantonalnih u federaciji, pa i entitetskog nivoa i državnog nivoa i raznih državnih 

dakle institucija,  dogovorili su na ovu našu inicijativu svi, ali eto mi smo zanemarili da to 

bude u Budžetu. 

 Nebitno je iz kojih razloga. Sva ta rasprava je obavljena na Kolegiju Gradskog vijeća 

koja je bila prije sjednice Gradskog vijeća o čemu se trebalo raspravljati na samoj sjednici i 

dobro je da nije, jer je bilo zanimljivo, a nema tonskog zapisa, tako da ono što se desilo nećete 

znati, ali znaju svi predsjednici klubova. 

 Ali evo još jednom. Dobili smo evo danas u materijalima Odluku o finansijskoj 

pomoći za liječenje obavljeno u inostranstvu. Dakle, Zavod zdravstvenog osiguranja TK od 

16. 5. ove godine gdje se definiše pomoć odraslima u iznosu od najviše do 20.000 maraka nije 

to nešto naročito, ali ovo između ostalog od strane Kantona. Postoji federalni Fond gdje se 

takođe određuju sredstva, ovo je dakle samo jedan dio institucija u odnosu na nivoe koji su 

postupili u odnosu po našem zahtjevu, evo dakle ovdje već imamo određene realizacije, a za 

djecu do napunjene 18 godina daje se iznos od najviše do 50.000 maraka, dakle ako je 

liječenje jeftinije neće biti 50 nego onoliko koliko jeste. 

 Ipak je naša inicijativa dala, evo recimo na našem kantonu konkretne odluke 

realizacije inicijative tako da se već dakle svakom djetetu kome zatreba  pomoć ili liječenje u 

inostranstvu, automatski obezbjeđuju iz Zavoda sredstva od 50.000 maraka ukoliko im je 

ptoreban taj iznos. 
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 Ono što je problem u tački četri, tri da to ne obuhvata troškove prevoza, troškove za 

pratioca, smještaja, nabavke lijekova i drugih medicinskih sredstava, kontrolne preglede kao 

ni ostale troškove koji nastanu prilikom odlaska na liječenje u inostranstvo. 

 Ovo će vjerovatno možda se rješavati kroz federalni nivo, ali da mi ne bi čekali, sve 

sam ovo obrazložio i ono što sam predložio jeste da ipak se radi ovih drugih problema iz člana 

3. dakle ovih troškova prevoza, smještaja ili slično, sve što je potrebno kao prateće roditeljima 

za djecu koja se liječe, a ovdje smo mi kao Grad Tuzla vodili računa i o odraslima, dakle i o 

roditeljima djece, jer ako se razboli roditelj djece otac ili majka, djetetu nema gore katastrofe 

ukoliko dođe u situaciju da zbog nemogućnosti liječenja izgubi majku ili oca. Dakle i tu smo 

gledali pa smo eto uspjeli obezbijediti, nije isti iznos, ali ipak i do 20.000 maraka sa ovog 

nivoa nije zanemarljiv iznos, uključujući da se iz Fonda solidarnosti koji postoji na nivou 

Federacije he, Bosne i Hercegovine mogu dobiti određena sredstva. Vrlo je moguće će bitida 

će oni uskoro sa daljim nastavcima realizacije ove inicijative doći do toga da se sva sredstva 

koja su potrebna za liječenje i djece i odraslih u inostranstvu, biti prikupljena iz raznih nivoa 

države, dakle državnog Budžeta, preko federalnog, kantonalnog, pa na kraju i lokalni, u ovom 

slučaju Opštine Tuzla, odnosno Grada Tuzla. 

 Nakon što sam ovo sve prezentirao i gradonačelnik koji je bio prisutan na sjednici 

Kolegija Gradskog vijeća, nakon diskusije koju smo obavili i rasprave odlučeno je da se 

donese odluka da se u budžetskoj stavci koja definiše sada socijalne potrebe odredi dodatni 

novčani iznos od 100.000 maraka. 

 Za sad. Bar 100. Dakle nije to iznos koji će biti zakovan na tom nivou, vidjet ćemo da 

i će biti više, ali za sada 100.000 maraka se definiše u Budžetu ali ne može danas iz razloga 

što je budžet već formiran, nego će se i tražim zaključak da se obezbijedi dakle preraspodjela 

Budžeta, da se pripreme određeni pravilnici i to usaglašava  sa odlukama ljekarski konzilija ili 

odlukama koje se definišu oko Zavoda zdravstvenog osiguranja gdje oni neće finansirati ove 

troškove prevoza i ostalog. I tih 100.000 maraka može biti sasvim dovoljno u smislu hitnog 

realizovanja bar da, kada se dobiju ovi novci, da roditelji imaju novac za prevoz, smještaj, 

hranu i sve ono ostalo što recimo zahtijeva odlazak u inostranstvo i praćenje djeteta ili ako je 

potrebno odrasle osobe uz pomoć druge osobe, zavisno u kakvom je zdravstvenom stanju. 

 Dakle, da se kroz pravilnike jasno definiše da nema mogućnosti zloupotrebe. Već su 

pripremljeni zaključci koji će vam biti prezentirani od strane sekretara Gradskog vijeća Tuzla, 

tako da je ova evo inicijativa u potpunosti realizovana na kraju i od nas i da se Vijeće izvijesti 

na prvoj narednoj sjednici kada to bude moguće, a ako ne, pošto je slijedeća tek za pet, 

odnosno uskoro za pet dana, drugog vjerovatno neće biti moguće, tako da ćemo morati 

sačekati eto, što da ne, avgustovsku sjednicu nebitno su godišnji odmori gdje ćemo dakle 

dobiti i  evo već okolnost realizacije tih novčanih sredstava. Dakle, dodatna novčana sredstva 

na već dosta je veliki iznos više stotina hiljada maraka novčanih sredstava koja se daju iz 

Grada Tuzla, oko 250.000 maraka daje se za jednokratne novčane pomoći gdje smo i to 

inicirali dakle da kroz Gradsko vijeće možemo pomoći građanima kojima je potrebno 

određena pomoć iz bilo kojih razloga, pa i za liječenje, dodatno liječenje plaćanje nekih 

liječenja u okviru Bosne i Hercegovine, ali ovo je posebna stavka kako bi svima onima 

kojima se ne može omogućiti liječenje u Bosni i Hercegovini zbog toga što država nije 

obezbijedila adekvatne aparate, preparate, stručnjaka imamo sasvimdovoljno, ali svega onoga 

što prati to, nemamo i gdje to postoji u drugim državama da im omogućimo da liječimo. I 

meni je izrazito zadovoljstvo da smo uspjeli ovo uraditi da eto danas se to riješilo. Bilo bi 

dobro da je i prije, ali sasvim nebitno, danas je to zaključak koji će biti pred vama. 

 Ja vam se zahvaljujem na pažnji. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
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 Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Mirza Tupajić, ispred Kluba vijećnika SDA. 

Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Ja ću biti malo kraći od svog kolege. Klub vijećnika Stranke demokratske akcije 

podsjetit ću imali smo određene Amandmane kada se donosio Budžet za 2019-tu godinu, četri 

Amandmana koja su, po našem mišljenju, bili prihvatljivi i da je malo bilo više želje i truda 

od gradonačelnika i vladajuće večine mogli su se prihvatiti. 

 Od četri ta Amandmana, tri Amandmana su ekološke, tiče se znači ekološke prirode od 

sredstava znači koje dobijemo od Termoelektrane. Mi i dalje mislimo da borba protiv lošeg 

zraka u Tuzli, znači za čistiji zraku Tuzli najbolja je  širenjem mreže toplifikacije i 

podsticanje subvencioniranje mjerno-regulacionih stanica, širenje vrelovoda itd. itd. 

 Međutim, četvrti Amandman smo imali za subvencioniranje vještačke oplodnje u 

iznosu od 50 izgleda  nisu čak ni velika sredstva koliko je potrebno u gradu Tuzla za tim 

sredstvima. Znači ne bi bila toliko dostatna, a mnogo bi pomoglo kad bi možda neki bračni 

par dobio možda 500 maraka, hiljadu maraka da se odluči znači zbog ovih svih znači 

problema koji se danas dešavaju odlazak našeg stanovništva pa eto na neki način možemo 

reči, bijele kuge. 

 I ovdje javno za govornicom dobio sam obećanje od gradonačelnika da će u rebalansu 

Budžeta razmotriti to pitanje i da će najvjerovatnije uvrstiti znači u rebalans. 

 To nije učinjeno. Jako me žalosti ta činjenica jer vidim da sredstava ima. Da su neke, 

neka javna preduzeća dobila po 100.000 KM, neka udruženja i tako dalje i tako dalje. Znači 

para je bilo. 

 Ono što teba svi mi da znamo a znamo možda nekih jednostavno neke i ne interesuje 

treba malo više hodati po terenu naših mahala, naših prigradskih mjesnih zajednica, a naravno 

i gradskih mjesnih zajednica i vidjeti stanje na terenu. 

 Neki dan sam bio u mjesnoj zajednici Solana Moluhe, na poziv znači građana te 

mjesne zajednice i nevjerovatno koliko jedna mjesna zajednica gradska mahala, pa evo tako 

ću reči gradska mjesna zajednica, naša tipična tuzlanska mahala ima ima problema. 

 I oni, nevjerovatno oni se žale da zadnjih desetak godina su skroz zapostavljeni od 

Grada Tuzle tj. njih 6000 dole živi odprilike po popisu stanovništva i oni plaćaju porez, 

međutim,  vrlo malo se vraća.  

 Pa na primjer, ovaj primjer, znači Solana znači Moluhe jeste, primjer Moluškog 

potoka. To ne možemo reči da je potok. To je 50% znači tog Moluškog potoka su otpadne 

vode iz deponije koja se nalazi na prostoru njihove mjesne zajednice deponije koja je odavno 

popunila svoje kapacitete. Mi to svi ovdje znamo i ne razmišljamo o tome šta u budućnosti 

gdje da napravimo novu deponiju sa novim kapacitetom, savremeniju deponiju i da već 

polako odvajamo novac za tu namjenu.  Ne razmišljamo o tom. Evo imat ćemo danas to javno 

preduzeće na Dnevnom redu, pa ćemo malo više o tom pričati. 

 Da ne govorim o javnoj rasvjeti pogledajte samo naša vijećnička pitanja pogotovo iz 

opozicije, po tri, četri vijećnička pitanja svakog vijećnika koji dolazi. Jedne te iste su teme. 

Javna rasprava, javna rasvjeta, pardon, putna infrastruktura, kanalizacija, voda. Postavljam 

pitanje šta je sa onih 12 ipo miliona KM koje smo mi digli od mislim da je švicarska Vlada 

bila garant od njemačke banke za  mijenjanje vodovodni cijevi i kad smo dobili znači 12 ipo 

miliona smo podigli kredita, a 12 ipo miliona KM smo dobili granta gratis sredstava. 
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 Dokle je došlo s tim projektom, to je ja mislim 2013. godine bilo tada je poskupljena 

cijena vode u gradu. 1. 1. 2014. znači, hvala kolega. Tada je cijena vode povečana, kažu za 

10% ali kada se pogledaju računi građana to je mnogo više od 10% , a realizacije nigdje. 

 Mnogo je problema u našem gradu Tuzla. Mislim da ovaj Budžet koji je donesen znači 

u decembru znači ove godine, Budžet za 2019-tu godinu ne odražava stvarne znači baš, 

stvarne potrebe građana grada Tuzla. 

 Zašto to govorim? Imali smo jako lošu raspravu, javnu raspravu o budžetu po mjesnim 

zajednicama, gdje su to bili večinom članovi savjeta koji su sastali se, popili kafu i odredili 

jedan ili dva prioriteta. Po njihovom mišljenju. Nije bilo poziva šireg građanstva. 

 Dalje, treba istaći i ovo da je loše, loša, znači spora realizacija projekta znači izgradnje 

istočne tribine Stadiona Tušanj. Imamo sad znači 100 godina Slobode, mi smo tu gdje jesmo. 

Znači stali smo sa tim projektom. 

 Mislim da bi se za narednu godinu, žao mi je evo, imali smo mi, pogotovo vijećnici iz 

opozicije fine prijedloge, fine rasprave, osim znači Amandmana koje smo postavili imali smo 

i razne prijedloge u toku svojih diskusija, što se te neke stvari nisu evo sad je bila prilika 

povečanje znači sredstava što se neke, neki naši prijedlozi nisu, nisu usvojili. 

 Za 2020. godinu, ovo je sad moja dobronamjerna evo primjedba, ai evo prijedlog za 

2020. godinu treba malo bolje planirati javnu raspravu nacrta budžeta da savjeti mjesnih 

zajednica nisu oni od pet do sedam ljudi dostatni da kažu da su određeni prioriteti određeni u 

pojedinim mjesnim zajednicama ti i ti, da se mora pozvati šire građanstvo da kaže da ipak je 

ovo budžet, znači, ovo su narodni, narodni novci, pare svih nas, svih građana grada Tuzle i 

ima i građani grada Tuzle trebaju da se pitaju da se pitaju za ovaj budžet. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Repliku ima Nedžad Malikić,  Tuzlanska alternativa. Izvolite. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

 Hvala. Pa evo ja bi samo mislim da je možda malo tu pogriješio kolega Mirza, ne 

znam iz kojeg razloga je spomenuo uličnu rasvjetu, ja moram ovdje istaći da nikada u gradu 

nismo imali, kada je u pitanju održavanje ulične rasvjete i ovako da bude kada je u pitanju 

ulična rasvjeta i njeno proširenje, mislim da je ona otišla daleko najviše u odnosu na svu 

ostalu komunalnu infrastrukturu a pogotovo zadnje dvije održavanje i u dvadeset četiri sata, 

odnosno 48 sati izlazi ekipa i rješava porobleme koje imamo u gradu.  

Ja ne znam, mislim možda da si pogriješio možda na to nisi mislio evo samo da 

repliciram da ne bi ostalo jer to se najbolje vidi kroz grad da vjerujte više nemamo onih 

problema kada smo imali po 6 mjeseci kada se nije ulična rasvjeta održavala, kada su mnogi 

kvartovi i ulice bili u mraku svjedoci smo ali treba biti iskren, svjedoci smo da toga više nema 

i da toga više neće biti. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ ima Sabiha Mujkanović, Klub vijećnika SBB-a. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost  
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Pozdravljam sve prisutne. Evo ja ću za razliku od kolega zaista biti kraća sa 

diskusijom. Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH ni, nismo zadovoljni izmjenama i 

dopunama budžeta za 2019. godinu. 

Naravno da ima mnogo stvari koje nam se ne dopadaju i mi smo to Amandmanski i 

ukazivali evo kao što je sada i govorio kolega Tupajić, međutim ne bih ja sad ulazila u 

detaljnu analizu, mislim da smo dovoljno puta do sada naglasili šta nam se sve ne dopada i šta 

bi trebalo izmijeniti. Nešto se u međuvremenu i izmijenilo ne toliko ni zbog dobre volje 

koliko zbog sile prilika i glasa javnosti.   

Međutim zbog socio-ekonomske situacije koja je zaista sve gora zbog divljanja cijena 

i sve težeg i goreg životnog standarda u budžetu imamo jednu stavku na koju naprosto ne 

možemo ostati imuni vezano za obračun plaća osnovica i boda za radnike i isključivo zbog 

Sindikata, organizacija profsional, Profesionalne vatrogasne brigade i Sindikalnih 

organizacija društvenih službenika i namještenika Grada Tuzla mi ćemo podržati ove izmjene. 

Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Nedžad Jusić, nezavisni vijećnik ispred 

nacionalnih manjina. Izvolite.  

 

NEDŽAD JUSIĆ - nezavisni vijećnik 

                                 iz reda nacionalnih manjina 

 

Hvala. Poštovani predsjedavajući, poštovane kolege želim da vas pozdravim i ja ću 

pokušat biti konkretan kada je u pitanju izmjena i dopuna budžeta kao i odluka. Fokusirat ću 

se na tri budžetske linije a tu su je Akcioni plan za rome, grand za ostale nacionalne manjine i 

ostali transferi za ostvarivanje zdravstvenog osiguranja za lica u stanju socijalne potrebe.  

Sobzirom, samo da se malo vratimo na zaključak kada smo usvajali Budžet za 2019. 

godinu jedan od zaključaka je bio da ukoliko se stvori potreba da se povećaju finansijska 

sredstva za ostale transfere za ostvarivanje zdravstvenog osiguranja za lica koja se nalaze u 

stanju socijalne potrebe.  

Evo vidimo u Izvještaju da je do sada svega potrošeno hiljadu maraka od dvanest 

hiljada ali sam siguran u tome da će se ovih jedanest hiljada maraka potrošiti do kraja ove 

Budžetske godine i da nas to ne zbuni jel jednostavno tek sad ovih mjeseci mogu slobodno 

reći i ovih dana su ljudi saznali za Odluku da mogu ostvariti pravo na zdravstvenu zaštitu 

putem Grada Tuzle ukoliko tu zdravstvenu zaštitu ne ostvaruju ni po kojom drugom osnovu.  

Takođe želim napo, se osvrnuti vezano za na ekonomski kod Grand za realizaciju 

Akcionog plana za rome. S obzirom da ne bi tu došlo do zabune, s obzirom da šmo, da smo 

imali u Budžetu 40.000 maraka za realizaciju pomenutog Akcionog plana sada u rebalansu 

imamo trideset, a to je zbog toga jer su se tih 30.000 maraka su se rasporedili za određene 

aktivnosti Udruženja koja okupljaju romsku nacionalnu manjinu i moram priznati jednostavno 

da jedno hajde odgovornost snose i sama romska udruženja a s druge strane možda i nismo 

dovoljno precizirali Odluku o raspodjelu i načinu raspodjelu pomenutih finansijskih sredstava 

i zbog toga je došlo do ti nekih viška 10.000 maraka za raspodjelu, ali jednostavno potrebe 

postoje, potrebe postoje i ja sam siguran u tome da ćemo mi u toku naredne godine i povećati 

pomenuta finansijska sredstva. 

Samo bi pitao, ne znam da li mi neko može odgovoriti ili ne znam da li ima netko tu iz 

Službe s obzirom pošto u, u novoj Službi koja je uspostavljena u Budžetskom kodu u stvari 

uopšte nema tog Budžetskog koda implementac, implementacija Akcionog plana za rome.  
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Da li je to što ta u ovom vremenskom periodu dvijehiljadedevetnestoj godini 

pomenuta Služba nema finansijskih sredstava za realizaciju, jer za dvijehiljadedvadesetu 

godinu sad ja ne vjerujem da će biti problem da se ta Budžetski kod ponovo uspostavi u toj 

Službi ili jednostavno na neki drugi način ćemo to riješiti.  

I s drugim načinom takođe želimo da istaknem zadovoljstvo drugih nacionalnih 

manjina u Gradu Tuzla, pomenuta finansijska sredstva koja su bila u iznosu od 12.000 maraka 

gotovo 100% su se raspodijelila, u međuvremenu nisam dobio nikakav prijedlog za povećanje 

pomenutih finansijskih sredstava od Udruženja nacionalnih manjina ali evo ja očekujem i u 

narednom periodu pa ćemo vidjeti za 2020. godinu koliko se bude, ukoliko bude potrebe za 

povećanje pomenutih fi, finansijskih sredstava tako ću i predložiti. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Hvala. Zahvaljujem. Dalje ima riječ Azra Gazibegović Šimić, Klub vijećnika SDP-a. 

Izvolite.  

 

AZRA GAZIBEGOVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Hvala predsjedavajući. Ispred Kluba vijećnika i vijećnica SDP-a u Gradskom vijeću 

Grada Tuzla želim da kažem da će Klub vijećnika i vijećnica SDP-a podržati današnje 

podtačke, odnosno tri Izvještaja i dvije Odluke koje se nalaze na dnevnom redu a koje se tiču 

Budžeta Grada Tuzla.  

Naime, mi smo razmatrali dakle ova tri Izvještaja i ove dvije Odluke i odlučili da 

ćemo ih podržati. Drago nam je da se izmjene i dopune Budžeta grada rade iz razloga što je 

došlo do povećanja prihoda, a ne zbog smanjenja prihoda. 

Budžet po našem mišljenju prati razvoj grada. Odgovor je na potrebe građana iz 

oblasti komunalne infrastrukture, ekonomskog razvoja društvenih djelatnosti iz oblasti 

boračko-invalidske zaštite i ostalih oblasti, dakle pružaju se pomoći i podrška građanima koji 

se nalaze u stanju socijalne potrebe, realizuju se i podržavaju projekti koji za cilj imaju 

promociju kulture, sporta i podršku za stambeno zbrinjavanje mladih. Zatim tu je i podrška za 

Vijeće mladih, za rad Sigurne kuće Udruženje građana Vive žene, zatim podrška za rad javnih 

ustanova i javnih preduzeća, odnosno za proširenje kapaciteta određenih javnih ustanova i 

preduzeća gdje se tokom rada pokazala i gdje je utvrđena potreba da postoji, da postoji 

zapravo potreba za proširenje kapaciteta javnih ustanova i javnih preduzeća koji rade i djeluju 

na području Grada Tuzla.  

Dakle mi ćemo podržati Izvještaj o izvršenju Budžeta Grada Tuzle za period 01. 01. 

do 31. 12. 2018. godine, zatim Izvještaj o korištenju sredstava tekuće rezerve za period 01. 01. 

do 31. 12. 2018. godine. 

Svi smo svjesni činjenice da Gradonačelnik Grada Tuzle može sredstva tekuće rezerve 

koristiti za bilo koju, bilo koje namjene i da već je praksa godinama da Gradonačelnik Grada 

Tuzle upravo ova sredstva tekuće rezerve koristi kako bi se pomoglo, pomogli građani koji se 

nalaze u stanju socijalne potrebe.  

Ranije dok nije bilo uređeno ovo o čemu je govorio kolega Jusić vezano za 

zdravstveno osiguranje, dakle Gradonačelnik je iz ovih sredstva davao sredstva i pomagao 

građanine koji da se nalaze u stanju socijalne potrebe.  

Sada je to regulisano na drugi način i evo mi imamo danas situaciju da je od 

predviđenih pedesethiljada iskorišteno 24.256,60 konvertibilnih maraka i da su to sredstva 

koja su uplaćena za obilježavanje 11. jula 95-te godine, da su to sredstva uplaćena za Marš 

mira, zatim za povezivanje radnog staža za dva zaposlenika, zatim za saniranje oštećenog 
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objekta javne ustanove usljed poplave i za troškove izdavanja svih neophodnih saglasnosti za 

izgradnju Društveno-edukativnog Doma na području Mjesne zajednice Kiseljak.  

Zatim podržat ćemo i Izvještaj o izvršenju budžeta Grada Tuzle za period 01. 01. do 

31. 03. 2019. godine, Odluku o izmjenama i dopunama Budžeta Grada Tuzle za period 01. 01. 

do 31. 12. 2019. godine iz razloga koje sam maloprije navela i Odluku o izmjenama i 

dopunama Odluke o izvršenju Budžeta Grada Tuzle za 2019. godinu.  

Dakle svi mi smo dobili ove materijale sa detaljnim obrazloženjima, podacima, 

tabelarnim prikazima a imali smo priliku čuti uvodno izlaganje šefice Službe koja nam je 

dodatno pojasnila određene stavke i mislim da zaista niko od nas više nema dilemu da li 

podržati ovaj Budžet ili ne. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem kolegice. Dalje za riječ se javio Nedžad Malikić ispred Kluba Tuzlanske 

alternative. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

E hvala. Pa evo kad je u pitanju znači razmatranje i usvajanje Izvještaja znači tri 

Izvještaja a, b i c i dvije Odluke da nešto kažem vezano za to.  

Ja se nadam da će ovo što se sada radi preko Saveza gradova i opština konačno i 

uroditi plodom, mislim da je to čak i upućeno prema Vladi Federacije pa ja ovim putem 

pozivam i Vladu i evo kolege koji imaju gore svoje predstavnike u Vladi da konačno sredstva 

koja su minorna kada su u pitanju izdvajanje za opštinu koja su 8,4 planiraju se bar za jedan 

do jedan i po posto povećati tako da se nadamo ako to bude usvojeno da ćemo sljedeće godine 

imati malo i više sredstava. 

Sa viših nekako nivoa u posljednje vrijeme sve se dobijamo sve više i više obaveza a 

sredstva su sve manja i manja kada su te, odnosno ta, te obaveze ne jednostavno se ne 

reflektuju i ne vraćaju se u smislu da se daju i sredstva kako bi se to i realiziralo pa se nadam 

ako Bog da da će to biti i realizirano.  

Ono što je bitno istaći a to je da kada pričamo o Budžetu pričamo o 12 mjeseci. Jako je 

bitno zaključke koje donosimo na svakoj Sjednici Gradskog vijeća hajde da kažemo da to 

nekako bude i vodilja kada se i gradi i Budžet novi i evo i ovaj rebalans. 

Upravo je to najbolji pokazatelj to kada smo u mjesecu februaru usvojili jedan 

zaključak i evo drago mi je što smo ga i kroz rebalans i realizovali a radi se o 100.000 maraka 

koji dajemo naravno za liječenje djece i odraslih, odnosno sufinansiramo određeni dio.  

Ono što želim takođe istaći a to da praksa koja se evo sad ponovo ponavljam, želim 

istaći koja se jako dobro pokazala a to je bila znači na našu inicijativu još prije dvije godine 

kada smo javnom preduzeću dodijelili održavanje javne rasvjete. Dobro znamo da smo tada 

imali pola grada u mraku i da smo evo konačno nakon dvije godine kada je to profi, 

profunkcionisalo da to nešto ide onako kako smo to zamislili i kako treba. 

Isto tako i tada smo i tražili, a ja se nadam da će se ta razmo, još jednom razmotrit 

mogućnost a to je znači održavanje javnih puteva, odnosno udarnih rupa da li koje su nastali 

same od sebe ili put, ili prekopavanjem i tako da, i tako dalje i tako dalje.  

Mislim da bi tu trebali razmotriti jer to nam je na, na neki način jedan veliki problem 

ovdje u gradu jer dosta imamo evo i danas bez obzira kolko god sredstava odvojimo, kako 

god da se radi, evo ponovo imamo udarne rupe koje su nam na ulici, na pješačkim i tako dalje 

i tako dalje, jednostavno preduzeće koje sada je dobilo hajd da kažem na održavanje ne može 

sve to da sustigne, jednostavno bi trebali bar jedan dio kada su u pitanju ove udarne rupe na 
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neki način malo dodijeliti nekom našem javnom preduzeću koje bi to radilo čitavu godinu a 

ne bi se raspisivale javne nabavke, išlo bi to na sasvim malo drugačiji način gdje bi sigurno a 

ja se nadam u narednom periodu imali puni efekat. Mislim da bi to trebalo razmotriti i, i, i 

realizirat u nekom narednom periodu.    

Što se tiče samog Budžeta on je takav kakav jeste. Tuzlanska alternativa će znači 

podržati sva tri Izvještaja i ove dvije Odluke toliko i hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pošto nemamo više prijavljenih za raspravu klubova vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. 

Prvi za riječ se javio Edim Kadić, Samostalni vijećnik. Izvolite. (NEDŽAD MALIKIĆ 

– O pardon.) Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Ja ću biti vrlo kratak. Prvo želim da pohvalim Službu za finansije što je pripremila 

ovolike materijale iako sam dobio dva dana prije, odnosno tri hajde da kažemo uspio sam da 

pregledam ono što je najznačajnije.  

Ja neću puno da pričam i da ponavljam ovo što je već rečeno. Ja sam kad se usvajao 

Budžet za ovu godinu imo deset Amandmana na žalost ni jedan nije prihvaćen. Ja ću samo 

postavit dva pitanja pomoćniku Načelnika za finansije. 

Prvo pitanje ko je i kada donio Odluku o visini postotka za finansiranje političkih 

stranaka, kako je moguće da smo u 2012-toj za finansiranje političkih stranaka izdvojili 

dvjestosedamdesetpet hiljada, a 2018-te petstopedeset hiljada i nije mi jasno da Budžet 

kantona koji je šest puta veći od našeg Budžeta da izdvaja tristadvadeset hiljada za 

finansiranje političkih stranaka. 

Drugo da li su političke stranke moraju podnijeti Izvještaj o utrošku tog novca, to je 

Budžetski novac, da li je obavezno, nije obavezno po zakonu ne znam ako može pomoćnik da 

mi to kaže? 

I drugo da li, da li i gdje se može dobiti podatak gdje se troše novci koji se daje za 

razna udruženja, razne klubove? 

I sljedeće gdje se mogu dobiti podaci o utrošku novaca koji se troše za asfaltiranja, za 

izradu kružnih tokova koje su to firme i tako dalje? Vijećničko pitanje vjerovatno ne može 

pošto ja ne dobijam odgovore na vijećnička pitanja i interesuje me da li, da li možemo to 

dobiti u našoj Službi za finansije.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujemo. Dalje za riječ se javila Hidajeta Jarčević, samostalni vijećni, 

samostalna vijećnica. Izvolite.  

 

HIDAJETA JARČEVIĆ  

 

Evo ovako. Izmjene i dopune Budžeta kako ću glasat mislim da nije ni važno, nije  

važno iz razloga što ne, nema nikakav uticaj na konačnu odluku. Ono što mene interesuje i 

javljam se čisto zbog javnosti nekako imamo ovdje situaciju da je Opozicija uslovno rečeno 

pasivna, međutim nametnuto nam to. 
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 Ja tražim informaciju posljednje tri godine. Pril, prilikom kreiranja donošenja 

Budžeta, rebalansa Budžeta koliko prijedloga Amandmana je uputila Opozicija i koliko je 

prihvaćeno Amandmana, odnosno prijedloga?  

Dakle kako god mi glasali ovdje je već odluka donesena. Svaki je, svaki prijedlog, 

svaki Amandman Opozicije glas naroda, međutim ja ovdje imam osjećaj da neko smatra da 

mi nismo ovdje predstavnici građana Tuzle i da naši prijedlozi ne mogu koristiti, odnosno 

nemaju nikakvu ulogu u poboljšanju stanja, odnosno boljeg življenja u Gradu Tuzla. Hvala 

lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio (SLAĐANA KRAJINA – Ja se izvinjavam je li to  

zaključak, zaključkom tražite?) Ne ne pitanje je to. (SLAĐANA KRAJINA – Pitanje.) 

Pitanje. (HIDAJETA JARČEVIĆ – Samo malo. Ja tražim informaciju u posljednje tri godine 

dakle. Da se dostavi informacija koliko Amandmana, odnosno prijedloga je dostavila 

Opozicija i koliko od tih prijedloga Amandmana je prihvaćeno prilikom izrade, kreiranja, 

donošenja Budžeta, odnosno rebalansa Budžeta Grada Tuzla.) Razumjeli smo. Hvala. Dalje za 

riječ ima, dalje riječ ima Mirnes Ajanović kao vijećnik ispred BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Malo ću analizirati trošenje Budžetskih sredstava tamo gdje 

smatram da nije (MIREL MIŠKOVIĆ – Samo u okviru vremena da bude.) Recite kad bude 

vrijeme. (MIREL MIŠKOVIĆ – E, e dobro.) Nastavit ćemo kasnije opet. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Može.) Može parcijalna. Samo u okviru dakle onog trošenja koje je malo 

apsurdno. 

Znamo šta su benzinske pumpe koje nisu tačka dnevnog reda, to su ustanove, 

institucije, objekti za uzimanje para. Apoteke kažu ono kao apoteka su takođe objekti, 

ustanove za uzimanje para. Bore se, kolju se bukvalno za metar prostora gdje će staviti 

apoteku. Što? Zato što je to izvor ogromnog bogaćenja.  

Šta mi imamo? Imamo našu Javnu zdravstvenu ustanovu koja raspolaže sa osam 

miliona maraka godišnje i propala, evo ga Budžet zadnji. Izvještaj za 2018. godinu strana 24, 

rezultat poslovanja gubitak 41.508 maraka, apoteke nesposobne da dobiju pozitivan bilans.  

Ja se sjećam ovdje bar jedno tri, četiri puta ako bude demantovao Kadić molim Službu 

da izvadi Stenograme i, i izjave gdje je Kadić govorio da direktore negativnog preduzeća ili 

ustanove koja posluje treba smijeniti pa takođe da se angažuje gospodin Kadić da se smijeni 

direktorica apoteka, pa naravno da će biti dosljedan sebi.  

U situaciji kad imamo negativno poslovanje nečega što ne smije biti negativno, gdje 

smo 70.000 maraka dali Budžetom sada se daje još sto, 170.000 maraka nesposobnom 

menadžmentu koji ne zna od osam miliona maraka napraviti biznis. Zašto? 

Zato što se raspolaže sa sedam miliona maraka nabavke lijekova koji se nabavljaju 

mimo tenderske procedure i u obaveza, upozorenja Agencije za državne nabavke a shodno 

Zakonu i Pravilniku o primjeni Zakona gdje apoteke moraju poštovati Zakon na način kako?  

Traži lijek, ide na tender, na web stranicu i kupuje se najjeftiniji dakle onaj ponuđač 

koji ponudi najjeftiniji lijek i tad bi ga mogli dobro prodat. Šta oni rade? Oni sjednim, drugim, 

trećim i svim razgovaraju i uzimaju novce, dakle odnosno daju novce i samim tim ostaje 

prostor za sumnju da uzimaju novce. 

Ako sedam miliona maraka imaju na raspolaganju i umjesto tendera idu direktno da 

kupuju lijekove svi farmaceuti kažu naj, rado će minimalno dati 10% onome ko to radi. 10% 
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od sedam miliona maraka godišnje je sedamsto hiljada maraka, evo nek nije nek je pet, 

350.000 maraka. Oni su morali biti u plusu s 300.000 maraka a kažu negdje farmaceut ide i do 

15% zavisi od lijeka i do 20%. 

Dakle umjesto da imamo firmu koja ima dobit petsto hiljada, tristopedeset, milion 

maraka mi dajemo 100.000 maraka njima umjesto da damo još 100.000 maraka onoj djeci za 

liječenje u inostranstvu.  

41.000 maraka šta je to? To je očito prekomjeran broj uposlenika pogotovo onih po 

političkoj funkciji izmišljenih radnih mjesta gdje jedno radno mjesto recimo uzevši u obzir 

koliko hiljadu i po do 2.000 maraka plata, nisam još dobio odgovor na vijećničko pitanje 

kolika je Edimu Kadiću, kad se pogledaju doprinosi upravo plata Edima Kadića godišnja je 

41.000 maraka. U gubitku je firma radi njegove plate, plus on lično. 

Po izjavi direktorice na sudu direktno razgovara sa svakim ponuđačem, veleprodačem 

lijekova. On dogovara lijekove. To mu je čak i u opisu posla. On prijeti, odnosno šalje dopis 

uposlenicima od koga moraju da kupe. Direktorica kao ne kupe po nalogu vije, Edima Kadića 

upozorava uposlenike da će dobiti otkaz.  

Pored akata koje sam predložio i vidio, evo rekao vama svima Službenog glasnika iz 

2014-te o Zakonu o javnim nabavkama gdje u članu 4. se govori u tački 3. da se donosi 

Pravilnik po kojem su dužni postupati svi bez obzira da li su gore navedeni kao obavezni.  

U Pravilniku se sa popisom organa pod tačkom b) definiše u tački, podtački 10. 

Zdravstvo kao obavezno da se primjenjuje. Zakon o apotekarskoj djelatnosti u članu 3. 

Apotekarska djelatnost je dio zdravstvene djelatnosti, dakle oni su zdravstvo.  

Agencija za javne nabavke 06. 04. 2015-te što se krije od nas upozorava ih. Već ste 

ugovorni organ definisan u članu 4. Zakona proizilazi zaključak da kada se radi o javnoj 

nabavci robe za dalju prodaju lijekova dakle obavezni ste da primjenjujete odgovarajući 

postupak javne nabavke. Ne primjenjuju. Zaključci Upravnog odbora apoteka iz 15-te godine 

(MIREL MIŠKOVIĆ –Polako privodite kraju.) Evo hvala izrazuju, izražavaju bojazan zbog 

nepostupanja po Zakonu o javnim nabavkama Upravni odbor se prepada. 

I na kraju novi dopisi 13. 04. 2018-te i to se krije od nas nema u Izvještaju o radu. 

Agencija za javne nabavke ih obavezuje da su obavezni primjenjivati zakon, da nema izuzetka 

ni kad su lijekovi u prometu.                    

Da Pravilnik definiše obavezu koji je objavljen u u Službenom glasniku broj: 21 

petnest da su obavezni da primjenjuju Zakon o javnim nabavkama. Da u Evropskoj uniji piše 

obavezna je primjena Javnih nabavka za nabavku lijekova da bi bili sigurni šta se nabavlja i 

kako se nabavlja na ja, zvaničnoj web stranici i kažu na kraju povodom vaših navoda da će te 

u 18-toj godini izvršiti na isti način kako ste odradili u prethodnih godina, dakle bez primjene.  

Ističemo da ste, da se provode da ste i snosite odgovornost za sve, upozoravaju ih na 

odgovornost još jedan dopis im govori da morate biti transparentni i staviti na web stranicu 

ništa ne poštuju. 

Ono što ima u Izvještaju u o, u radu Upravnog odbora da je Tužilaštvo, Odjeljenje za 

borbu protiv privrednog kriminala i korupciju po zahtjevu Kantonalnog tužilaštva proširilo 

istragu protiv tada smo već stavili Kadića i ostale i njegove direktorice. Zamislite sad u 

takvom stanju mi ćemo dati 100.000 maraka za zašto?      

Renoviranje i održavanje apoteka sa sanitarnim propisima traže petnest hiljada, 

neophodnu rekonstrukciju dotrajale računarske električne mreže 10.000 maraka, zamjenu 

računarske uredske opreme kao fiskalnih uređaja 15.000 maraka. 

Oni su nesposobni da osnovne elemente rada obezbjede a apoteke su osam miliona 

maraka raspolažu javnih sredstava, nesposobni su i mi sada dajemo 100.000 maraka i 

gospodin Kadić se usuđuje pričati o bilo čemu u ovakvim okolnostima umjesto da šuti bar i ne 

pokušava na bilo kakav način provocirati i da bi dobio milost za njihovu nesposobnost od nas 
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da mi pokrivamo njihove greške, njihov nerad i da pokušamo zaštititi radnike koji se nalaze u 

nemilosti ovakvog katastrofalnog i po mom mišljenju je evidentno nezakonitog menadžmenta 

koji radi protivno zakonu.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Replika. Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite. 

 

EDIM KADIĆ  

 

Žao mi je opet što pričam zaista je li. Po mom mišljenju čovjek dobio pare pa treba da  

priča ovako kako priča već dvije godine. Izašo ovdje za govornicu, podnio krivičnu prijavu i 

ja ne znam što uopšte više spominje, zašto to spominje?  

Ovdje vi, svi znamo da većina Gradskih apoteka, odnosno javnih ne postoji u BiH. 

Većina ovdje znamo da, da smo skoro imali ovdje štrajk svih apoteka u kantonu iz razloga što 

imamo najnižu cijenu usluge u Evropi.  

Ovo vijeće je prije dvije godine i hvala vam zato tražilo da se to promijeni jer evo 

samo primjeri da imamo cijenu kao što ima Zenički kanton po jednom receptu mi bi bili 

dvjesta i nešto hiljada u plusu.  

I mogao mi mnogo još da pričam ali današnja tema nisu Gradske apoteke (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Nisu.) nego Budžet. Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Ima još Mirnes Ajanović posljednju repliku. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Na pitanje evo da odgovorimo Edimu Kadiću kad se toliko 

bori za pitanja i odgovore. Zašto to radim? Zato što danas ja hoću da glasam za Budžet 

moram glasati za tih sto hiljada dodatnih. 

Umjesto da bude 500.000 maraka viška poslovanja u apotekama mi moramo 100.000 

odvojit od nekoga, od djece bolesne, od ovog, od ceste, od rasvjete, od rupa na cesti, od bilo 

čega, uređenja grada da bi dali nesposobnim menadžmerima ljudima koji ne znaju od apoteka 

napraviti biznis. Zašto? Zato što smatram i mislim, moje mišljenje je da uzimaju sebi iz tog 

razloga je taj problem i zato to govorim u okviru tačke dnevnog reda gdje mora raspravit o 

tome.  

I po u i po Statutu apoteka član 47. tačka 20. direktor preduzima mjere za uspješnije 

poslovanje po tački 11. odlučuje o prestanku radnog odnosa. Edim Kadić i njegova plata je 

rezultat minusa apoteka, on je tehnološki višak u apotekama.  

Direktorica ako ne želi da sama odgovara i snosi odgovornost zbog nečinjenja i 

dovođenja apoteka u situaciju negativnog poslovanja mora donjeti Odluku o tehnološkom 

višku i smjeni gospodina Kadića sa političke pozicije koju je dobio.  

Iz tog razloga govorim i stalno ću govoriti kada god imam kao vijećnik obavezu da 

zaštitim interes javnih ustanova, preduzeća i Grada Tuzle.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  
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Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih. Ispravka krivog navoda, Edim Kadić. 

Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Pa samo da posjedim, podsjetim Ajanovića ako je dosljedan. Zaposlenju Edima 

Kadića se raspravljalo na ovom vijeću dvoje, dvije godine i taj isti je ovdje govorio, sjećate se 

dobro šta je govorio i kako ga nije sramota da ovakve gluposti priča.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Birajte riječi molim vas da, da prilagodite malo vokabular Gradskom vijeću. Ispravka  

krivog  navoda Mirnes Ajanović javlja se.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Upravo sam ja na Gradsko vijeće inicirao i pokušao da spriječim uposlenje Edima 

Kadića na mjestu u apotekama. Tražio sam potporu i od Gradskog vijeća, međutim politička 

odluka je bila tada u to vrijeme da se treba pokušati kupiti neko ko do tada se iz BOSS-a nije 

mogao kupiti i bio sam dovedem pred svršen čin jer su ga imenovali bez mog znanja. I svi to 

znaju i ovdje se govorilo za govornicom i Gradonačelnik je to rekao.  

Dakle da bi bila tačna informacija i tada sam se pokušao boriti ali kada sam saznao da 

se bavi na način da nepoštuje zakon, da krije i od mene i od nas i od vas od svih građana dopis 

Agencije za javne nabavke da su dužni poštivat zakon a da ne primjenjuju, da idu direktno od 

jednog do drugog ili dogovaraju nabavku lijekova tad reagujem bez obzira o kome se radilo 

da mi je najdraži ima da odgovara i sve ću učiniti da takva lica budu privedena zakonu i da 

završe u zatvoru jer ne smiju zloupotrijebiti povjerenje niti vas niti bilo koga niti građane.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ništa. Što se ovog. Što se tiče apoteka završavamo raspravu nastavljamo sa Budžetom. 

Sabahudin Imamović, samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Želio bi se samo osvrnuti na Izvještaj o korištenju sredstava tekuće rezerve za period 

01. 01. do 31. 12. 2018. godine. Dakle, drago mi je da Gradonačelnik osluškuje i uvažava 

argumente i sugestije Opozicije kao dokaz tome je i količina utroš, planiranih i utrošenih 

sredstava tekuće rezerve za 2018. godinu.  

Dakle nekada su sredstva za tekuće rezerve bila planirana u iznosu od 250.000 pa i 

više  i do, do zadnjeg feninga bi, bi bila utrošena međutim evo u posljednje dvije godine 

planirana su puno manja sredstva i utrošeno je tek 48,51% tih sredstava. 

Dakle neka su znatna izdvajanja, uglavnom su se sredstva iz, iz, su se izdvajala za, za 

socijalna davanja, dakle za liječenje bolesnika i tako dalje a mi već imamo stavke u Budžetu 

za te kategorije.  

Dakle dra, drago mi je da je uspostavljena ta Budžetska disciplina jer sredstva tekuće 

rezerve su prema Zakonu o Budžetima Federacije BiH i, i predviđena za namjene koje u 

Budžetu nisu planirane ili nisu predviđena dovoljna sredstva za te namjene. 
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Međutim smatram da je 50.000 maraka tekuće rezerve malo za Grad Tuzlu s obzirom 

na, na visinu našeg Budžeta, jer po istom zakonu ova tekuć, sredstva tekuće rezerve mogu biti 

najviše do 3% među zato smatram da, da ovaj iznos treba povećati, ali ga ne treba utrošiti bez 

razloga.  

Dakle trebamo planirati veća sredstva tekuće rezerve ali se ne moraju potrošiti o tome 

govorim. Dakle, kao što sam rekao jer ta sredstva mi ne znamo šta nas u toku kalendarske 

godine čeka, kakva, kakve potrebe.  

Kao što sam već rekao obično se ta sredstva troše za namjene za koje u Budžetu nisu 

planirana sredstva tako da smatram da s obzirom na visinu Budžeta Grada Tuzle 50.000 

maraka je malo. Dakle treba planirati veća sredstva ali se ne moraju potrošiti. Hvala.  

 

 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih vijećnika za raspravu. Zatvaram i raspravu 

vijećnika.  

Sad pozivam obrađivača materijala gospođu Suadu Isaković pomoćnika Načelnika za 

Budžet i finansiju da odgovori nam na postavljena pitanja. Pa bilo je nekoliko pitanja možda. 

Kratko da nam odgovorite i da krenemo na glasanje. Imo je Nedžad Jusić jedno pitanje i ne 

znam više. Pa et mogli smo.  

 

SUADA ISAKOVIĆ  

 

Na pitanje vijećnika Nedžada Jusića odgovor Službe za Budžet bi bio da smo mi ovaj, 

ovaj iznos sredstava vezano za finansiranje nacionalnih manjina, za realizaciju mjera 

Akcionog plana su po prijedlogu Službe za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti koja po 

našoj Odluci egzistira do 30. 06. znači ostavili u Budžetu ove Službe i evo meni je kolega 

rekao da su koliko su njegova saznanja, obzirom da su oni nadležni za trošak te stavke da ste 

već i potpisali neke Ugovore ili su u fazi do 30. 06 ima još evo par dana.  

Da su razlika sredstava za liječenje ovo za lica koja nisu zdravstveno osigurana koja 

nisu utrošena prenešena u novu Službu obzirom da će ona imati nadležnost i oni koji budu 

ostvarili pravo će i trošiti, da je Služba vjerovatno procijenila da ovih 10.000 neće bit 

potrebno i zato nije planirana nova pozicija u novoj Službi. Znači vi, vi ćete iskoristit ono 

zašta ste aplicirali za, za šta će te i sklopiti Ugovore do 30. 06. 

Ja sam tako svatila a, a, a ja nemam više činjenica obzirom da Služba za Budžet na 

osnovu činjenica resornih službi ja bih vas molila možda da detaljniji odgovor zatražite od 

reš, Resorne službe ne mogu vam ja, nemam više činjenica vam odgovorit.  

I evo bilo je još od gospodina vijećnika Edima Kadića pitanje. Na koji način se 

planiraju sredstva za finasiranje političkih stranaka mi imamo Odluku Gradskog vijeća koja je 

donesena, ne znam tačno koje godine ali u glavnom po njoj se postupa. 

Znam da je u prethodnom periodu bilo nekoliko izmjena ove Odluke ali uglavnom 

iznosi se planiraju, odnosno na kraju izvršavaju spram Odluke koju je usvojilo Gradsko 

vijeće, a što se tiče utroška sredstava za koja su donje, dodijeljena iz Budžeta različitim 

udruženjima, nevladinim organizacijama za fin, finansiranje troškova raznih asfaltiranja, 

izvođenja radova detaljnije podatke možete takođe dobiti od Resornih službi obzirom da su 

one dužne da vrše nadzor nad trošenjem tih sredstava da, dužne su da prikupljaju Izvještaje o 

utrošku ti, namjenskom utrošku sredstava i evo toliko ne možete dobit u Službi za Budžet i 

finansije te podatke. (MIRNES AJANOVIĆ – Ja imam još jedno pitanje.) 
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ajde.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Samo da se izjasni šef Službe u vezi ovog što sam govorio o raspravi na Kolegiju jer je 

bila takođe prisutna u vezi ovih dodatnih 100.000 maraka za, za koja će biti putem 

preraspodjele određena za liječenje djece i odraslih koja se ne mogu liječiti u Bosni i 

Hercegovini da dobijemo samo još to zvanično obavještenje. 

 

 

SUADA ISAKOVIĆ  

 

Evo i tako sam ja i shvatila ovaj predloženi zaključak i na osnovu diskusije i dogovora 

koji je obavljen na sastanku, odnosno Kolegija Gradskog vijeća dogovoreno je da se na 

postojeću poziciju u Resornoj službi to će biti sad ova nova služba od 01. 07. koja se zove za 

socijalnu zaštitu, spor i kulturu čini mi se nemojte me ne znam tačno je li taj naziv.  

Na iznos već planiranih sredstava za jednokratne pomoći dodat, preraspodjelom će 

Gradonačelnik iz utvrđenog Budžeta dodat, dodat će se novih stotinu hiljada maraka, a 

Resorna služba će pripremiti izmjene i dopune važećeg Pravilnika koji je usvojilo Gradsko 

vijeće i posebnim odredbama znači definisati utrošak tih dodatnih stotinu hiljada maraka u 

smislu, koja će biti usmjerena za namjene liječenja lica u inostranstvu, odnosno građana 

Grada Tuzle u inostranstvu i u toj Odluci će bit precizirano tačno za koje namjene će se ta 

sredstva usmjeriti ali u cilju liječenja lica u inostranstvu. Evo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (MENSUR ALIĆ – Pitanje ja imam.) Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Tih 100.000 maraka koje se predviđa oni će ić preraspodjeli je li tako? (SUADA 

ISAKOVIĆ – Da.) Ja predlažem da to ide iz finansiranja političkih stranaka. (SUDA 

ISAKOVIĆ – Onda se mora mijenjati Odluka.) Mo. Mijenjat ćemo odluku na sljedećem 

vijeću. (SUADA ISAKOVIĆ – Mislim.) Jer pokrenuli smo danas (SUADA ISAKOVIĆ – 

Postojećom Odlukom.) Pokrenuli smo danas, pokrenuli smo mnoge stvari (SUADA 

ISAKOVIĆ – Mi nemamo pravo.) i vrijeme je da pokrećemo neke stvari jer smo već pod 

pritiskom javnošću. Morat ćemo, morat ćemo neke stvari da mijenjamo. (SUADA 

ISAKOVIĆ – To će biti Odluka vijeća.) Ja postavljam samo pitanje kao da li će ići na odluku 

vijeća ili će samo biti preraspodjela unutra u Gradskoj upravi (SUADA ISAKOVIĆ – 

Preraspodjela.) bez vijeća, bez vijeća. (SUADA ISAKOVIĆ – Ne, preraspodjela.) 

Preraspodjela bez vijeća to je to. (SUADA ISAKOVIĆ – Preraspodjelu ima Gradonačelnik.) 

Tako je (SUADA ISAKOVIĆ – I iz tog razloga je tako.) Zbog toga sam i tražio to. Upravo 

zbog toga. (SUADA ISAKOVIĆ – Da bi bilo operativnije da se ne ide ponovo na izmjene i 

dopune Budžeta nego da Gradonačelnik na postojeću poziciju to ima i pravo po Odluci o 

izvršavanju Budžeta Gradonačelnik, a Gradsko vijeće, osnov bi bio zaključak Gradskog 

vijeća.)  
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Mi ćemo tražiti, ja ću tražiti na sljedećem vijeću izmjenu i o finansiranju političkih 

stranaka tako da neće biti prijedlog 100.000 nego će biti 300.000.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje pod a) Izvještaj o izvršenju Budžeta 

Grada Tuzle za period 01. 01. do 31. 12. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, 

ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je 

okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLA ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE usvojeno većinom glasova, 22 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv i 5 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje pod b) Izvještaj o korištenju sredstava tekuće rezerve 

za period 01. 01. do 31. 12. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE 

REZERVE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2018. GODINE usvojen većinom glasova, 22 

vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 5 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje pod c) Izvještaj o izvršenju Budžeta Grada Tuzla za 

period 01. 01. do 31. 03. 2019. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je pod C) IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE 

ZA PERIOD OD 01. 01. DO 31. 03. 2019. GODINE usvojen većinom glasova, 21 vijećnik je 

glasao za, nije bilo glasova protiv i 6 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod d) Odluku o izmjenama i dopunama Budžeta 

Grada Tuzla za period 01. 01. do 31. 12. 2019. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, 

ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je 

okončano.  

Konstatujem da je  ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA 

TUZLA ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE usvojena većinom glasova, 25 

vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 2 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod e) Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o 

izvršenju Budžeta Grada Tuzla za 2019. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je  ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 2019. GODINU usvojena većinom glasova, 

25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 2 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sad pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- U skladu sa zaključcima Gradskog vijeća Tuzla sa sjednice održane 30. 01. 2019. 

godine, zadužuje se Gradonačelnik Grada Tuzle da, zajedno sa resornim gradskim službama, 
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putem preraspodjele u Budžetu Grada Tuzla za 2019. godinu, na poziciji grantovi 

pojedincima - socijalne jednokratne pomoći, obezbijedi dodatnih 100.000,00 konvertibilnih 

maraka u cilju pružanja pomoći građanima grada Tuzle, djeci i odraslima, za liječenje teških 

bolesti koje se isključivo mogu liječiti u inostranstvu.  

- Zadužuje se resorna gradska služba da pripremi izmjene i dopune Pravilnika o 

kriterijima i postupku za ostvarivanje prava na proširene oblike socijalne pomoći, kao i 

interventnu jednokratnu pomoć za lica u stanju socijalne potrebe na području grada Tuzle,  

kojim će se utvrditi način i kriteriji raspodjele, dodjele pardon, dodjele dodatnih sredstava za 

potrebe liječenja u inostranstvu.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Gradonačelnika i resorne službe da na jednoj od 

narednih sjednica izvjeste Gradsko vijeće Tuzla o realizaciji navedenih zaključaka.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Gradonačelniku i resornoj službi da se razmotri 

mogućnost da se, radi efikasnijeg djelovanja i skraćivanja rokova, dio poslova oko saniranja 

udarnih rupa dodijeli Javnom komunalnom preduzeću Saobraćaj i komunikacije Tuzla, d.o.o. 

Tuzla. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog.  

Ima li potrebe da ponavljamo glasanje? Nema. Glasanje je okončano. Konsta. 

(SLAĐANA KRAJINA – Samo, samo da ovdje ako može sekunda. (MENSUR ALIĆ – 

Nema sad ovdje i novog zaključka zato sam ja. (SLAĐANA KRAJINA – Aha.  Samo ovdje 

da se razjasni da će, da se dodijeli jednom od javnih preduzeća čiji je osnivač, suosnivač Grad 

Tuzla. Dobro.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Dobro. Uz ovu dopunu konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća, usvojeni većinom glasova, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv 

i 1 vijećnik je bio suzdržan.  

1. U skladu sa zaključcima Gradskog vijeća Tuzla sa sjednice održane 30.01.2019. 

godine, zadužuje se gradonačelnik Grada Tuzle da, zajedno sa resornim gradskim službama, 

putem preraspodjele u Budžetu Grada Tuzle za 2019. godinu, na poziciji grantovi 

pojedincima - socijalne jednokratne pomoći, obezbijedi dodatnih 100.000,00 KM u cilju 

pružanja pomoći građanima grada Tuzle, djeci i odraslima, za liječenje teških bolesti koje se 

isključivo mogu liječiti u inostranstvu. 

2. Zadužuje se resorna gradska služba da pripremi izmjene i dopune Pravilnika o 

kriterijima i postupku za ostvarivanje prava na proširene oblike socijalne pomoći, kao i 

interventnu jednokratnu pomoć za lica u stanju socijalne potrebe na području grada Tuzle, a 

kojim će se utvrditi način i kriteriji dodjele dodatnih sredstava za potrebe liječenja u 

inostranstvu. 

3. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika i resorne službe da na jednoj od 

narednih sjednica izvjeste Gradsko vijeće Tuzla o realizaciji navedenih zaključaka. 

4. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku i resornoj službi da se razmotri 

mogućnost da se, radi efikasnijeg djelovanja i skraćivanja rokova, dio poslova oko saniranja 

udarnih rupa dodijeli jednom od javnih preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla.   
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Prelazimo na  drugu tačku Dnevnoga reda: 

 

SAGLASNOST NA PRAVILNIK O UNUTRAŠNJOJ ORGANIZACIJI 

GRADSKIH ORGANA UPRAVE I STRUČNIH SLUŽBI GRADA TUZLE 

 

Predlagač  je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Stručna služba za poslove 

Gradonačelnika. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose i klubovi vijećnika. 

Obavještavam vijećnike da je Gradonačelnik Grada Tuzle dana 26. juna 2019. godine 

obavijestio Gradsko vijeće Tuzla da se prilikom izrade teksta Pravilnika o unutrašnjoj 

organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla potkrala tehnička greška te 

je u okviru organizacione jedinice 10. Služba civilne zaštite, Odjeljenje za vatrogastvo – 

Profesionalna vatrogasna jedinica, dodato novo radno mjesto 10.2.9. Vatrogasac 

automehaničar, a broj izvršilaca na radnom mjestu 10.2.11. Vatrogasac – telefonista smanjen  

za jedan i iznosi tri izvršioca. 

Iz navedenog razloga moli se Gradsko vijeće Tuzla da, prije davanja saglasnosti na 

Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, 

uvaži ispravku navedene tehničke greške u okviru organizacione jedinice 10. Služba civilne 

zaštite, Odjeljenje za vatrogastvo – Profesionalna vatrogasna jedinica, na način da se: 

- radno mjesto 10.2.9. Vatrogasac automehaničar briše iz teksta Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, a da se ostala 

radna mjesta pomjere po redoslijedu. 

- broj izvršilaca na sadašnjem radnom mjestu 10.2.11. Vatrogasac – telefonist poveća 

za jednog izvršioca i da konačan broj izvršilaca bude četiri izvršioca. 

Navedena ispravka tehničke greške će postati sastavni dio teksta Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzle. 

Sa navedenom tehničkom greškom i potrebom da se ista ispravi, upoznat je, upoznata 

je i saglasnost i usaglasila se i Komisija za statutarna pitanja i propise. 

Takođe obavještavamo vijećnike da je Komisija za statutarna pitanja i propise dala 

pozitivno mišljenje o usklađenosti Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa 

uprave i stručnih službi Grada Tuzle sa Uredbom o poslovima osnovne djelatnosti, dopunskim 

poslovima osnovne djelatnosti i poslovima pomoćne djelatnosti iz nadležnosti organa državne 

službe u Tuzlanskom kantonu koje obavljaju državni službenici i namještenici, uslovima za 

vršenje tih poslova i ostvarivanju određenih prava iz radnog odnosa („Službene novine 

Tuzlanskog kantona“, broj 9/17. i 11/14.). Mišljenje Komisije za statutarna pitanja i propise, 

broj 01/05-A-4204-2019 od 26. juna 2019. godine ste dobili u materijalu podijeljenom pred 

početak sjednice. 

Napominjem da su i Sindi, da su i Sindikalna organizacija državnih službenika i 

namještenika Grada Tuzla i Sindikalna organizacija Profesionalne vatrogasne brigade Tuzla 

dale pozitivno mišljenje o usklađenosti Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa 

uprave i stručnih službi Grada Tuzle sa Kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike 

organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosni i Hercegovini. I ovo Mišljenje ste dobili u 

materijalu podijeljenom pred početak sjednice. 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da se predlagač ili obrađivač obrate i daju uvodno 

izlaganje?  

Ako ima pozivam predlagača, zapravo obrađivača da da uvodno izlaganje. (MIRZA 

TUPAJIĆ – A je li mogu postaviti pitanje prije?)  

 



64 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Pa onda ne treba uvodno nego kad dobiješ riječ pa.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Onda, onda poslije. (SLAĐANA KRAJINA – Pa ja ne mora to.) Ne morate sad neg 

kad poslije rasprave možete odgovoriti. 

Da li ima potrebe da se pročitaju Izvještaji komisija? Nema. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika.  

Prvi za riječ se javio Mirza Tupajić, Klub vijećnika SDA. Izvolite.  

 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

De upali. Neko nije ugasio. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja. Izvolite.) Veliki je dokument i, 

i, i jako teško se snaći. Znači moja primjedba trebali smo dobiti stari kako se zove Pravilnik ili 

detaljno objašnjenje šta se sve ovdje mijenja i zato tražim od obrađivača Službe.  

Ovdje je navedeno da je, da su najznačajnije izmjene i dopune Odluke u organizaciji 

djelokrug Grada uprave Grada Tuzla obuhvatili za razdvajanje Službe za ekonoski razvoj, 

društvene djelatnosti na Službu za ekonomski razvoj, poduzetništvo, poljoprivredu i Službu za 

kulturu, sport mladih i socijalnu zaštitu isključivanje, isključivanje poslova nadzora nad, nad 

radom Javnih komunalnih preduzeća iz nadležnosti Službe za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove Mjesnih zajednica i stavljanje istih u nadležnost Službe za ekonomski razvoj i tako 

dalje. 

E da li je u drugim Službama, da li su izvršene veće korekcije i šta je to evo da ukratko 

u par rečenica kaže da, da je čov, može biti upoznat. I u ovom obrazloženju nije baš to 

decidno napisano a teško je se snać bez starog Pravilnika i znači treba jedno četri, pet dana 

provest za ovim dokumentom da bi našo šta je to promjenjeno i tako dalje, da bi čovjek znao 

da bi mi iz Kluba znali kako se odrediti prilikom glasanja. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. (SLAĐANA KRAJINA – Mogu ja samo.) Zahvaljujem. (SLAĐANA 

KRAJINA – Mogu ja samo oko dostavljanja materijala.) Izvolite. (SLAĐANA KRAJINA -  

Znači mi osnovni tekst dostavljamo samo kada se radi o izmjenama i dopunama. Ovdje se ne 

radi o izmjenama i dopunama nego o novom Pravilniku zbog toga ne, mislim nema osnovnog 

teksta to je novi potpuno dokument.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Ima li još neko ispred klubova vijećnika da se javlja za riječ? Ako nema. 

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. 

Ima li neko ispred vijećnika? Ima. Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Ja bi takođe pohvalio ljude koji su učestvovali u pravljenju ovog Pravilnika i zamolio 

bi samo ukratko da ako nam može objasniti šta je to novo u odnosu na prije a osim ove Službe 
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ima li još da su neke nadležnosti prebacivane iz jedne službe u drugu i da li će doći do 

povećanja, odnosno smanjenja broja ljudi i tako dalje. Eto ukratko da nam kaže. 

Evo primjera u vat, u Službi civilne zaštite bila je nadle, bila je nadležna za održavanje 

zgrada. Je li to ostalo toj Službi ili je to sad prebačeno, ne, negdje drugo i tako dalje? Onda 

smo imali ono objedinjavanje u Boračkoj službi kad je došlo do stambeno, ukratko ako može 

u najkraćim crtama da nam to objasni jer nije se stiglo da, da, da se sve pregleda. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih vijećnika za raspravu. Zatvaram raspravu 

vijećnika. Pozivam obrađivača materijala Stručnu službu za poslove Gradonačelnika da nam 

da objašnjenja dodatna. 

 

SVJETLANA KAKEŠ – rukovodilac Stručne službe  

      za poslove Gradonačelnika   

 

Dobar dan. Ja vas sve srdačno pozdravljam evo i, i na ovaj način iako smo tu već cijeli 

dan svi smo se već vidjeli i pozdravili. Ja ću znam da je kompleksna sjednica i da ću, nastojat 

ću baš da odgovorim na pitanja da ništa ne, ne, ne budem opširna. 

Znači ja ću vas podsjetiti ipak moram da je na prethodne dvije sjednice, čini mi se baš 

prethodne dvije sjednice Gradsko vijeće na prijedlog Gradonačelnika donijelo Odluke o 

izmjenama i dopunama Odluke o organizaciji organa uprave i slijedom te Odluke dok, u koj, 

koji, te dvije Odluke kojima je došlo do izmjene u nadležnosti pojedinih Službi je došlo do 

potrebe da se mijenja, odnosno kad smo vidjeli koliki je broj tih izmjena da se donese novi 

Pravilnik o organizaciji i sistematizaciji. 

Ono što je najvažnije ja vas evo i da podsjetim znam da je puno materijala inače pred, 

pred Gradskim vijećem. Tim dvjema Odlukama koje je Gradsko vijeće donijelo na 

prethodnim sjednicama jest najznačajnija izmjena ovo što se ova Služba za ekonomski razvoj 

i društvene djelatnosti podijelila na dvije Službe, međutim ja ću vas podsjetiti da je koliko se i 

ja sad mogu sjetiti, da su poslovni prostori iz geode, Službe za geodetske i imovinsko pravne 

poslove nadležnost nad upravljanjem poslovnim prostorima je prebačeno u Službi za 

ekonomske u ovu novu Službu sad kako se zove za razvoj nismo se još svi naučili nazivima 

Službe ali Službi za ekonomski razvoj, poljoprivredu i poduzetništvo. 

Zatim da je u Službi za civilne zaštite došlo do izmjene na, u nadležnosti vezano za 

izdavanje nekih evidenciji stambenih prostora, održavanje je ostalo i dalje u Službi za, za 

civilnu zaštitu. Samo poslovi vezano za uvjerenja iz evidencije o vlasništvu stanova ili tako 

nešto ne mogu se sad tačno sjetit. 

Zatim doš, jedna od značajnijih izmjena je i da je nadzor nad radom javnih preduzeća 

sada stavljen u potpunosti u Službu za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu, a 

ranije je to bilo u skladu sa nadležnostima preduzeća podijeljeno na dvije Službe.  

Dio je u, najveći dio bio je u Službi za komunalne poslove a jedan manji dio je bio u 

Službi za ekonomski razvoj a sada je sve skoncentrisano da tako kažem u Službu za 

ekonomski razvoj s obzirom tad smo ako se sjećate objašnjavali da se uglavnom radi o 

privrednim djelatnostima i da je logično da bude u toj Službi, a ta Služba je i na neki način i 

rasterećena ovim odvajanjem ovog dijelova vezano za kulturu, sport.  

S obzirom da je ipak to, ja ovo sad što sam nabrojala to je već nekih pet, šest Službi u 

kojima je baš došlo do korijenitih promjena i plus kolege iz Službe i mi smo kao Stručna 

služba tu da radimo više tehnički i stručni dio vezano za Pravilnik, a ono kako će regulisat i 

raspored radnih mjesta i opise poslova to rade pomoćnici, šefovi određenih službi, pa su 
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iskoristili priliku šefovi i gdje su primjetili potrebu da se neki opisi poslova unaprijede ili da 

se neki poslovi sa jednog službenika rasterete da se raspodijele na druge tako da je zaista bilo 

kompleksno i onda smo pristupili, odlučili da u idemo na izradu, odnosno na donošenje 

potpuno novog Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji jer bi, onda bi tek teško pratili da 

smo vam, da smo radili izmjene i dopune onda bi se tek i vi ovdje teže snalazili a vjerujte i mi 

u realizaciji jer sad se moraju raditi nova rješenja za sve uposlenike. Zaista, zapravo ćemo mi 

sad evo već morat uradit nova rješenja za sve uposlenike.  

Što se tiče brojeva, mislim da je vijećnik Kadić pitao što se tiče broja izvršilaca. Mi se 

zaista držimo, to je jedan od osnovnih principa kad god radimo izmjene ili dopune ili 

donosimo novi Pravilnik sve Službe dobiju zadatak da ne smije i od strane Gradonačelnika, a 

mislim i da je Gradsko vijeće uvijek tražilo da se poštuje taj princip da se ne povećava broj 

izvršilaca u administraciji mada zaista nekad postoji potreba ali znači ni ovaj Pravilnik nije 

doveo do povećavanja ni jednog jedinog novog radnog mjesta sistematizovanog.  

Ova sistematizacija to vam, to i piše u obrazloženju sadrži 516 sistematizovanih radnih 

mjesta od kojih je 211 državnih službenika, 299 namještenika i 6 uposlenika koji nemaju 

status državnog službenika. Od toga je, to ovdje ne piše 400 ali mislim da je možda kolegica 

Suada rekla, 421 mjesto je popunjeno, 95 je upražnjenih. 

U odnosu recimo na 2008. godinu kad je zaposlenih znači ne sistematizovanih nego 

zaposlenih u Gradskoj, u Općinskoj administraciji bilo 535 sada, odnosno sa 31. 12. 2018-te 

imamo 114 osoba odnosno uposlenika manje uposlenih u Općinskoj, odnosno Gradskoj 

administraciji. Ja ne znam jel sam nešto preskočila od pitanja? 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dovoljno je. (SVJETLANA KAKEŠ – Hvala.) Zahvaljujemo.  

Sada stavljamo na izjašnjavanje prijedlog da Gradsko vijeće Tuzla da saglasnost na 

Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla uz 

ispravku tehničke greške u okviru organizacione jedinice 10. Služba civilne zaštite, Odjeljenje 

za vatrogastvo – Profesionalna vatrogasna jedinica, na način da se: 

- radno mjesto 10.2.9. Vatrogasac automehaničar briše iz teksta Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, a ostala radna 

mjesta se pomijeraju po redoslijedu. 

- broj izvršilaca na sadašnjem radnom mjestu 10.2.11. Vatrogasac – telefonist 

povećava se za jednog izvršioca i da konačan broj izvršilaca bude četiri izvršioca. 

Navedena ispravka tehničke greške postaje sastavni dio teksta Pravilnika o unutrašnjoj 

organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje 

je okončano.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 25 glasova za, nije bilo glasova protiv i 

nije bilo glasova suzdržanih dalo SAGLASNOST NA PRAVILNIK O UNUTRAŠNJOJ 

ORGANIZACIJI GRADSKIH ORGANA UPRAVE I STRUČNIH SLUŽBI GRADA 

TUZLE uz ispravku tehničke greške u okviru organizacione jedinice 10. Služba civilne 

zaštite, Odjeljenje za vatrogastvo – Profesionalna vatrogasna jedinica, na način da se: 

- radno mjesto 10.2.9. Vatrogasac automehaničar briše iz teksta Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, a ostala radna 

mjesta se pomijeraju po redoslijedu. 

- broj izvršilaca na sadašnjem radnom mjestu 10.2.11. Vatrogasac – telefonist se 

povećava za jednog izvršioca i da konačan broj izvršilaca bude četiri izvršioca. 
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Navedena ispravka tehničke greške postaje sastavni dio teksta Pravilnika o unutrašnjoj 

organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla. 

 

Prelazimo na treću tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O KOMUNALNIM 

DJELATNOSTIMA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i 

propise, Komisija za ekonomske odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih 

zajednica i klubovi vijećnika 

Ima li potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ako ima ja pozivam 

obrađivača da nam da uvodno izlaganje po ovoj tački dnevnog reda.  

 

AMIR RAZIĆ - ispred Službe za komunalne poslove,  

    izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

 

Pozdravljam sve prisutne. Ukoliko se slažete tačke 3 i 4 dao bi nekakvu vrstu uvodnog 

izlaganja kumulativno jer u suštini jedna tema je vezana i za jednu i za drugu tačku pa bit će 

naravno i, i jasnije ako se obrazloži istovremeno.  

Što se tiče prve tačke, odnosno treće po redu radi se o Odluci o izmjenama i dopunama 

Odluke o komunalnim djelatnostima. Prije nekih uvodnih napomena samo bih podsjetio da je 

Gradsko vijeće 2018. godine čini mi se na decembarskoj sjednici usvojilo izmjene iste dakle 

Odluke na način da je utvrđeno da je početni period obračuna i naplate komunalne naknade je 

01. 01. 2019. godine.  

Sljedom tih izmjena i dopuna rađene su neke pripreme po pitanju izmjena i dopuna 

koje se danas nalaze na dnevnom redu i ukratko iz materijala je manje više jasno o čemu se 

radi, pretežno se radi o usklađivanju odredbi odluke sa odredbama Zakona o komunalnim 

djelatnostima a pretežno imajući u vidu to da se u suštini Odluka o komunalnim djelatnostima 

i u najvećem svom dijelu temelji na odredbama Zakona o komunalnim djelatnostima 

konkrekno, konkretno kad je u pitanju komunalna naknada možda se u nekom smislu riječi 

može reći da se radi o preuzimanju zakonskih odredbi zato što je generalno jedinicama 

lokalnih samouprava ostavljeno na dispoziciju isključivo da rade na formulisanju, odnosno 

usklađivanju vrijednosti boda komunalne naknade što je predmet tačke dnevnog reda pod 

brojem, pod brojem 4. 

Kad je u pitanju pravni osnov za ove dvije Odluke bitno je istaći prije svega da je 

Zakon o principima lokalne samouprave dao ovlaštenje gradovima, odnosno Gradskim 

vijećima da između ostalog donose i propise o različitim porezima, taksama i naknadama pa i 

komunalnoj naknadi, a s druge strane šta ne treba zaboraviti jesu odredbe Zakona o 

komunalnim djelatnostima koje su propisale da vijeće donosi poseban propis kojim se 

utvrđuju način i uslovi obavljanja pojedinih komunalnih djelatnosti, odnosno osiguranje 

uslova za obavljanje pojedinih komunalnih djelatnosti i naravno onaj poseban dio Zakona o 

komunalnim djelatnostima koji propisuje sve okolnosti od značaja za komunalnu naknadu kao 

što su ko su obveznici, način obračuna i naplate i sve ostale relevantne parametre. 

I kratko bi se osvrnuo još na ovu tačku 4 Odluka o izmjeni Odluke o utvrđivanju 

vrijednosti boda komunalne naknade uz napomenu da je još 2007. godine ova Odluka u 

osnovnom tekstu usvojena od strane tadašnjeg Općinskog vijeća Tuzla u iznosu, odnosno 

utvrđen je, utvrđena je vrijednost boda komunalne naknade u iznosu od 0,005.  
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Prema odredbama Zakona o komunalnim djeltnostima takva vrijednost boda 

komunalne naknade može se primjenjivati u godinama koje slijede osim ukoliko ne dođe do 

promjene. To se nije dešavalo između ostalog zbog toga što komunalna naknada kao posebna 

vrsta naknade je utvrđena odredbama Zakona o komunalnim djelatnostima nije ni bila u 

primjeni u praktičnom smislu riječi na području našeg grada i između ostalog zbog toga što se 

na području grada naplaćivalo u proteklom periodu jedna druga vrsta naknade koja je po svrsi 

slična a i namjeni sredstava koja se po tom osnovu prikupe. 

Radi se o naknadi za korištenje gradskog građevinskog zemljišta a podsjećanja radi 

isto čini mi se na decembarskoj sjednici 2018. godine Gradsko vijeće je usvojilo čini mi se 

dvije Odluke kako bi osiguralo provođenje presude Ustavnog suda kojom su konkretno 

odredbe Zakona o građevinskom zemljištu koje utvrđuju pravo gradova i općina da naplaćuju 

naknadu za korištenje gradskog građevinskog zemljišta proglašene neustavnim, tako da je 

grad imao obavezu stvoriti uslove da se više te odredbe ne, ne primjenjuju odnosno plastično 

rečeno da se više ne naplaćuje NKGZ-e, odnosno naknada za korištenje gradskog i ostalog 

građevinskog zemljišta tako da sve to kad se uzme u obzir dolazi se do nespornog zaključka i 

da se na neki način mora osigurati adekvatno obavljanje komunalnih djelatnosti i održavanje 

komunalne infra-strukture na području grada. 

A kad je u pitanju suština ove Odluke radi se dakle o umanjenju vrijednosti boda 

komunalne naknade sa 0,005 na 0,003. Imali ste priliku vidjeti tamo u obrazloženju da manje 

više ono čime se, čime smo se rukovodili prilikom izrade prijedloga ove izmjene, odnosno 

nacrta jesu različiti faktori koji su promijenili se jelde u odnosu na 2007. godinu kada je 

prvobitno utvrđena ova vrijednost u navedenom iznosu.  

Pretežno se vodilo računa o sociekonomskim prilikama koje su definitivno drugačije u 

odnosu na 2007. godinu kao i o iznosu sredstava koje je potrebno osigurati za finanasiranje 

takozvanih komunalnih djelatnosti zajedničke potrošnje jer sav prihod koji se osigura 

naplatom komunalne naknade direktno je namjenjen za finansiranje tačno određenih dakle 

komunalnih djelatnosti od svih onih komunalnih djelatnosti koje su propisane Zakonom na 

kantonalnom nivou a ja ću samo pročitat sada koje su to u pitanju. 

Odvođenje i prečišćavanje otpadnih voda, održavanje čistoće, čišćenje i pranje javnih 

površina, uklanjanje snijega i poledice sa javnih površina, održavanje javnih površina, 

održavanje grobalja, održavanje uključuju utrošak električne energije javne rasvjete, 

obavljanje kafilerijskih poslova i dekorisanje.  

Dakle to su komunalne djelatnosti koje se namjenski finansiraju iz, iz ovog, iz ovog 

prihoda i otprilike to je neka suština ove dvije Odluke, odnosno izmjena i dopuna.  Ako ima 

nekih pitanja ja sam tu. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja sada otvaram raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? 

Nema. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.   

Otvaram raspravu vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu 

vijećnika.       

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o 

komunalnim djelatnostima i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i 

da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA usvojena većinom glasova, 19 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv i 5 vijećnika je bilo suzdržano.  
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Prelazimo na četvrtu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI BODA 

KOMUNALNE NAKNADE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je  Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica. Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i 

propise, Komisija za ekonomske odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih 

zajednica i klubovi vijećnika. 

Pošto je predlagač dao u prošloj tački uvodno izlaganje za ovo nema više potrebe za 

to, ja odmah otvaram raspravu klubova vijećnika. 

Pošto se niko ne javlja za riječ. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram 

raspravu vijećnika. Ne javlja se niko za riječ. Zatvaram i raspravu vijećnika.    

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjeni Odluke o utvrđivanju vrijednosti 

boda komunalne naknade i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i 

da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O UTVRĐIVANJU 

VRIJEDNOSTI BODA KOMUNALNE NAKNADE usvojena većinom glasova, 21 vijećnik 

je glasao za, nije bilo glasova protiv i 5 vijećnika je bilo suzdržano.  

  

Prelazimo na petu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O PROSJEČNOJ KONAČNOJ GRAĐEVINSKOJ CIJENI 

STAMBENOG PROSTORA IZ PRETHODNE GODINE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za geodetske i 

imovinsko-pravne poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, 

Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi 

vijećnika 

Da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Ja otvaram 

raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne javlja.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Ne javlja se niko 

za riječ. Zatvaram raspravu vijećnika.  

 Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o prosječnoj konačnoj građevinskoj cijeni 

stambenog prostora iz prethodne godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O PROSJEČNOJ KONAČNOJ GRAĐEVINSKOJ 

CIJENI STAMBENOG PROSTORA IZ PRETHODNE GODINE jednoglasno usvojena, 21 

vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 

Prelazimo na šestu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O DOPUNAMA ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU 

PRIBAVLJANJA I RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU GRADA 

TUZLE 
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Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za geodetske i 

imovinsko-pravne poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, 

Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi 

vijećnika 

Ima li potrebe da predlagač ili obrađivač da uvodno izlaganje? Nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Ispred Kluba SDA javio je se Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Nisam pravnik al evo nešto malo i znam pravo. Ovdje kaže ovako. U članu 38. Odluke 

o uvjetima i načinu pribavljanju i raspolaganju nekretninama u vlasniku Grada Tuzle, 

Službeni glasnik bla, bla, iza stava jedan dodaje se novi stav dva koji glasi: Svi postupci 

započeti prije stupanja na snagu ove Odluke okončaće se po odredbama ranije Odluke.    

 E sad u pravnoj praksi bez obzira kojeg prava znači a evo ako ste počinili krivično 

djelo 2005. godine vama će se sudit po onoj, po onom Zakonu koji je važio 2005. godine. Ja 

mislim da je to tako. U pravno praksi evo Rimsko pravo koje je na snazi evo u, u našim 

Evropskim zemljama. Isto tako i ovdje.  

Znači ovo je, bespotrebno danas donosimo Odluku ovu jer, jer to se podrazumijeva 

znači oni postupci koji su znači započeti prije stupanja na snagu ove Odluke i, i trebaju da se 

okončaju po, po pravilima koji su važili u to, to vrijeme, u prethodno znači vrijeme. Znači to 

se podrazumijeva u pravnoj praksi. Mislim da danas bezveze donosimo ovu Odluku 

bespotrebno jer to se podrazumijeva. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ima li još ispred klubova vijećnika da se neko javlja za riječ? Nema. 

Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Ako se niko ne javlja za riječ. Raspra, zatvaram i 

raspravu vijećnika.      

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o dopunama Odluke o uvjetima i načinu 

pribavljanja i raspolaganja nekretninama u vlasništvu Grada Tuzla i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje 

je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O DOPUNAMA ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU 

PRIBAVLJANJA I RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU GRADA 

TUZLA usvojena većinom glasova, 18 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 2 

vijećnika je bilo suzdržano.  

 

Prelazimo na sedmu tačku Dnevnoga reda: 

 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

 

             Pa pod a)  Odluku o dodjeli u zakup poslovnih prostorija neposrednom pogodbom 

Javnom preduzeću "BIT CENTAR" d.o.o Tuzla 

             Pod b)  Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija neposrednom pogodbom 

Radničkom sportskom društvu   “Sloboda” 
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             Pod c) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva na gradskom građevinskom 

zemljištu, broj:  

- 01/07-31/7818/18 (Dževdetbegović Mirza i Merima, lokacija KO Tuzla II) 

             Pod d) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, 

broj:  

- 01/07-31-665/19 (Bilalić Š. Samir, lokacija KO Tuzla II) i  

             Pod e) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom građevinskom, na 

izgrađenom gradskom građevinskom zemljištu, broj: 

 - 01/07-31/-5165/19 (“TUZLA-FARM” d.o.o. Tuzla, lokacija KO Kovačevo Selo) 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za geodetsko i 

imovinsko-pravne poslove, a materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, 

Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi 

vijećnika. 

Da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Da li se neko javlja za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram 

raspravu vijećnika. Ne javlja se niko za riječ. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje IMOVINSKO-PRAVNA AKTA pa pod : 

             a)  Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija neposrednom pogodbom Javnom 

preduzeću "BIT CENTAR" d.o.o Tuzla, pod  

             b)  Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija neposrednom pogodbom 

Radničkom sportskom društvu “Sloboda”, pod  

             c) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, 

broj:  

- 01/07-31-78/18, 7818/18 (Dževdetbegović Mirza i Merima, lokacija KO Tuzla II), 

pod  

d) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu, broj: 

- 01/07-31-665/19 (Bilalić Š. Samir, lokacija KO Tuzla II) i pod  

             e) Rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom gradskom građevinskom 

zemljištu, broj:  

- 01/07-31-5165/19 (“TUZLA-FARM” d.o.o. Tuzla, lokacija KO Kovačevo Selo) i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su IMOVINSKO-PRAVNA AKTA pa pod : 

           A)  ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA 

NEPOSREDNOM POGODBOM JAVNOM PREDUZEĆU "BIT CENTAR" D.O.O TUZLA, 

POD  

           B)  ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA 

NEPOSREDNOM POGODBOM RADNIČKOM SPORTSKOM DRUŠTVU “SLOBODA”, 

POD  

           C) RJEŠENJE O UTVRĐIVANJU PRAVA SUVLASNIŠTVA NA GRADSKOM 

GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU, BROJ:  

- 01/07-31-7818/18 (DŽEVDETBEGOVIĆ MIRZA I MERIMA, LOKACIJA KO 

TUZLA II), POD  

           D) RJEŠENJE O UTVRĐIVANJU PRAVA VLASNIŠTVA NA GRADSKOM 

GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU, BROJ:  

- 01/07-31-665/19 (BILALIĆ Š. SAMIR, LOKACIJA KO TUZLA II) I POD  
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           E) RJEŠENJE O UTVRĐIVANJU PRAVA VLASNIŠTVA NA IZGRAĐENOM 

GRADSKOM GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU, BROJ:  

 - 01/07-31-5165/19 (“TUZLA-FARM” D.O.O. TUZLA, LOKACIJA KO 

KOVAČEVO SELO) jednoglasno usvojena, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i 

nije bilo suzdržanih glasova. 

 

 

 

Prelazimo na osmu tačku Dnevnoga reda: 

 

 

RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Stručna služba Gradskog 

vijeća. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za izbor i 

imenovanja i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da se obrađivač ili izlagač obrate i daju uvodno izlaganje? Nema. 

Ako nema otvaram raspravu klubova vijećnika.  

Javlja li se neko za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram 

raspravu vijećnika. Pošto se niko ne javlja za riječ ni od vijećnika. Zatvaram raspravu 

vijećnika.  

  Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o imenovanju vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI 

GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

usvojeno većinom glasova, 19 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 1 vijećnik je 

bio suzdržan.  

 

Prelazimo na devetu tačku Dnevnoga reda: 

 

RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA PROVOĐENJE JAVNOG 

OGLASA O DAVANJU U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA, PROSTORIJA I 

GARAŽA  
 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Služba za geodetsko i 

imovinsko-pravne poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, 

Komisija za ekonomske odnose, Komisija za izbor i imenovanje, Komisija za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Onda 

otvaram raspravu klubova vijećnika.  

Za riječ se javlja klub vje, ispred Kluba vijećnika SDA, Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  
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Postavit ću samo pitanje. Da li se plaća ova Komisija i ako se plaća da li radi u toku 

radnog vremena? Kad održavaju (MIREL MIŠKOVIĆ – Sast. Sjednice.) znači ovu sjednicu, 

sastanke i tako dalje?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih za raspravu ispred klubova 

vijećnika. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Pošto nema prijavljenih. Zatvaram i raspravu vijećnika. 

Sada pozivam obrađivača materijala da da odgovor na postavljeno pitanje.  

 

 

 

JASMINA HASANEFENDIĆ-ŠIMLEŠA – pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

                                                                          za geodetske i imovinsko-pravne poslove 

 

Dobar dan svima, dakle ne plaća se ova Komisija, Komisija posao obavlja u toku  

radnog vremena.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem  (JASMINA HASANEFENDIĆ-ŠIMLEŠA – Hvala.) na vrlo jasnom i 

preciznom odgovoru.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje javnog 

oglasa o davanju u zakup poslovnih zgrada, prostorija i garaža i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA PROVOĐENJE 

JAVNOG OGLASA O DAVANJU U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA, PROSTORIJA I 

GARAŽA jednoglasno usvojeno, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova. 

 

Prije nego što pređemo na iduću tačku dnevnog reda ja imam zahtjev od Kluba SDP-a 

za pauzom od 10 minuta radi usaglašavanja nekih stavova i dajem pauzu 10 minuta. (Pauza.)  

 

Pozivam vijećnike da uđu u salu kako bi mogli nastaviti sa radom sjednice. 

Nastavljamo sa radom.  

 

Prelazimo na desetu tačku Dnevnoga reda: 

 

IZVJEŠTAJI O RADU I POSLOVANJU JAVNIH PREDUZEĆA ČIJI JE 

OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU pa pod :  

 

a) JAVNO PREDUZEĆE RPC TUZLA – INKUBATOR „LIPNICA“ D.O.O. 

TUZLA, POD   

b) JKP KOMEMORATIVNI CENTAR D.O.O. TUZLA, POD  

c) JAVNO PREDUZEĆE GRADSKA VETERINARSKA STANICA D.O.O TUZLA, 

POD   

d) JAVNO PREDUZEĆE  SKPC „MEJDAN“ D.O.O. TUZLA, POD   
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e) JAVNO PREDUZEĆE  RTV 7 D.O.O. TUZLA, POD    

f) JAVNO PREDUZEĆE BIT CENTAR D.O.O. TUZLA, POD    

g) JAVNO KOMUNALNO PREDUZEĆE „KOMUNALAC“ TUZLA, POD    

h) JAVNO KOMUNALNO PREDUZEĆE „PANNONICA“ D.O.O.TUZLA, POD    

i) JKP „SAOBRAĆAJ I KOMUNIKACIJE“ D.O.O TUZLA I POD   

j) TRŽNICE-PIJACE D.O.O. TUZLA 
 

Predlagači: Skupštine javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća. Obrađivači: 

Menadžmenti javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća. Materijal su razmatrali: 

Komisija za ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za komunalne poslove i 

pitanja mjesnih zajednica (pod b, g, h, i), Komisija za mlade, obrazovanje i sport (pod d i h) i 

klubovi vijećnika 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da obrađivač ili izlagač ili predlagač daju uvodno 

izlaganje? Nema. Onda otvaramo raspravu klubova vijećnika.  

Prvi za riječ se javio Klub vijećnika BOSS-a, Mirne Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Generalan problem mi imamo svi kao vijećnici prilikom 

rasprave u ovim materijalima. Sada je to nešto poprilično evo dosta 10 centimetara materijala 

ali generalan problem zato što smo mi u poslednjih 10 godina pogotovo kao vijeće poduzeli 

brojne aktivnosti, mjere kako bi napravili i definisali metodologiju izrade Izvještaja, način 

poslovanja, funkcionisanja, davali brojne prijedloge, donosili određene zaključke, korigovali, 

neke vraćali na ponovnu doradu izvještaja i onda se evo u zadnje vrijeme, evo pogotovo sad u 

ovoj godini desila ta jedna vrsta radikalizacije u radu i prezentiranju izvještaja u pozitivnom 

smislu.  

Već to imamo toliko dobro prezentirano, urađeno, evidentan trud, nastojanje, rasprava 

o izvještajima vidjet će te samo ću kratko proći kroz nekoliko tih primjera. Iz svakog ću 

preduzeća samo par tih segmenata izdvojiti pokazuje da mi ovdje kao vijećnici još malo pa 

postajemo uslovno rečeno višak. Usvojili su sve što smo predlagali u većini. Evo ovako će biti 

slično i za ustanove osim za jednu ustanovu znamo koja da ne govorim da su to apoteke ali 

(MIREL MIŠKOVIĆ - Nemojte spominjat.) neću ovaj put. Neću. (MIREL MIŠKOVIĆ - 

Nemoj je ni spominjat.) Nećemo eto vidiš. (MIREL MIŠKOVIĆ - Nju smo. Nju smo.) Ja. 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Doktorirali.)  

Nećemo. Ja. A joj vas ja reko da neću oni opet pričaju. Ja. A ovo je, meni je bilo 

gotovo prvi put kao vijećniku teško čitati materijal zato što nemam šta da diskutjem, to je sve 

ono, sam sebe vidim u brojnim aktivnostima koji su napravili i u zaključicima svih nas koji 

smo dali doprinose ne samo iz ovog vijeća saziv nego i prošlih, tako da mi da jav, da javnost 

shvati nemamo više šta mnogo pričati o tome.  

Što smo imali ispucali smo, oni su kroz svoju praksu postali bolji, neki su došli novi 

pa su preuzeli od onih loših pa uradili za vrlo kratko vrijeme, recimo u mandatu u toku ovog 

proš, prošlogodišnjeg više nego što su ovi uradili u onom svom mandatu i to treba pohvaliti i 

evo počeću odmah pod a,b,c. 

Inkubator „Lipnica“ više puta smo govorili o tom Inkubatoru ovakav je onakav, kad će 

se već od tih pilića izra, iz, doći do koka koje će same funkcionisati bez toga da mi moramo 

davati novac i sve ostalo i malo sam se i raspitao, otvoreno direktno ovako pred javnošću da, 

od kada je došao novi direktor Emir Hamzić od avgusta pa do kraja, da je došlo do baš te 

radikalizacije u načinu djelovanja rada, a onda sam od nadležne Službe dobio informaciju da 

pogotovo u ovoj godini ćemo tek onda da vidimo kad budemo raspravljali o Izvještaju koliko 

je novog urađeno i pokazuje se da može.  
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Neću opet govoriti da je bivši direktor Nišić, suprug direktorice Nišić iz apoteka koja 

se pokazala kao eto menadžer koji moli da joj se da para iako imaju osam miliona maraka na 

raspolaganju o tome ću drugi put kada budu ustanove i evo dakle. Neću. Neću ovo. Neću 

imaju.  

Sviđa mi se svugdje uvijek stoji i evo i zaključke i napomene i ciljevi i sve ono što je 

potrebno.  

Komemorativni centar kad dođemo njima tad više nemamo šta pričat ja ali imaju opšte 

ciljeve poslovanje i unapređenje rada. Ja. Ja im želim što manje posla. Ja da ne bude ovoliko, 

baš je u odnosu na stanje malo šale, pa malo ozbilje, kada čujemo i slušate koliko se rodilo 

djece na UKC-u, pa nešto pet, šest, sedam, deset, samo je možda jedno eventualno dvoje ili ni 

jedno iz Tuzle, to su, računa se cijeli kanton. Da je višestruko više lica koji umiru nego što se 

rađaju u Tuzli. O tim podacima se i ne zna pa bi bilo dobro nekad tražiti zaključke, a evo 

može i ovdje jedan zaključak iz MUP-a da dobijemo, odnosno iz Matičnog ureda, nemaju oni 

svi i jedni i drugi imaju različite podatke, odnosno i, sa, svoj segment podataka.  

Da tačno znamo koliko otprilike je u Tuzli rođeno u toku godine, koliko umre ljudi. 

Dosta ljudi umire. Zastrašujuće ne bih sada da govorim. Ono što sam ja ćuo je zastrašujuće 

koliko umire tako da oni nažalost vrlo dobro posluju.  

Izvještaj o poslovanju Gradske veterinarske stanice je jedan od, onda je bio i, i Dom 

zdravlja kao ustanove ostavimo nju. Od preduzeća na osnovu kojih se urnek može napraviti za 

sve ostale. Oni i dalje poštuju svoju metodologiju rada, vrlo su decidni pa čak ovak, grafički 

vrlo prihvatljivo, sve su informacije tu, tretmani, zaštite pasa ovo, dobro da imamo ta, 

tabelarni prikaz do sad nisam to vidio na ovakav način.  

Ostvarenih prihoda po projektu a na cijeni paketa usluga i po psu dakle koliko se daje 

finansiranje za čipovanje i definisanje pasa i prikaz po mjesnim zajednicama gdje koliko 

otprilike ima tih pasa grafički. Dakle i to je dobro urađeno. Ostalo ne bih previše, neću da, da 

opterećujem kolege vijećnike nećim što je dobro. 

Imaju planovi šta treba da se uradi i mi šta treba da uradimo moramo spriječiti da 

bijesni psi vladaju Tuzlom na način da se građani boje evo imao je kolega jedan problem gdje 

mu je dijete bilo napadnuto od strane psa i ujedeno, dakle svi mi možemo biti žrtve psa, ali 

kad je, da nismo smanjili iznos bilo bi mnogo bolje i uvijek mi se, uvijek mi se dopada kada u 

Izvještaju imamo o načinu strategije borbe protiv bruceloze i slično jer zaboravimo zato. Svi 

zaboravimo i mislimo to je nešto bilo nekad pa prošlo, ne nije, aktivno je i može biti i dobro je 

da imamo raspravu o tome.  

„Mejdan“. Ovdje ću ostaviti svojoj kolegici iz SDP-a da o tome gospođi Softić da ona 

o tome kaže ono što smatra da treba. Sviđa mi se prikaz, slike, dobro napravljeno. Izvještaj o 

realizaciji zaključaka Gradskog vijeća gdje su oni sublimirali sve naše zaključke i opet 

odgovaraju ovo rekao sam jedno ću po jedno uzeti iz svakog segmenta, vrlo dobro su to 

uradili napi, sve ono što smo mi govorili raspravili su.  

RTV 7 dobro odrađuje, prijem sve bolji, program je sve bolji i bolji, trude se, angažuju 

se, može biti još bolje, treba nam samo još tog malo dijela prezentacije našeg grada u smislu 

da građani ne kažu šta mi radimo, gdje smo, jel postojimo, postoji Gradonačelnik a ne postoji 

vijeće ili mi posebno kao politički parlamentarni subjekti. Malo još po tome da se poradi od 

strane direktora, uredništva. Neka nas prate, nek ne gleda se da to bude sve ona minuta pa da 

nas sijeku rogobatno gore dole. Lokalni je medij ima mogućnost da pusti malo više zato i jeste 

lokalni za razliku recimo od viši nivoi koji te može pustit daš intervju od minut, dva, tri pustit 

te tri sekunde. Takva kaže programska šema a inače dobro je poslovanje i pozitivno neću 

govoriti o detaljima, pozitivno. Već je tu mnogo više novčanog sredstva ostalo u pozitivnom 

poslovanju nisu kao one što izgube 41.000 maraka one, neću govorit ko.  
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BIT Centar ne bih o njima nikako. Odlično rade. Upošljavaju veliki broj mladih, 

umrežavaju nas sa svim zemljama. Tuzla je postala baš otvoren centar za sve u smislu za 

pamet, za znanje i ono što se uvijek govorilo nemora ići iz Tuzle a pli, prima na, naknadu kao 

da je otišao raditi van i u ovom svom segmentu odlaska mladih i svega pozitivan primjer ovaj 

BIT Centar i što god treba za njih imamo obavezu da to uradimo da pomognemo jer time 

zadržavamo mlade i pamet u Tuzli a prodajemo i uzimamo novac, prodajemo pamet i 

uzimamo novac od zapada, odlično rade. 

Komunalac, pa nisu ni oni loši. Ja. Rade OK. Trude se, bore se. Ono što bih ja samo u 

ovim ciljevima unapređenja poslovanja. Postoji generalan problem još uvijek člana vrlo ću 

brzo što je puno ovoga (MIREL MIŠKOVIĆ – Samo polako.) svi smo u okviru. Člana 12. i 

17. Zakona o komunalnim djelatnosima.  Član 12. definiše šta vrše, a član 17. da mora 

postojati Ugovor između poslodavca, odnosno davaoca usluge i korisnika usluge.       

Još uvijek ima problema nekih gdje se nisu po tom članu izašlo u susret da se naprave 

Ugovori i na sudu postoje brojni problemi 20.000 imaju tužbi. Možda bi to riješilo na način da 

sa ljudima sa kojima imaju problem kažu ugovaramo sada uslugu sa vama eventualno 

opraštamo dio duga koji je bio uz obavezu plaćanja ostalog. Dosta ljudi je spremno da riješi to 

na taj način. Pozitivno je da imaju advokata što je negativno, a pozitivno što imaju pravnika 

koji ne ide na slučajeve gdje tuže građane. To je vrlo dobro i većina ovih javnih preduzeća to 

radi, ne koristi advokate gdje bi se ljudi našli za nekakvih 50 ili 100 maraka u situaciji da 

moraju plaćati troškove 700, 800 maraka. Vrlo humano. To su inicijative koje smo predložili, 

za koje smo se borili i koje su usvojene od gotovo većine javnih preduzeća. Neki od advokata 

nek rade, tamo gdje su ti krupniji poslovi, tamo gdje postoje firme koje su jake, dakle 

poslovne firme ili slično, odnosno poslovni subjekti to je OK, ali ovamo gdje tuže građane 

vrlo je pozitivno od  Vodovoda i ostalih svih njih gra, Centralnog grijanja što koriste svoje 

pravnike zaposlili smo kroz to mlade ljude koji imaju i sad stalni posao, oni su već postali u 

praksi vrlodobri u tim sudskim predmetima pogotovo moram reći ovaj tim iz Vodovoda i 

kanalizacije oni to vrlodobro rade, imaju po 10 suđenja dnevno najmanje i odrađuju dio posla, 

ali ne teretimo građane.  

Pannonica je najgora firma. U nje je ako Bog da bit će pozitivno kiše da ne bude i da 

bude više sunca. U stanju u kakvom se nalaze oni gdje zavise od vremenskih uslova stvarno 

ljudi rade dobro i njima i ako ima minusa niko ih ne može prozvati za odgovornost jer ovo je 

djelatnost gdje mi svi znamo da ljeto traje mjesec ili dva, da nam treba centralno grijanje 

faktički da radi i preko ljeta jer nema više godišnjih doba. Zima praktično bude dok sunce ne 

ugrije na 30 i opet sutradan ako nema sunca eto ti zime. Neki dan sam prošo, prekjuče kad je 

bilo, juče, oblačno nikog nema ni žive duše na Pannonici osim njihovih radnika. Dakle čim je 

oblačno, kiša nastoji da dođe, nema nikoga tamo tako da rade vrlo dobro u vrlo teškim 

uslovima.  

Saobraćaj i komunikacije je posebno bitna firma. Ova rasvjeta koju smo sad riješili u 

gradu kako reče moj dragi uvaženi kolega Malikić Nedžad jeste vrlo značajan. Bili smo u 

mraku sad imamo stanje koje je savršeno, dakle ova naša Odluka da to rade naša preduzeća ne 

idemo na tendere, molimo druge da to rade, pa žalbe, pa svašta nešto sad imamo rješenje treba 

isto to uraditi za saniranje rupa na gra, na području Grada Tuzla, pa čak i Federalnih cesti. 

Ugovor napraviti i sa njima. Ne dozvoliti da Federalne magistralne ceste koje prolaze i koje 

su nadležnost Federacije budu sa rupama i da opet se krivimo mi kao grad. Tako da moramo 

ići i ka toj inicijativi. Nismo danas definisali u zaključku ali to mora biti ovo preduzeće koje 

vrlodobro i ozbiljno radi et.  

I Tržnice - pijace nije im lako. Dobri su planovi, programi, predviđanja ali evo desili 

su se ti, ti teški, teške okolnosti požara, paljevine. Što bude trebalo trebamo pomoć. Tu radi 
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dosta naših građana, privređuju, obezbjeđuju sebi zaradu za porodice ja se izvinjavam što sam 

bio malo duži nego što sam planirao. Hvala. Podržavamo sve Izvještaje.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Riječ dalje ima Mensur Alić ispred Kluba Tuzlanske alternative. 

Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ja mislim da ću biti najbrži. Kad sagledamo situaciju svih javnih preduzeća, a pratim 

to redovno u Federaciji i čitavoj Bosni i Hercegovini mi možemo ovo vijeće i ova Gradska 

uprava bit ponosni na stanje u našim javnim preduzećima kad je u pitanju Grad Tuzla. Da 

može bolje može. Trudit će se naravno. Ja im čestitam na ovakvom uspješnom radu i nek 

nastave ovako uz malo truda može još bolje. Moje sve pohvale na odnosu mjerenja stanja u 

drugim Kantonima mi smo za čistu desetku. Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ima li još neko ispred klubova vijećnika? Alen Kapidžić, klub vijećnika 

SDP-a. Izvolite.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Hvala. Evo da, da kažem da je Klub vijećnika analizirao sve pristigle materijale pa 

tako i od naših preduzeća i slažem se s Mensurom da nam svima treba da bude čast što imamo 

ovakva preduzeća mi generalno nemamo zamjerki ni na jedan Izvještaj, evo da, da kažem da 

ćemo podržat sve Izvještaje. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Nedžad Jusić, nezavisni vijećnik ispred nacionalnih 

manjina. Izvolite.  

 

NEDŽAD JUSIĆ  

 

Hvala. Kada su u pitanju javna preduzeća Grada Tuzle ja ću podržati normalno 

Izvještaj svih ovih preduzeća, ali stvarno imam potrebu da od ovih svih preduzeća istaknem 

izuzetno dobru saradnju i komunikaciju sa Javnim komunalnim preduzećem „Komunalac“ jel 

evo primjetio sam na kraju krajeva iz  mahale iz koje ja dolazim i gdje ja živim da se učestalo 

odvoz smeća na kraju krajeva da to redovno se sve obavlja a pogotovo u zimskom periodu 

kada su bili oni snjegovi, kada, tu je, pošto stanujem u visinskoj zoni redovno je se i čistile su 

se ulice od snijega i ja se nadam da će se to desiti i naredne godine. 

A što je vrlo važno u par navrata smo zajedno radili na uklanjanju određenih divljih 

deponija i što je i vidljivo na kraju krajeva u zajednicu mahali gdje živim da su smanjene te 

deponije i siguran sam u tome da ćemo ovakvu saradnju nastaviti u narednom periodu i da 

ćemo na kraju krajeva svi zajedno raditi za dobrobit građana Grada Tuzle. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  
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Zahvaljujem. Dalje ima riječ Mirza Tupajić ispred kluba vijećnika SDA. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Meni je jako žao što danas imamo ovoliki broj javnih preduzeća na, na dnevnom redu 

ali evo tako je dinamika rada našeg Gradskog vijeća i teško je se pročitati. Znači ovdje imamo 

pa šta ja znam dvije, tri kile papira da bi malo dublje a, a, analizirali, znači to su hiljade, 

hiljade, jeste hiljade stranica i tako dalje.  

Ali evo reći ću par riječi o pojedinim javnim preduzećima i, i nekih pitanja. Prvo da 

po, prvo pitanje je ovdje da li su svi direktori prisutni danas ovdje? Ne jer vidim da iza leđa 

ima a da li su svi baš direktori danas prisutni ovdje? (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja misli da jesu 

nisam sto posto.) Evo ja bi volio da dobijem odgovor. Centralno grijanje je li tu direktor? 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Nema danas centralnog.) A nema njeg danas. Dobro pošto ima ih 

puno pa niš, vidim njeg, on mi fali. Znači tu su. (MIREL MIŠKOVIĆ – Nije on danas.) E da 

se pripremim da bude tu. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja.) jer nije bio dugo i to mu je ona zamjerka 

evo odmah da uputimo. Znači da, da pije vode ono što smo mi donijeli ovdje na sjednicama 

Gradskog vijeća da Izvještaj onog direk, javno preduzeće gdje je direktor nije našo znači za 

jedan dan u toku godine da, da bude tu kad je njegov izvještaj, da ne bude na sjednici 

Gradskog vijeća da ćemo vratiti vidite da, da je urodio plodom da su danas svi naši direktori 

tu.  

Da se ne ponavljamo od prošlih godina svašta smo nešto predlagali neke, mislim da 

smo kao Gradsko vijeće dosta pomogli ovim javnim preduzećima u novim nekim idejama 

našim sugestijama i tako dalje.  

Postavit ću pitanje preduzeću, Javnom komunalnom preduzeću Saobraćaj i 

komunikacije Tuzla. Znači naplata parkinga. Novac koji znači bude u aparatima znači da li je 

to, ja sam dobio informaciju da se komisijski broji. Da li je to istina i to je jedna praksa koja je 

jako, jako zastarila u, u, u evo postavljam to pitanje i zašto se ne, ne ide ka modernizaciji 

znači da se može SMS-om platiti ili na neki drugi način gdje bi malo bilo više 

transparentnije? 

A inače drago mi je da je javno preduzeće dobilo određene poslove kao što je rasvjeta, 

nisam htio repliku dati u, u prilikom Budžeta kada sam govorio svom kolegi Malikiću. Jeste 

bolja rasvjeta ali nije to na onom nivou u kojem Grad Tuzla treba da bude. Imamo tamo 

određenih ulica gdje nemamo još ni stubova javne rasvjete.  

Evo vam jedan primjer. Ja sam poslao inicijativu prošle godine. Jedna od 

najprometnijih znači ulica, puteva jeste onaj dio puta makadamskog puta od Tehnološkog 

fakulteta prema obdaništu. Makadam je. Skoro je to vidjeli ste poplavilo i tražio sam da se to 

na neki način asfaltira ili da se naprave kao što je nekad bilo u većini dijela grada onaj, one, 

one pločice one i da se tu napravi jedno 10 stubova javne rasvjete.  

Zašto? Zato što je nevjerovatno prometna ulica pogotovo naveće radi sigurnosti 

građana i evo volio bi da se iznađu sredstva i za to. Mislim da može bolje i u ovom smislu 

Grad Tuzla bi trebalo više sredstava kao što sam i reko kod, u diskusiji kod, rasprave o 

Budžetu više sredstava izdvojiti za javnu rasvjetu i mora biti kvalitetni.  

I drugo. N, nemoguće evo malo provozajte se gradom i, i jako je ružno vidjeti znači 

drvo izlistalo i tamo vidi se ono neko svjetlo a tu je znači stub javne rasvjete pa da se, pa to se 

valjda treba sredit, o, okresati, da se vidi ta, ta svjetlost. Masa je takvih primjera, primjera po 

gradu. 

Što se tiče javnog preduzeća „Komunalac“ to javno preduzeće je dobilo znači jedan 

namet da, da vraća onaj kako se zove iz prethodne nekakve u, uprave kredit za ono 
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postrojenje koje evo pokazalo se da su bezveze bačene pare, ne mogu se sjetiti tačno iznosa, 

kako se sjećam da je to negdje bilo oko pet miliona za postrojenje za reciklažu koje se 

pokazalo da je ekonomski neefikasno. Niko neće naravno odgovarati za to.   

Predložio bi da, da se napravi neka studija i da se razmotri mogućnost pravljenja 

jednog postrojenja za kompostiranje, znači ova trava koju mi pokosimo, grane koje skrešemo, 

sav znači organski otpad može se u budućnosti kompostirat i, i naravno znači to je sekundarna 

sirovina i naravno da se bolje iskoristi.  

Isto tako predlažem da, da se u, u budućem znači kreiranju Budžeta iznađu malo veća 

sredstva za, za higijenu grada jer grad se širi, broj stanovnika je sigurno veći nego što je na 

popisu stanovništva to svi mi dobro znamo, nije to stodvadeset hiljada sigurno je to mnogo 

veći broj i da se tom malo veća pažnja da ovom javnom preduzeću. 

Tržnice – pijace oni su imali tu nažalost nesreću tržnica je, je gorila. Vidjet ćemo 

kasnije kad bude Izvještaj svih nadležnih organa šta se to desilo, ko je kriv, zbog čega je to se 

desilo, da li ima tu propusta, propusta u, u tom javnom preduzeću i, i tako dalje, to kad 

dobijemo Izvještaje od MUP-a Tuzlanskog kantona, valjda ćemo dobit Izvještaj ovdje na 

sjednici na, neku od narednih sjednica Gradskog vijeća tako smo dobili obećanje da, da 

vidimo informaciju šta se to u stvarnosti desilo i kad se znači zaokruži istraga. Naravno tom 

javnom preduzeću uvijek je na, na neki način potrebna pomoć.  

Inkubator Lipnica ne znam evo novih sto, oko stotinu hiljada maraka će dobit ovim 

rebalansom Budžeta. Ja vih volio obrazloženje. Zbog čega? Valjda to javno preduzeće trebalo 

bi proizvodit nova preduzeće i trebalo bi malo više solventnije. Zašto Budžetski novac da ide 

u, u te namjene, ja to nikad ne bi naravno mi nismo podržali znači rebalans Budžeta jer bolje 

za te pare, bolje iskoristit za neke druge namjene jel vidimo kakav imamo, kakvi su nam 

putevi, kakvi su nam trotoari po Gradu Tuzla. Re, rekli smo danas da imamo mnogo naših 

mahala koje nemaju u 21 vijeku vodu, a da ne govorim o kanalizaciji.     

Pohvalio bi „Mejdan“, tamo sam malo više čito njihov Izvještaj. Ova sredstva koja su 

uložena u ovo javno preduzeće znači u, u, u rekonstrukciju vidimo da su tamo održani dvije 

reprezentativne utakmice, tri kako se sjećam dva koncerta i da to znači ide, ide na bolje i da 

mlada energija znači kad dođu neke mlađe snage pogotovo ako si iz te branše da unesu tu 

neku pozitivnu energiju. Vidite mi iz Opozicije znamo nešto i pohvalit. Šta još ima? Ima 

ovdje vazda. 

Veterinarska stanica pitat ću direktora njegov je Budžet negdje oko, negdje oko 

osamsto, osamdeset hiljada kako sam vidio 880.000, reprezentacija mu je 13.000, a na primjer 

Zavod zdravstveno osiguranje ima 25 miliona, Budžet 250 miliona Budžet a ima 

reprezentaciju 5.000. Mislim nije ovo neka velika sredstva ali mislim da tu malo treba 

pripaziti puno je to ipak para za naše uslove ipak se radi o kafi i soku. I evo nismo imali više 

vremena imali smo samo 5 dana da, da isčitamo ove ogromne materijale pored svih ostalih  

znači materijala. Toliko od mene. Hvala ljepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku imamo. Mirnes Ajanović. Izvolite. Mirzi Tupajiću. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Samo da moj dragi i uvaženi prijatelj Mirza ne shvati da je tu poređenje koje je u 

odnosu na njega nego samo asocijacija ništa. Njegovo pitanje ovo ko broji pare? Asociralo me 

ne znam što je ali vjerovatno što je sad to aktuelno na ono Šicerovo ko je zapalio žito i ja hoću 

da odgovorimo da ne bude sad imaju nešto ko se napalio u kancelariji nešto piše po onim 
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medijima, ali nije važno. Vidite. (MIREL MIŠKOVIĆ – Nemojte to.) Ja kad platimo novac za 

Saobraćaj i komunikacije. (EDIM KADIĆ – Predsjedavajući ovo je za opomenu 

predsjedavajući.) (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja vam moram izreći opomenu radi ovog.) A zašto? 

A zašto? Šta sam uradio? (MIREL MIŠKOVIĆ – Pa ni, nije vam.) Šta sam? Koga sam 

definisao? Protivim se tome. Onda ćemo poslovničku i pauzu. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja.) Šta 

sam to uradio? Ja govorim o preduzećima i o parama. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ja. Dobro nema 

veze.) Je li ostajete pri tome ili ne ostajete? (MIREL MIŠKOVIĆ – Ne ostajem. Hajmo 

nastavljamo.) Dobro. I ovog što priča molim vas opomenite dok ja govorim. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Dobro.) Kadića. (MIREL MIŠKOVIĆ – Dobro.) Et ne smije da dobacuje. 

Mora se naučiti pameti ako nije. (MIREL MIŠKOVIĆ – Neće više.) Neće više. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Neće više.) Hvala.  

Ja kad platim ili bilo ko koga znam kad plati parkirno mjesto dobije karticu sa 

periodom od kada do kada boravi auto i ta je evidencija nesporna, dakle novac mora se 

poklapati sa tom evidencijom i ne postoji mogućnost da mi sad stvaramo nekakav dojam 

neplaćanja ili ko, kako ko broji novac zato što već postoji ta vrsta evidencije i iz tih razloga 

sam replicirao da se ne bi stvorio negativan dojam da nešto to sad, nekakve pare postoje pa to 

neko kao Komisija bori, broji, prebrojava, neko uzima, ne može. Svaka naplaćena parkirna 

mjesta rezultiraju novčanim sredstvima koja se moraju poklapati, a ovo ako se neko 

prepoznao u bilo čemu to je njegov problem, to nije moj, niti je vaš predsjedavajući.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Dalje repliku ima Nedžad Malikić. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

Evo na, na, na nagovor kolega iz SDP-a ja ću odustati od replike.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Amela Ćehajić ispred Kluba DF-a.  

 

AMELA ČEHAJIĆ  

 

Zahvaljujem. Ja ću vrlo kratko. Klub DF-a će po, usvojiti Izvještaje svih ovih 10 

preduzeća. Takođe želim da im čestitam na dosadašnjem radu i želim da budu još uspješniji u 

narednom periodu. Zahvaljujem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ovim zaključujemo raspravu klubova vijećnika. Otvaramo raspravu 

vijećnika. Prvi je se javio Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Prvo želim da pozdravim sve direktore. Da kažem par stvari jer zaista je malo vremena 

bilo da se pripremamo za pravu analizu svakog preduzeća. Ono što bi mi ovdje trebali da 

znamo vijećnici je to da mnoge stvari u našim preduzećima ne zavise od, samo od preduzeća, 

menadžmenta i tako dalje. Da ima mnogo stvari na koje utiče tržište, opšti uslovi i tako dalje. 
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Da mi ovdje imamo preduzeća koje imaju monopol s jedne strane, da imamo 

preduzeća koji su na Budžetu, da imamo preduzeća koja recimo dobijaju 80% prihoda iz 

Budžeta i da je vrlo teško vršiti neka poređenja. 

Međutim slažem se u potpunosti sa onim što je rekao Mensur Alić imajući u vidu 

kakva su preduzeća u mnogim drugim kantonima ako se poredimo da su naša preduzeća 

dobra i da uz našu pomoć, bolju pomoć ja smatram da mi ne radimo dobro u smislu da imamo 

otvorene informacije, jer ja ovdje recimo kao vijećnik već godinu i po dana ne mogu da 

dobijem biografije direktora preduzeća, ne mogu da dobijem biografije članova nadzornih 

odbora, ne mogu da dobijem biografije članova komisija, znači ni građani naši, je li to neka 

tajna? Je li to, je li to tajna da naši građani ne mora, ne mogu da znaju ko nam obavlja 

direktorsku funkciju, od kada obavlja, zašto obavlja i tako dalje.  

Znači to su neke stvari koje meni nikad neće biti jasne, evo ovo je zadnji put da ovdje 

vidimo direktore u ovom mandatu jer ih više nećemo vidjeti iduće godine su izbori i, i 

vjerovatno će se bit prebacit za oktobar.  

Ali što se tiće preduzeća sve pohvale u ovim uslovima jer i naša preduzeća osjećaju 

veliki problem evo reći ću primjer nedostatak radne snage. Mi sa ovim platama, osim par 

preduzeća mi ne možemo zadržati naše radnike i radnici odlaze i bit će nam problem, bit će 

nam problem popuniti mnoga preduzeća. 

Mi imamo samo par preduzeća enormne su razlike da recimo imamo preduzeće gdje 

srednja škola ima za 300 maraka veću platu od visoke stručne spreme, ali to je tako takvi su 

uslovi poslovanja tržišta i tako dalje i ne može i nije i 99% to nije do uprave, nije do 

menadžmenta.  

Ja bih posebno pohvalio par preduzeća to su Pijace, to je Mejdan, Komunalno, 

Pannonica i ostale ali ova četiri iz razloga što znam kako je pijacama nije samo problem ovaj 

požar, pijace su imale problem i prije požara. Pijace su radile da kažem konsuldaciju pokušali 

su vidjali, vidjeli ste ako ste čitali Izvještaje et to sam uspio da pročitam da su smanjili i plate 

za 20% i prevoz i sve da čine da bi poslovali pozitivno. 

Ali ako gledamo kolike su plate to ne može ići do, do u nedogled i znači mi sa svoje 

strane treba da pomognemo tom preduzeću jer otvaranjem centara gdje, gdje je, gdje možeš 

sve kupiti sve manje i manje ljudi odlaze na pijace i to direktno utiče na njihovo poslovanje.  

Ja bi ovdje par stvari koje se meni ne sviđaju da reknu neću da imenujem nikog 

direktora, direktora pa trebalo bi se možda i, i, i prepoznat znači da moramo na vrijeme mi 

kao vijeće, odnosno Služba da pokrene pitanje izbora direktora, znači mi smo donijeli ovdje 

zaključak da se ne desi slučaj kao što imamo naše jednu javnu ustanovu gdje je godinu dana 

nismo imali direktora. Znači treba na vrijeme, imamo i sad preduzeća gdje je direktor trebo da 

ode u penziju ali nije još otišao u penziju ne znam zašto, zašto nije, nije otišo u, u penziju. 

Tako da otprilike ne bi dalje dužio još jednom na kraju da kažem da se slažem sa većinom što 

ste rekli i pohvaljujem direktore i naravno ja ću biti za, za sva preduzeća. Hvala lijepa. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Replika u smislu kolko to demokratizacija je dobra da nekažemo da to je loše kad 

imamo okolnost da evo ova sva preduzeća gdje su svi poslovali pozitivno savjetuje 

komercijalni direktor apoteka koja je poslovala negativno, gubitak 41.000 maraka i to je 

dobro. kad  demokratiju imamo  na taj način kad vijećnik savjetuje ove koji posluju pozitivno, 
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bore se na tržištu, rade, izbore se, daju dobar rezultat osoba koja je komercijalni direktor 

firme, odnosno ustanove gdje imaju težak gubitak i očito kako bi ovo ako sam pogriješio da 

provjerit ćemo kroz Stenogram kako reče gospodin vijećnik unogled ne može to trajat do tad 

DVD Partizan i tako dalje i ono VTSV.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda Edim Kadić. Izvolite.  

 

 

 

EDIM KADIĆ  

 

Očito Ajanović nije pročito Izvještaje. Neću sad mnogo bi, mnogo toga da mu kažem  

ali Ajanoviću Pannonica je 179 hiljada u minusu, znači lažeš.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (MIRNES AJANOVIĆ -  A kako kaže Kreso al nemojte ako se nešto 

kažete da, da.) A sad ste. (MIRNES AJANOVIĆ – Da sam pogriješio. Replika.) A replika. 

Ispravka krivog navoda.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Enver Kreso je nekad govorio ako mi zamijerite zato onda ću ja povuć to što je Kreso 

govorio pa neču ja reći da se bolje čuje kad se izvadi prst iz ušiju. Ja upravo govorio o ovom 

preduzeću kada sam raspravljao da ono zavisi od vremenskih uslova i onda se nikako ne može 

staviti ni u kakav segment.  

Dakle preduzeće koje zavisi ako Bog da bude sunca ne može se, govorio sam za njih 

nije bitno, za njih se ne može pominjati da li su pozitivni ili negativni. Možda su bila oba 

prsta u ušima i iz te okolnosti dakle ništa nisam pogriješio kada sam rekao da komercijalni 

direktor firme koja je u minusu drži pridike i daje savjete ljudima koji se bore, izbore, pa evo i 

čak Pannonica koja u takvim teškim uslovima kada je upitno koliko će dana biti sunčanih 

radi, funkcioniše i daje doprinos i građani su izrazito zadovoljni.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Replika posljednja Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Žalosno je da o preduzećima priča čovjek koji nikada nije radio ni u jednom 

preduzeću i nema pojma ni šta je prihod, ni rashod, ni ništa, on ovdje priča o preduzećima, o 

preduzećima onako kako mu koji direktor valja i to, to je činjenica. Znate. Ovo je žalosno. 

Znači da neko ko nikada nije zaradio jedan fening da priča i mene ispravlja kao vijećnika i 

čovjeka koji ima 38 godina radnog staža.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  
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Zahvaljujem. (MIRNES AJANOVIĆ - Poslovnička intervencija.) Poslovnička 

intervencija.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Predsjedavajući ovdje je izrečena tvrdnja da ja glasam kako kojem direktoru valjam, 

odnosno kako me koji direktor valja. Nikad ni jedan direktor nije uradio ništa da valja meni 

nikoga, niti sam ja išao pa tražio zapoš, zaposlenje za razne kao što je recimo to bilo u slučaju, 

zna vrlo dobro Edim Kadić i ja sad u ovakvim okolnostima tražim od direktora, evo ih ovdje, 

da se izjasne ima li ikad da su oni šta meni uradili da ja odrađujem kao vijećnik onako kako su 

oni meni valjali. Ovo nije bezazlena okolnost.  

Dakle čovjek je javno iznio tvrdnju da vidimo da li ta tvrdnja ima osnova ili ovako 

ćemo da ne opterećujemo vijeće. (MIREL MIŠKOVIĆ – Nek vam napismeno napiše.) Ne 

treba napismeno. Ako iko od direktora ima takvu vrstu bilo čega molba da se obrati vijeću i 

kaže da ima, ako nema, ako šute moram reći taj termin onda evidentno Edim Kadić u bijesu i 

neznanju šta da uradi, kako da se odbrani argumenata koje iznosim i činjenica, neću govoriti 

da laže, iznosi neistinite tvrdnje. Evo izvolite gospodo direktori. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Nema. Niko se od njih ne javlja. Mi idemo dalje. Riječ ima Sabiha Mujkanović, 

vijećnica SBB-a. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Evo kako bi bila što kraća i preciznija ja ću reći odmah na početku da 

imam pitanja za neke direktore pa da nebismo zaista gubili vrijeme jer znam da smo svi 

umorni samo molim da mi se napismeno dostave odgovori i (MIREL MIŠKOVIĆ – Može.) 

da se potrudite (MIREL MIŠKOVIĆ – Potrudit ćemo se.) da se to uradi. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Hoćemo.) Pa ja neću komentarisati sad sve Izvještaje izabrala sam nekih četri, 

pet Izvještaja ukratko.  

„Pannonica“ iz Izvještaja vidimo da je tokom 2018. godine na „Pannonici“ bilo 

zaposlen, bio zaposlen 121 radnik od toga 81 sezonski. Nemam ja ništa posebno, samo me 

zanima koliko radnika radi sezonski pod direktnim Ugovorom sa „Pannonicom“ i ima li onih 

koji su zaposleni kroz poj, projekte zapošljavanja. Ako ih ima koliko ih ima i kakve su 

obaveze „Pannonice“ u tom slučaju? To je što se tiče Pannonice. 

Saobraćaj i komunikacije ja se malo preklapam sa diskusijom vijećnika Mirze 

Tupajića jer sam i prošle godine isto tako tražila da se razmotri uve, uvođenje plaćanja 

parkinga putem SMS poruka i mislim da je čak rečeno da je to jedna skuplja varijanta ali i 

dalje smatram zaista da, da se to treba uvesti a na građanima je da odluče na koji će način oni 

da plaćaju parking i preklapamo se u smislu da je i mene, to sam pitala i prošle godine, nisam 

dobila odgovor evo sad je malo ko objašnjeno ali eto voljela bi i napismeno ko vrši kontrolu 

uzimanja novca iz parking aparata? 

I dalje smatram s obzirom da ovdje imamo Tržnice-pijace da je neophodno napraviti 

protočni parking tamo i Saobraćaj i komunikacije mogu pomoći. Ja imam informaciju zaista 

ne znam da li je tačna da je jedan dio parkinga tamo besplatan, ali u slučaju da je tačna 

informacija to i nije od neke koristi jer postoje građani koji rade u centru grada i onda tu 

parkiraju automobile. Ako ikako postoji mogućnost da se napravi protočni  parking kod 
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Tržnica-pijaca besplatno u roku od sat vremena a mislim da bi privuklo puno više građana na 

tržnice i da je to način da jedno preduzeće pomogne drugom javnom preduzeću.  

I evo za razliku od nekih kolega i ja smatram da ima nekog napretka što se tiče javne 

rasvjete ali nije to neko veliko, veliko poboljšanje. Ja sam predlagala ovdje da Grad Tuzla 

aplicira za evro, na projekat Evropskog fonda za zaštitu okoliša i da se ugleda na Olovo koje 

je dobilo besplatnu led rasvjetu učitavom gradu na osnovu jednog takvog projekta ne znam 

zašto Tuzla to ne bi mogla uraditi. Znači može se javna rasvjeta puno bolje odraditi u ovom 

gradu, može se napraviti puno veće poboljšanje i puno jeftinije po grad.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (SABIHA MUJKANOVIĆ - Eh im. Izvinite. Ima još.)  A niste još.   

Izvinjavam se. 

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Eh i što se tiče Tržnica-pijaca znači razumijem da je ovo Izvještaj iz 2018. godine ali 

evo ja ću iskoristiti priliku vidjela sam tamo naravno da još nema informacija o požaru koji se 

desio krajem februara 2019. godine ali čim se, čim budu neki podaci molim da se isti dostave 

vijeću.  

Međutim ono što je činjenica, pohvalila bi mislim vidjela sam mjere koje su poduzeli i  

zaista se trude da poboljša, poboljšaju rad ovog preduzeća, međutim vidimo i iz ranijih godina 

da zaista ima ogroman broj praznih tezgi na pijaci i mislim da trebamo se ugledat na neke 

druge pijace recimo imaju zaista sjajne ideje na Beogradskim pijacama kako privlače građane 

i da to iskoristimo da se nešto pokuša jer kad privućemo građane onda ćemo mi privuć i ljude 

koji će zakupit tezge na toj pijaci. Da tražimo način kako da im pomognemo.  

„Komunalac“. Mislim da je kolega Mirnes Ajanović prošle godine isto naglasio da 

imaju jednu tehničku grešku znači ovo nije finansijs, nije samo finansijski Izvještaj, ovo je 

Izvještaj o poslovanju za 2018. godinu pa evo opet ima ta tehnička greška. Eh „Komunalac“ 

komentarišem svake godine i svest ću zaista diskusiju na minimum. 

Dakle vidim da se ovdje nabrajaju zone pranje ulica i prošli put sam tražila da nam se 

dostavi raspored pranja ulica u istočnom i zapadnom dijelu grada, naravno nisam dobila i sad 

zaista tražim da nam se dostavi informacija s obzirom da ovdje stoji po zonama koliko se 

često trebaju prati ulice u kojoj zoni.  

Da nam se dostavi detaljan Izvještaj o tome kada su prate ulice po zonama u Gradu 

Tuzla s obzirom da postoje ulice koje se ne peru, a takođe postoji i problem, recimo evo ja ću 

navesti konkretno a imam i slike ovdje u mobitelu, da se opere dio ulice konkretno Bajrama 

Malkočevića gore kod stare Jugo-farmacije znači opele, opere se ulica do pola, a drugu 

polovinu ne žele da operu. I onda se čudimo zašto građani neće da plate komunalije. O tome 

molim da se povede računa u narednom periodu, znači Bajrama Malkočevića imam slike a 

ako treba proslijedit ću ih. 

Dalje, ja sam tražila sistematizaciju ovog preduzeća od prije 12 godina i ovu sadašnju 

nisam dobila odgovor. Ja ne znam imam li zakonski pravo na to? Ako imam molim da mi se 

dostavi, ako nemam ja ne vidim zaista zašto je problem napisat preduzeće nije dužno da vam 

dostavi sistematizaciju svojih radnika od prije 12 godina i sada. Znači vrlo je jednostavno. 

Dajte mi odgovor pa bilo kakav.  

I na kraju ostavila sam „Mejdan“. Dakle prošle godine smo glasali suzdržano po 

pitanju Izvještaja „Mejdana“ i mislim da nam je to svima ovdje bilo jednim dijelom i žao jer 

su negativno poslovali ali zaista su se trudili. Drago mi je da vidim ove godine poboljšanje u 
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ovom Izvještaju i očigledno je da se direktor trudi i pokušava posao odraditi što je moguće 

bolje pa to onda treba i cijeniti.  

Eh možda bi se trebalo, čitala sam njihov Izvještaj i moram priznat da mi se sviđa da 

su napravili znači zaključke koje smo donijeli prilikom usvajanja prošlog Izvještaja i onda su 

dole ponudili odgovore šta, šta je urađeno konkretno po tom pitanju i zaista bi bilo lijepo da u 

svim Izvještajima imamo šta je urađeno od onog što je njima predloženo prilikom prethodnog 

usvajanja.  

Možda bi se trebalo više posvetiti iznajmljivanju poslovnih prostora jer vidim da je 

došlo do smanjenja prihoda u iznosu od skoro 15.000 KM i možda bi se moglo pokušati, ovo 

je jedan od prijedloga a najbolje znaju da li je to izvesti, da li je to moguće izvesti nešto kao 

što su izveli sa Skenderijom koja je isto zjapila prazna a onda su napravili da se iznajmljuje, 

ne znam mislim da je 5 maraka po metru kvadratnom to u Sarajevu, a prva 3 mjeseca je marka 

metar kvadratni i da se posebno vodilo računa o mladima koji prvi put započinju svoj biznis 

pa zašto to i ovdje ne, ne pokušati i mislim da je čak i u Skenderiji uspjelo i oni stalno nude te 

neke akcijske popuste i zaista mislim da su privukli puno ljudi pa možda ne bi bilo loše ni da 

Mejdan pokuša nešto tako, ne znam koliko je izvodivo ali evo dajem neke prijedloge kako 

poboljšati još više rad ove ustanove.  

I s obzirom da ima zaista puno onih praznih izloga koji su obljepljeni papirima, ne 

znam izdaje se prostor i tako dalje izgledaju dosta ružno, ne znam može li se šta uraditi,  

donijeti neka odluka po pitanju osvjetljenosti iz, ovih izloga jer to onda stvara puno duga, 

drugačiji dojam i privlaći puno više raje. Eto. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Lejla Osmančević, vijećnica SBB-a. Izvolite.  

 

LEJLA OSMANČEVIĆ  

 

Zahvaljujem dopredsjedavajući. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ovo su kao vijećnici se 

javljali. Samo izvolite. Izvolite nastavite.) Hvala. Zahvaljujem predsjedavajući. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Samo nastavite. Izvolite.) Dobro. Pa evo dok Merima završi.  

Ja ću govoriti danas o Izvještaju o radu poslovanju Javno komunalnog preduzeća 

Pannonica a i klub vijećnika SBB-a će biti suzdržan o Izvještaju o radu ove, ovoga preduzeća 

a razlozi leže u više činjenica za ovu Odluku leže u više činjenica. 

Ja ga neću analizirati sa ovoga ekonomskog niti ovoga pravnog finansijskog aspekta 

mada je u Izvještaju rečeno da je ustanova poslovala sa gubitkom od 170.000 maraka. To nije 

bio argument na osnovu koga smo mi donijeli ovu Odluku. Smatram da je „Pannonica“ od 

opšteg interesa pogotovo za onu najosljet, najosjetljiviju socijalnu kategoriju, djecu i 

penzionere, smatram „Pannonicu“ lječilištem. 

Merima ja se izvinjavam ako može samo. (MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – Izvinite.) 

Smatram je na neki način lječilištem, jednom, jednim prostorom za opšte dobro ljudi tako da 

n, ni ne očekujem da ovakva jedna ustanova ovog karaktera i može pos, pozitivno poslovati.  

Sa sigurnosnog i zdravstvenog aspekta zaista nemam apsolutno nikakvih zamjerki. 

Naprotiv sve pohvale za zdravstvenu sigurnost i profesionalno iz godine u godinu pratim sve 

ono što, što se dešava kada je pitanju taj zdravstveni aspek.  

Od osnivanja samog preduzeća i pored ove voli, ovolike frekvence navodi se u, u 

medijima da zna biti preko 10.000 posjetioca kupača. Nikada nije zabilježena niti jedna 

epidemija niti bilo kakav zdravstveni problem koji se može povezati sa boravkom građana, 

građana na „Pannonici“.  
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Pohvalno je i to što je u 2018. godini vi ste to na, naveli lijepo obnovili ste i uložili ste 

u infrastrukturu a opet to gledam sa tog zdravstvenog i sigurnostnog aspekta. Urađen je 

remont sva tri filterska postrojenja, servis opreme za dezinfekciju vode u svakom slučaju 

pohvalno kao i generalni remont jezerskih školjki i to je sve ono što, što bih pohvalila.   

Međutim ja se opet vraćam na onaj sigurnosni aspekt i vi na stranici 14, poglavlje je 3 

i 6 govorite i objašnjavate sigurnost i prvu pomoć. Spominjete da je potpisan Ugovor sa 

javnom zdravstvenom ustanovom Dom zdravlja za pružanje prve pomoći gostima ja jezeru 

kroz prisustvo kola hitne medicinske pomoći i potpuno opremljene ekipe dva stručna radnika 

u periodu od 10 do 19 sati, danima kada je posjeta kupača veća od 1000.  

O ovome sam diskutovala i prošle godine i pretprošle godine već sam sebi postala 

nezami, nezanimljiva ali ostat ću ustrajna u tome da li ću uspjeti ne znam. Ja ću se sad pozvati 

na Zakon o zdravstvenoj zaštiti na koju se, na koji se i te kako revnosno direktor Doma 

zdravlja Tuzla pozvao kada je odgovorio na moju inicijativu za ukidanje plaćanja ljekarskog 

uvjerenja za djecu predškolskog i školskog uzrasta i vrlo jasno se u Zakonu o zdravstvenoj 

zaštiti kaže da davanje terapije i pružanje reanimacionih postupaka isključivo i samo može 

obavljati ljekar u ovome timu nisu prisutni ljekari, prisutan je obučeni vozač obučen za 

osnovnu, no pružanje pomoći i medicinski tehničar.  

I naravno nekako smo i prije dvije godine govorili o nabavci tog manuelnog 

defibrilatora ja sam to vrlo detaljno obrazložila razloge zbog kojih nam je takav aparat makar 

jedan potreban u ovome gradu, tada je donesen zaključak i obećano, obećano je da će se, da 

će se nabaviti.  

Da se ne bih ponavljala iz godine u godinu znači jedino što mi preostaje, odnosno što 

Klubu vijećnika SBB-a preostaje jeste da nastavimo dalje i mi ćemo u narednom rebalansu 

Budžeta tražiti izdvajanje sredstava za nabavku ovog aparata. Grad Zenica ima najmanje 5 

ovakvih aparata i bilo bi dobro da i mi pratimo ove trendove a sve u cilju sigurnosti naših 

građana koji koriste usluge Pannonice i hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje ima riječ Omer Delalić, SBB. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Hvala. Ja ću nastojat da budem kratak. Vijećnici SBB-a ove godine će podržati 

Izvještaj Javnog preduzeća sportski kulturni i privredni centar „Mejdan“ jer pored toga što 

pozitivno posluje primjetili smo određene pozitivne pomake u radu ovog preduzeća.  

Drago mi je što je upravljanje sportskim objektom preuzela osoba koja je kao sportista 

iz prve ruke imala mogućnost da se upozna sa korištenjem ovog objekta pa će i vjerovatno u 

svom budućem radu da još poboljša svoj rad a ukolo, ukoliko ne mi ćemo u narednom 

Izvještaju znati to prepoznati.  

Pozvo, pohvalio bi napor u uprave ka uređenju ovog sportskog objekta i 

omogućavanje građanima Tuzle da makar u Mejdanu gledamo naše reprezentativne selekcije 

kad ne možemo na devastiranom Tušnju iako se nadam da će ove godine kako je 

Gradonačelnik rekao da će se završiti nova tribina, vidjeti nogometnu reperezentaciju na 

Tušnju.  

  Javili su mi se predstavnici pojedinih klubova koji su nezadovoljni podjelom termina 

u „Mejdanu“ jer su udarni termini godinama rezervisani po njima za podobne klubove koji 

prema kvalitetu i sportskim rezultatima to ne zaslužuju.  
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Nadam se da će uprava te greške ispraviti i da će u budućem radu poštovati prije svega 

kvalitet i masovnost klubova. Takođe treba raditi na rekonstrukciji ulaza u sportski centar jer 

su stepenice na mnogim mjestima oštećene što može dovesti do povrede i korisnika ovog 

objekta.  

Što se tiče Komunalca na prošlom znači vijeću sam postavio neka pitanja na koja ni 

danas dan nisam dobio odgovor iako postoji Odluka vijeća da na zaključke i na inicijative 

vijećnika treba da dobijemo znači odgovore.  

Ono što mi je posebno interesantno u ovom Izvještaju imam dosta toga ali ću sad 

vjerujte skratit jer vidim da smo svi umorni je da nigdje nema informacije o sadnji drveća u 

gradu.  

Jedna od mjera u vezi smanjenja aero - zagađenja u gradu je i sadnja drveća. 

Komunalac osim kresanja, odnosno masakriranja kompletnih krošnji i smanjenja zelenih 

površina u gradu ništa po ovom Izvještaju nije uradio, jel ja nisam našao.   

Prije otprilike godinu i po dobili smo Izvještaj da je preduzeće zasadilo, ja mislim 86 

stabala plus ukrasno brlje, bilje i grmovi. To je izuzetno malo i vodeći računa da smo izuzetno 

zagađen grad u narednom periodu moramo interzenirati sadnju drveća u gradu a ne ušte, 

uništavati i ovo malo što je ostalo.  

Što se tiče preduzeća Saobraćaj i komunik, komunikacije mi smo. Ja se izvinjavam ja 

sam stvarno nastojao da budem kratak. Mi smo donijeli (MIREL MIŠKOVIĆ – Samo vi 

nastavite.) zaključak da preduzeće koje izuzetno pozitivno posluje u blizini škole na 

frekventnim saobraćajnicama znači napravi vertikalnu svjetleću signalizaciju koja će vozače 

upozoravati na prisustvo škole, na prisustvo velikog broja djece. Mi smo na, ja radim u 

Saobraćajnoj školi i vjeruj da je bilo više konfliktnih situacija na pješačkom prelazu jer vozači 

izuzetno brzo voze na tom području.           

U zadnje vrijeme intenzivirano iscrtavanje horizontalne signalizacije što je pohvalno, 

međutim to se radi po največoj vrućini i po danu kad je najveća saobraćajna gužva. Ti poslovi 

trebalo bi da se rade u večernjim satima po ugledu na neke druge gradove kada je smanjen 

promet vozila po ulicama grada. Hvala.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Poslovnička intervencija, Mensur Alić. Izvolite.   

 

MENSUR ALIĆ  

 

Tražim pauzu od 10 minuta. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Pauza 10 minuta. (Pauza.) 

 

Dobro. Nastavljamo sa radom. Mensur Alić ima pravo da obrazloži pauzu. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ      

 

Pa ja sam tražio pauzu zato što se već bilo prijavilo 10 vijećnika iz SDP-a da diskutuje 

po ovoj tačci Izvještaja javnih preduzeća pa smo se dogovorili na koji način da bi skratili ovo, 

da jedan od vijećnika kaže ispred SDP-a da bi skratili vrijeme, zbog toga sam tražio pauzu. 

Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem na obrazloženju. Nastavljamo dalje sa raspravom vijećnika. Riječ ima 

Nedžad Malikić, Tuzlanska alternativa. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

E hvala. Ma ništa evo što se tiče javnih preduzeća Mensur kolega je to već sve rekao. 

Ja želim ovom prilikom samo da par stvari kažem kad je u pitanju Javno preduzeće 

Komunalac.  

Naime ja sam prije nekih hajde da kažem nekih pet, šest mjeseci podnio inicijativu za 

sanaciju deponije krutog otpada na lokaciji Glibovi, to je gore Ravna Trešnja jedna od 

najvećih deponija koja je bila na području Grada Tuzle.  

I ovom prilikom znači želim da se zahvalim Mjesnoj zajednici Pasci, Mjesnoj 

zajednici Kreka, Javnom Komunalnom preduzeću „Komunalac“ koje je znači sa svojom 

mehanizacijom, odnosno sa odvozom smeća koje je gore bilo više od pet onih velikih peka 

odvukao tako da smo stvorili preduslove kako bi šumsko gazdinstvo Sprečko konačno riješilo 

ovaj problem, znači riješili smo sanaciju i zagradili tako da je ono nešto gore sada predivno, 

prelijepo i to je jako dobra stvar, znači sve, samo zajedničkim snagama možemo ovu deponiju 

koja je bila, ja sam je zapamtio bog sami zna koliko je gore već bila znači uspjeli da riješimo. 

A druga stvar. Volio bi da dobijem informaciju znači u pisanoj formi takođe je bila 

jedna moja inicijativa vezano je za proširenje, čišće i održavanje puteva u zimskom periodu za 

nekih 150 kilometara pa evo volio bi da mi Javno komunalno preduzeće Komunalac i Služba 

za komunalne poslove dostavi informaciju da li je taj plan urađen i da li će se moći realizirati 

u narednoj zimskoj sezoni. 

Mislim da je to dobra bila inicijativa, da je prihvaćena od strane Gradskog vijeća i da 

je pri, mislim kao ideja prošla dobro i kolko mogu vidjeti i Službi za komunalne poslove 

mislim da su pripremili ali evo samo da iskoristim priliku da i od Javnog komunalnog 

preduzeća „Komunalac“ zatražim tu informaciju. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Elvir Bijedić, SDP. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Pa ja ću biti vrlo kratak. Prije svega želim da čestitam 

svim direktorima preduzeća na Izvještaju kraj je dana kako kaže kolega Omer Delalić rekao je 

da smo svi umorni s izuzetkom naravno ja govorim u ime kluba SDP-a mi nismo umorni 

dakle svako od nas bi i te kako mogo da diskutuje o svakom preduzeću.  

 Međutim predsjednik kluba naš je već rekao naš stav više nego zadovoljni, čestitamo 

svima na izuzetno uspješnoj prethodnoj godini i od srca želim da tako dalje i nastave. Hvala 

lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. S obzirom da nema više vijećnika prijavljenih za diskusiju. 

Zaključujemo raspravu vijećnika.  
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Sada stavljam na izjašnjavanje  pod a) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog preduzeća 

RPC Tuzla – Inkubator „Lipnica“ d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje 

je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG PREDUZEĆA 

RPC TUZLA – INKUBATOR „LIPNICA“ D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno 

usvojen, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod b) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog 

komunalnog preduzeća Komemorativni centar d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Samo malo. 

Eh idemo sad. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG 

KOMUNALNOG PREDUZEĆA  KOMEMORATIVNI CENTAR D.O.O. TUZLA ZA 2018. 

GODINU usvojen većinom glasova, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i 3 

vijećnika je bilo suzdržano.  

 Sada stavljam na izjašnjavanje  pod c) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog preduzeća 

Gradska veterinarska stanica Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG PREDUZEĆA 

GRADSKA VETERINARSKA STANICA TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno 

usvojen, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 Sada stavljam na izjašnjavanje Izvještaj o radu i poslovanju Javnog preduzeća  SKPC 

„Mejdan“ d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG PREDUZEĆA 

SKPC „MEJDAN“ D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 24 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod e) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog preduzeća 

RTV 7 d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Zahvaljujem.    

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG PREDUZEĆA 

RTV 7 D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen većinom glasova, 18 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv i 6 vijećnika je bilo suzdržano.  

 Sada stavljam na izjašnjavanje  pod f) Izvještaj o radu i poslovanju javnog preduzeća 

BIT Centar d.o.o. Tuzla  za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG PREDUZEĆA 

BIT CENTAR D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen većinom glasova, 21 vijećnik je 

glasao za, nije bilo glasova protiv i 3 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod g) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog 

komunalnog preduzeća Komunalac Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Zahvaljujem.   
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Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG 

KOMUNALNOG PREDUZEĆA  KOMUNALAC TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen 

većinom glasova, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i 3 vijećnika je bilo 

suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod h) Izvještaj o radu  i poslovanju Javnog 

komunalnog preduzeća „Pannonica“ d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje 

je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG 

KOMUNALNOG PREDUZEĆA „PANNONICA“ D.O.O.TUZLA ZA 2018. GODINU 

usvojen većinom glasova, 18 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 6 vijećnika je 

bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod i) Izvještaj o radu i poslovanju Javnog 

komunalnog preduzeća  „Saobraćaj i komunikacije  - Tuzla“ d.o.o Tuzla za 2018. godinu i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNOG 

KOMUNALNOG PREDUZEĆA „SAOBRAĆAJ I KOMUNIKACIJE - TUZLA“ D.O.O 

TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen većinom glasova, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo 

glasova protiv i 4 vijećnika je bilo suzdržano.  

Sada stavljam na izjašnjavanje pod j) Izvještaj o radu i poslovanju Tržnice-pijace 

d.o.o. Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje 

i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU TRŽNICE-PIJACE 

D.O.O. TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen većinom glasova, 23 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo glasova protiv i 1 vijećnik je bio suzdržan.  

Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

-  Gradsko vijeće Tuzla upućuje pohvale menadžmentima javnih preduzeća čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla, čiji su izvještaji za 2018. godinu razmatrani na 34. redovnoj 

sjednici Gradskog vijeća, kako za uspješan rad i poslovanje preduzeća tako i za sam način 

izvještavanja Gradskog vijeća Tuzla o radu i poslovanju kao i za savjestan i odgovoran odnos 

prema Gradskom vijeću Tuzla, kada su u pitanju zaključci, prijedlozi i sugestije, upućivane 

menadžmentima preduzeća. 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe za opću upravu i zajedničke poslove 

informaciju o broju rođenih i broju umrlih lica za grad Tuzlu i MUP-a (MIREL MIŠKOVIĆ – 

I MUP-a da dodamo. Dopuna zaključka.) Dobro.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od direktora javnih preduzeća da u pisanoj formi dostave 

odgovore na pitanja postavljena od strane vijećnika i informaciju o mogućnostima realizacije 

prijedloga i sugestija datih tokom rasprave na 34. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla.  

- Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da preduzećima, čiji su izvještaji o radu 

i poslovanju razmatrani na 34. redovnoj sjednici Gradskog vijeća, dostavi izvod iz 
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stenograma, u dijelu rasprave o izvještajima o radu i poslovanju javnih preduzeća čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla za 2018. godinu. 

Ja ću samo napomenuti da je ovdje samo izdvojen ovaj jedan zaključak koji se odnosi 

na Službu za opću upravu, u ovim ostalim slučajevima su tražene informacije od preduzeća pa 

zato je samo izdvojeno.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, jednoglasno 

usvojeni, 23 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

1. Gradsko vijeće Tuzla upućuje pohvale menadžmentima javnih preduzeća čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla, čiji su izvještaji za 2018. godinu razmatrani na 34. redovnoj 

sjednici Gradskog vijeća, kako za uspješan rad i poslovanje preduzeća tako i za sam način 

izvještavanja Gradskog vijeća Tuzla o radu i poslovanju kao i za savjestan i odgovoran odnos 

prema Gradskom vijeću Tuzla, kada su u pitanju zaključci, prijedlozi i sugestije, upućivane 

menadžmentima preduzeća. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe za opću upravu i zajedničke poslove i od 

Ministarstva unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona informaciju o broju rođenih i broju 

umrlih lica na području grada Tuzle za posljednjih 5 godina (statistički podatak kojim 

raspolažu). 

3. Gradsko vijeće Tuzla traži od direktora javnih preduzeća da u pisanoj formi dostave 

odgovore na pitanja postavljena od strane vijećnika i informaciju o mogućnostima realizacije 

prijedloga i sugestija datih tokom rasprave na 34. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla. 

4. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da preduzećima, čiji su izvještaji o radu 

i poslovanju razmatrani na 34. redovnoj sjednici Gradskog vijeća, dostavi izvod iz 

stenograma, u dijelu rasprave o izvještajima o radu i poslovanju javnih preduzeća čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla za 2018. godinu. 

 

Prelazimo na jedanaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

INFOMACIJA O AKTIVNOSTIMA PROFESIONALNE VATROGASNE 

JEDINICE S PRIJEDLOGOM MJERA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzla. Obrađivač je Služba civilne zaštite. 

Materijal su razmatrali: Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da se obrađivač materijala ili izlagač obrate? Nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Sabiha Mujkanović, ispred Kluba 

vijećnika SBB-a. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Što se tiče Informacije o aktivnostima profesionalne vatre, vatrogasne jedinice s 

prijedlogom mjera dakle smatram da je Profesionalna vatrogasna jedinica jedna od svijetlih 

tačaka u ovome gradu. Često smo u prilici na društvenim mrežama vidjeti komentare građana 
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i zahvalnost zbog svakodnevne pomoći i brige o građanima, ali ne samo o građanima takođe i 

o životinjama.   

Iz informacije koju smo dobili vidimo da Profesionalnoj vatrogasnoj brigadi godišnje 

na nivou grada pripadne između 60 i 70.000 konvertibilnih maraka. Visina prikupljenih 

sredstava dovoljno je za pokrivanje osnovnih troškova održavanja vatrogasnih vozila i opreme 

i nabavku osnovne vatrogasne opreme za gašenje i spašavanje, te sredstava za gašenje.  

Nažalost iz pregleda vatrogasnih vozila vidimo da je prosječna starost vatrogasnih 

vozila 30,2 godine. To je sramota i žalosno. Ovo su ipak ljudi koji brinu o nama i štite naše 

živote. Postojalo je više odluka koje je vijeće usvojilo za nabavku vatrogasnih vozila a koji 

nikada nisu ispoštovane i mislim čak i u informaciji da ima da se to navodi i takođe iz 

informacije vidimo i koja vozila nedostaju profesionalnoj vatrogasnoj jedinici a zaista su 

neophodna.  

Vidimo da Programom razvoja zaštite od požara i vatrogastva u Gradu Tuzla za period 

2015. – 2020. godina predviđena je nabavka određenih vatrogasnih vozila ali i dalje aktivnosti 

po tom pitanju nisu provođene. Dakle šta je sa tim vozilima?  

E sada kako iz informacije vidimo visina prikupljenih sredstava za nabavku 

vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za vatrogasne jedinice, stručno obučavanje i 

osposobljavanje vatrogasaca i održavanje opreme i vatrogasnih sredstava te investicionu 

izgradnju i opremanje objekata za potrebe vatrogasnih jedinica po članu 137 važećeg Zakona 

o zaštiti od požara i vatrogarstvu Profesionalne vatrogasne jedinice Društvo za osiguranje i 

druga pravna lica koja se bave osiguranjem imovine pravnih i fizičkih lica dužna su izdvajati 

finansijska sredstva iz premije osiguranja imovine od požara i prirodnih i sila u iznosu od 6%, 

a 1% sredstava od naplaćene funkcionalne premije osiguranja koja se odnosi na osiguranje 

motornih vozila nije dovoljna za osiguranje sredstava za kapitalne investicije kao što su: 

Izgradnja vatrogasnih domova i spremišta, nabavka vatrogasnih vozila i drugo. 

Takođe kada se radi o velikim sredstvima ni grad nije u mogućnosti da iz redovnog 

Budžeta osigura ta sredstva. Vidjeli smo da je Gradonačelnik dao svoj prijedlog kako bi se to 

moglo riješiti, a ja sam našla još neke načine i u vezi sa prethodnim može se donijeti Odluka o 

uvođenju komunalne naknade za vatrogarstvo koja je omogućena članom 29. a) Zakona o 

zaštiti od požara i vatrogarstvu na području TK-a, a u vezi sa članom 8 Zakona o principima 

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine.  

Ovaj vid prikupljanja neophodnih finansijskih sredstava za Profesionalne vatrogasne 

jedinice uvele su pojedine općine Federacije Bosne i Hercegovine posebno one u Zeničko-

Dobojskom kantonu, Visoko, Kakanj, Tešanj, Usora, Žepče i ta sredstva se mogu koristiti 

isključivo za nabavku vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za vatrogasne jedinice, 

stručno obučavanje i osposobljavanje vatrogasaca i održavanje opreme i vatrogasnih 

sredstava, te investicionu izgradnju i opremanje objekata za potrebe vatrogasnih jedinica.  

Da ne bih bila pogrešno shvaćena ne mislim da ove komunalne naknade za vatrogasce 

treba da idu na teret građana. Ja ovdje pred sobom imam primjer, dobila sam od kolega iz 

Općinskog vijeća Visoko budući da su to oni već uredili način na koji je to urađeno i 

obveznici u biti ove Odluke bi bila pravna lica, zanatske trgovačke ugostiteljske radnje, 

agencije, knjigovodstveni servisi, uredi i mikro kreditne organizacije.  

  Postoje, oni su raspoređeni prema ovoj Odluci po kategorijama a sva sredstva znači 

idu isključivo za nabavku vatrogasnih vozila, potrebe za vatrogasnu opremu i tako dalje. Ako 

bude potrebe ja ću prosljediti jedan primjerak Odluke čisto da se vidi i da se pismeno očituje i 

šef Službe civilne zaštite o ovom zahtjevu, a takođe ću tražiti od Gradskog vijeća da se 

izvjesti, da glasa vezano za ovaj prijedlog jer bolja opremljenost Profesionalne vatrogasne 

jedinice pomaže građanima da imaju sigurniji i kvalitetniji život i da ostvare osnovna prava a 

to je pravo na život, zdravlje i, i. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje riječ ima Mirnes Ajanović ispred Kluba vijećnika BOSS-a.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Pridružujem se diskusiji koleginice samo da ne desi se da ta naknada bude nešto 

opterećavajuća to ako bi bilo nešto podnošljivo za sve nas koji privređujemo i borimo se na 

tržištu sami za razliku od nekih koji imaju dobru platu i sve ostalo još da upropaste javnu 

ustanovu i slično vrlo je značajno da ta vatrogasna jedinica radi dobro.  

Svi mi plaćamo, imamo obaveze registrovati, odnosno osigurati, većina nas svoje 

poslovne subjekte od požara ali je bolje to spriječiti nego eventualno dobijati nekakvu 

naknadu koja nikada neće biti ni približno adekvatna.  

Evo jedan primjer na Arizoni su osiguravajuće kuće uzimale godišnju naknadu na 

osiguranje poslovnog prostora bez provjeravanja da li je taj koji koristi poslovni prostor 

stvarni vlasnik, a onda sada kada se desio požar neće da isplate jer on kažu nije vlasnik 

prostora a ugovoreno je i plaćao je do požara pa i prije požara pet, šest godina za isti prostor 

osiguranje.  

Evo ukoliko dakle osiguravajuće kuće varaju ovaj put neću reći možda drugi put neki 

kao primjer jedan da se prozovu ovakve osiguravajuće kuće koje varaju, varaju dakle 

korisnike.  

Evo kao jedan od primjera koliko nam trebaju dobri vatrogasci jer ne možemo 

vjerovati tim osiguravajućim kućama koje na svaki mogući način čas izuzetcima pokušavaju 

da prevare građane. Zato ako to ne bi nešto bilo preopterećavajuće da može dakle da, da se 

plati od strane tih poslovnih subjekata nije to loše da pokušamo uraditi da obezbjedimo veću 

sigurnost i firmama ali i svim građanima koji će kroz to imati mnogo savremeniji i 

opremljeniji taj vatrogasni evo sistem, odnosno vatrogasno frofesionalnu jedinicu toliko. 

Hvala.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Evo samo da doda.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

  

Evo samo da se nadovežem na kolegu da ne bude da je nešto na prepad urađeno s 

obzirom da za pet dana imamo sjednicu Gradskog vijeća ja bih vama proslijedila ovu Odluku 

neka je Kolegij razmotri i vidi može li se nešto izmijeniti, je li sve u redu ali ja bih svakako na 

idućoj sjednici Gradskog vijeća tražila izjašnjenje Gradskog vijeća. Eto. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ima li još ko prijavljen ispred klubova vijećnika? Ako nema. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Ne javlja se niko za riječ. Zatvaram i 

raspravu vijećnika.       

    Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

AKTIVNOSTIMA PROFESIONALNE VATROGASNE JEDINICE S PRIJEDLOGOM 

MJERA. 



94 

 

Sad pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje pohvale Profesionalnoj vatrogasnoj brigadi Tuzla za 

uspješan i profesionalan rad.  

- Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji ranije usvojenih zaključaka Gradskog 

vijeća  koji su se odnosili na nabavku vatrogasnih vozila.  

-  Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost uvođenja komunalne 

naknade za vatrogarstvo po uzoru na Općinsko vijeće Visoko. (MIREL MIŠKOVIĆ – Samo 

nastavite.) Nemam dalje. (MIREL MIŠKOVIĆ – To je to.) Nije znaš ništa dalje bilo 

predloženo. (ALEN KAPIDŽIĆ – Hoćeš li pauzu pet minuta?)   

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pauza.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Pauza 5 minuta. (MIRNES AJANOVIĆ – Samo može li prije pauze?) Može. Izvolite. 

(MIRNES AJANOVIĆ – Evo može li?) Može, može. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Da se ne desi možda da budemo decidni i koleginica se vjerovatno može složiti da 

bude to Visoki, Visoko kao jedan od primjera da uzme to pa, da samo ne bude dakle po 

njihovom uzoru nego da kao jedan od prijema bude ili da ne pominjemo nikako to samo da 

kažemo iz diskusije je to. Da može to biti opterećavajuće.  

Ideja stoji ali ako zakujemo zaključkom onda se vežemo za zaključak. Evo slaže se i 

koleginica, dakle da ne preciziramo šta je. (SLAĐANA KRAJINA – Može po uzoru na druga 

Općinska vijeća.) Ma nešto da stavimo ne mora biti ni uzor, kako ste rekli prije toga? Ne 

morate samo da kaže, da mi donesemo određene Odluke kako bi unaprijedili a na osnovu 

diskusije vijećnika i onda mi raspravljamo o tome i. (SLAĐANA KRAJINA – Iće da se 

razmotri mogućnost.) (VIJEĆNIK ALEN KAPIDŽIĆ govori bez uključenog mikrofona – 

Mogućnost kad će kolegica svakako dati na sljedeće vijeće na kolegij, znači nemamo potrebe 

da imamo zaključak kad će kolegica dati odluku na razmatranje na kolegiju pa ćemo vidjeti. 

Nemamo  potrebe da usvajamo zaključak.) (SLAĐANA KRAJINA – Evo ako odustane od.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Samo malo kolegica vijećnica Sabiha Mujkanović. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Znači da ne bude da je nešto na pre, na iznenađujuće i da donesete odluku bez 

razmišljanja. Neka Kolegij razmotri prijedlog odluke kao što je uradilo Općinsko vijeće 

Visoko ako želi napravi neke izmjene ali ja ću zaista iduće vijeće tražiti da se glasa a vi će te 

vidjeti primjer te odluke bit će i svi predsjednici klubova će prisustvovat tome. Eto. Hvala. 
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(MIREL MIŠKOVIĆ – A odustajete li od?) Odustajem od zaključka nije problem. 

(SLAĐANA KRAJINA – Hoćemo li ponovo čitati zaključke?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Molim sekretara da nam ponovo pročita zaključke.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje pohvale Profesionalnoj vatrogasnoj brigadi Tuzla za 

uspješan i profesionalan rad.  

- Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji ranije usvojenih zaključaka Gradskog 

vijeća koji su se odnosili na nabavku vatrogasnih vozila. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pozivam sada vijećnike da elektronskim putem izvrše glasanje o 

zaključcima koje je pročitala sekretar gradskog vijeća pa stavljam na izjašnjavanje zaključke 

koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv  

prijedloga, ili kao suzdržani  u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, jednoglasno 

usvojeni, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

1. Gradsko vijeće Tuzla upućuje pohvale Profesionalnoj vatrogasnoj brigadi Tuzla za 

uspješan i profesionalan rad. 

2. Gradsko vijeće Tuzla urgira na realizaciji ranije usvojenih zaključaka Gradskog 

vijeća Tuzla koji su se odnosili na nabavku vatrogasnih vozila. 

 

Prelazimo na dvanaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA 

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Tuzlanske alternative za izmjenu člana Komisije 

za ekonomske odnose, sa sjednice održane 26. juna 2019. godine.  

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Tuzlanske alternative za izmjenu člana Komisije za ekonomske odnose te predlaže Gradskom 

vijeću Tuzla da se:  

- Sibila Osmanović razriješi dužnosti člana Komisije za ekonomske odnose, a da se  

- na dužnost člana Komisije za ekonomske odnose izabere Izet Glavinić.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Ne javlja se niko. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Ne javlja se niko.    

  Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na 

inicijativu Kluba vijećnika Tuzlanske alternative  za izmjenu člana Komisije za ekonomske 

odnose i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 
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odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je sa 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova Gradsko vijeće Tuzla prihvatilo prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, 

na inicijativu Kluba vijećnika Tuzlanske alternative, te se:  

- Sibila Osmanović razrješava dužnosti člana Komisije za ekonomske odnose, a da se  

- Izet Glavinić bira na dužnost člana Komisije za ekonomske odnose.  

 

Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika BOSS Bosanska stranka, sa sjednice održane 26. 

juna 2019. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

BOSS Bosanske stranke za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor te predlaže 

Gradskom vijeću Tuzla da se:   

- Ilija Novak razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, a da se   

- na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor izabere Marko Pranjić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Ne javlja se niko za riječ. 

Zatvaram. Otvaram raspravu vijećnika. Ne javlja se niko za riječ. Zatvaram.   

 Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, na 

inicijativu Kluba vijećnika BOSS Bosanske stranke za izmjenu člana Savjeta Mjesne 

zajednice Mramor i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je sa 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova Gradsko vijeće Tuzla prihvatilo prijedlog Komisije za izbor i imenovanje, 

na inicijativu Kluba vijećnika BOSS Bosanske stranke, te se:   

- Ilija Novak razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, a da se  

- Marko Pranjić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor. 

 

Prelazimo na trinaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

TEKUĆA PITANJA  

 

Pod a) Obavijest Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

o prolongiranju roka za izradu  Informacije o poduzimanju mjera za izgradnju, za izradu 

glavnog projekta budućeg gradskog groblja na Drežniku i stvaranje uslova za početak 

izgradnje 

Pod b) Obavijest Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline o razlozima 

prolongiranja roka za izradu nacrta Zoning plana Južne gradske obilaznice.  

Obrađivači su: Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

(pod a) i Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline (pod b). Dobro.  



97 

 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da predlagač da uvodno izlaganje? Nema. Otvaram 

raspravu klubova vijećnika. Zatvaram raspravu. Otvaram raspravu vijećnika. Pošto se niko ne 

javlja za riječ. Zatvaram i raspravu vijećnika.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju pod: 

A) OBAVIJEST SLUŽBE ZA KOMUNALNE POSLOVE, IZGRADNJU I 

POSLOVE MJESNIH ZAJEDNICA O PROLONGIRANJU ROKA ZA IZRADU  

INFORMACIJE O PODUZIMANJU MJERA ZA IZRADU GLAVNOG PROJEKTA 

BUDUĆEG GRADSKOG GROBLJA NA DREŽNIKU I STVARANJE USLOVA ZA 

POČETAK IZGRADNJE I POD 

B) OBAVIJEST SLUŽBE ZA PROSTORNO UREĐENJE I ZAŠTITU OKOLINE O 

RAZLOZIMA PROLONGIRANJA ROKA ZA IZRADU NACRTA ZONING PLANA 

JUŽNE GRADSKE OBILAZNICE. 

 

Prelazimo na četrnaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

Pa ćemo čitati redom. Lejla Osmančević. Prilažete. Zahvaljujem. Jasminka Mijatović. 

Aha. Izvolite. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ - vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

Hvala ljepo. Pozdravljam sve nazočne. Moja prva inicijativa je glasi: (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Vijećničko je pitanje u pitanju.) A pitanje. Dobro. Kada će biti sanirane i 

rekonstruirane te as, asfaltirane udarne rupe na dijelu puta od džamije prema katoličkoj crkvi 

u Mjesnoj zajednici Kiseljak?  

Navedena dionica puta je u izuzetno lošem stanju i već dugi niz godina je problem, te 

se sjećam evo 2013-te kada je gospodin Ajanović pričao o udarnim rupama pa neću čitati 

obrazloženje njega prilažem.  

Isto tako kada će biti sanirani i rekonstruirani te asfaltirane udarne rupe na dijelu puta 

Kapilabor šire put elektrodistribucija Regionalni put prema aerodromu Dubrave zaseok 

Maćunovići a koje je oštećen još 2014-te? Obrazloženje u prilogu.  

I posljednje vijećničko pitanje već dugo ponavljano problem puta u Mjesnoj zajednici 

Par Selo koji ide od osnovne škole „Pasci“ i spaja se sa Ravnom Trešnjom obećanje od 2014. 

godine? Nadam se da će biti realizirano.  

I ne dobivamo odgovore zaista na vijećnička pitanja pogotovo ja u posljednje vrijeme 

a znamo šta je propisano Poslovnikom u tom pravcu da se poduzmu aktivnosti.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Potrudit ćemo se. Vijećničko pitanje ima Nevres Hurić, SDA. Prilaže. Dobro. Edim 

Kadić, vijećničko pitanje.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Prilažem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  
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Prilažete. Mirza Tupajić. Može. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Kada će se završiti projekat regulacije korita Moluške Rijeke Mjesna zajednica Solana 

Moluhe? Obrazloženje imate napismeno.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Prelazimo na vijećničke inicijative. Omer Delalić. Vijećnička inicijativa. 

Izvolite.  

 

 

OMER DELALIĆ  

 

Hvala. Ja ću pročitati. (MIREL MIŠKOVIĆ – Može. Izvolite.) Inicijativa za uređenje 

betonskih žardinjera uz korito rijeke Jale.       

Prije više od godinu dana sam predložio da se betonske žardinjere uz korito rijeke Jale 

urede tako što bi se u njih posadilo cvijeće što su vjerovatno planirali i oni koji su je i 

postavili. Danas te žardinjere predstavljaju ruglo grada jer su u njima izrasli korov i trava 

visoki i preko pola metra. Mnogo ljepša slika grada bi bila kada bi te žardinjere bile uređene. 

Ulaganje ne bi bilo veliko a benefit za ljepši grad, bi izgled grada bio bi veliki.  

Ukoliko Grad tuzla smatra da ne treba da se urede zahtjevam da se te žardinjere 

zatvore betonskim poklopcima jer bi se na taj način spriječilo divljanje korova u njima. 

Imamo. Ja se izvinjavam ako može? (MIREL MIŠKOVIĆ – Može. Može. Samo izvolite.) 

Imamo primjer jedne ugostiteljskog objekta blizu mosta na Kipovima gdje je vlasnik uredio tu 

žardinjeru i vjerujte da prelijepo izgleda.  

Druga inicijativa je inicijativa za izgradnju javnog WC-a. Centar Grada Tuzle je u 

zadnje vrijeme izuzetno posjećen kako od građana Tuzle, tako i od gostiju i dijaspore koji su 

došli u naš grad. Naš grad je jedan od rijetkih većih gradova koji nema javni WC tako da su 

građani i gosti prinuđeni da se koriste uslugama toaleta u ugostiteljskim objektima što ih 

nerijetko dovodi u neprijatnu situaciju. Nekada je Tuzla imala veći broj javnih WC-a i 

izgradnjom barem jednog u mnogome bi se olakšao boravak u našem gradu. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Elvir Kasumović, vjerovatno prilaže? Priložit će vijećničku inicijativu. 

Idemo dalje. Inicijative HDZ-a. Jasminka Mijatović, dvije inicijative. Izvolite.  

 

JASMINKA MIJATOVIĆ 

 

Hvala. Prva inicijativa je da se žurno pokrenu aktivnosti na donošenju i usvajanju 

Statuta Grada Tuzle. Tuzla je naime proglašena gradom još 2014. godine na osnovu 

prethodno poduzimanih mnogobrojnih aktivnosti u tom pravcu koje trebaju rezultirati 

mnogobrojnim aktivnostima u cilju stvaranja boljih uvjeta življenja i određenih pogodnosti za 

naše građane. 

Danas 2019. godine Grad Tuzla još uvijek nema statut kao najviši pravni akti. I pored 

niza odgoda u korist primjene ranije donesenog propisa te programa rada za 2019- tu koja ne 

sadrži rok, nego okvirno mislim da je krajnje vrijeme da se sačini kvalitetan i zakonit akt 
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uvažavajući i stavove žitelja svim mjesnih zajednica iznesenih u provedenim javnim 

raspravama. Napominjem da nije izborna godina i da naredne izbore ne bi trebalo dočekati sa 

dobro poznatim problemima iz prethodnih godina.    

Druga ainicijativa je da se žurno realizira izrada odgovarajuće dokumentacije elaborat, 

projekat i slično i poduzmu odgovarajuće aktivnosti kako bi se krenulo u realiziranje 

izgradnje javne rasvjete u Mjesnoj zajednici Par Selo a prema opisima projekata dostavljenim 

nadležnoj službi. 

Naime, Mjesna zajednica Par Selo je jedna od rijetkih koja nema pokrivenost javnom 

rasvjetom okvirima prema određenim procentem, procjenama čak preko 90 procenata. U svim 

dosadašnjim analizama na ovom vijeću smo čuli da su projekti javne rasvjete realizirani 

gotovo 95 procenata što predstavlja u najmanju ruku nekorektan stav prema ovoj mjesnoj 

zajednici.  

Obzirom da sam analizirala doš, dosadašnje programe kapitalnih investicija i 

prebacivanje rokova pardon, te nelogičnosti ispunjavanju preduvjeta smatram osnovanim da 

se uved, usvoji ova navedena inicijativa i krene u žurno njeno realiziranje. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Iduća inicijativa je inicijativa Kenana Osmančevića vijećnika. Prilaže il. 

(MIRZA TUPAJIĆ – Ne. Ne. Ja ću samo pročitat.) Aha. Izvolite. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Radi javnosti svog kolege Kenana Osmančevića znači urgencija za hitno asfaltiranje 

trotoara kod Vikaljske džamije Mjesna zajednica Mosnik. Jednom smo ovo postavljali radi se 

o 50 do 100 metara to možda ne znam nije 1000 maraka košta molim vas da to (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Dobro.) uradite ove godine.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Druga inicijativa, inicijativa Mirze Tupajića. 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Opet mjesna zajednica ugroženog naroda Solane Moluhe. Urgencija za uređenje 

kanalizacione mreže u dijelovima ulica Alije Ibrića, Seada Rahmanovića, Meme Suljetovića, 

Save Kovačevića, Damira Hadžibeganovića i Fikreta Salihovića od skretanja za mezarje do 

Đurića, Mjesna zajednica Solana Moluhe. Obrazloženje imate napismeno.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. I posljednja inicijativa, inicijativa vijećnice Rejhane Dervišević. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Ja ću takođe priložiti svoju inicijativu. Hvala.  
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Ovim zaključujem 34. redovnu sjednicu Gradskog vijeća u 19:14 sati. 

 

 

STENOGRAM SAČINILI:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                                    dr.med.sci. Aleksandar Vujadinović s.r. 

          

       Jasminka Delalić 

 


